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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 3090 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 03 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025

ΔΙΑΒΆΣΤΕ ΣΉΜΕΡΑ

Σελ 1 και 3, 4
Βραδιά του Ερευνητή: Η επιστήμη και η καινοτομία συναντούν την 
κοινωνία με επίκεντρο τους νέους και κόμβο διασύνδεσης το ΕΜΠ
Σελ 1 και 6
Αυστηρότερο πλαίσιο παρακολούθησης για όσες επιχειρήσεις 
έχουν ενταχθεί στους αναπτυξιακούς νόμους 
- Δημοσιεύτηκε στη Διαύγεια η νέα υπουργική απόφαση του 
ΥΠΑΝ - Τι αλλάζει
Σελ 1 και 7
Η πορεία των ψηφιακών έργων στη συνάντηση του υπ. Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης με την αντιπρόεδρο της Κομισιόν για την Τεχνο-
λογική Κυριαρχία
- Στο επίκεντρο ο υπερυπολογιστής «ΔΑΙΔΑΛΟΣ» και το εν εξελίξει 
πρόγραμμα των μικροδορυφόρων
Σελ 1 και 8
ΥΠΠΟ-ΥΠΕΝ: Υπεγράφη η προγραμματική σύμβαση πολιτισμικής 
ανάπτυξης «Βιοποικιλότητα στους Αρχαιολογικούς Χώρους – ΒΙΑΣ ΙΙ»
Σελ 5
Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχάους: Απονεμήθηκαν τα βραβεία του 
2025 για τα πιο βιώσιμα, συμπεριληπτικά και όμορφα έργα 
- Οι διακρίσεις για την Ελλάδα
Σελ 9
Υποδομών: Η Ελλάδα συμμετέχει ενεργά στην ενίσχυση των δια-
συνοριακών μεταφορών
Σελ 10
Σταθερά ή μειωμένα τιμολόγια ρεύματος τον Οκτώβριο για την 
πλειονότητα των καταναλωτών
- ΥΠΕΝ: Θετική εξέλιξη η διατήρηση των τιμών λιανικής ρεύματος 
από τους παρόχους στα ίδια επίπεδα με τον Σεπτέμβριο
Σελ 11
ΑΔΜΗΕ: Μεγαλύτερη ευελιξία στο Χρηματιστήριο Ενέργειας – Κα-
λύτερη χρήση των ΑΠΕ στην αγορά	
Σελ 12
Τι αλλάζει για τις εκθέσεις βιωσιμότητας 2025 και 2026 
- Τι πρέπει να γνωρίζουν οι επιχειρήσεις - Τα νέα δεδομένα
Σελ 12, 13
Στην ολομέλεια σήμερα το σχέδιο νόμου για την ενίσχυση της αν-
θεκτικότητας κρίσιμων υποδομών
- Τι ειπώθηκε κατά τη συζήτηση στην επιτροπή
Σελ 14
Παρότι η αγορά ακινήτων στην Ελλάδα δείχνει γενικά ανθεκτική, 
υπάρχουν πρώιμες ενδείξεις πίεσης σε ορισμένες κατηγορίες
- Τι επισημαίνεται στο Property Market Outlook του Ελληνοαμερι-
κανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου 
Σελ 15, 16
Γραφείο Προϋπολογισμού: Νησίδα σταθερότητας, σε ένα διαρκώς 
μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον, η ελληνική οικονομία
Σελ 17
Μειώθηκε το άνοιγμα της ψαλίδας μεταξύ επιτοκίων καταθέσεων 
και χορηγήσεων των ελληνικών τραπεζών το 2025 
Σελ 18, 19
ΥΠΑΝ: Στόχος να μειωθούν οι τιμές σε βασικά προϊόντα πάνω από 
5% για όσο γίνεται περισσότερο 
- Για το θέμα της ακρίβειας μίλησε σε συνέντευξη ο υπουργός 
Ανάπτυξης   
Σελ 20
Σε μια 3ετία το GenAI θα είναι «κοινός παρονομαστής» για κάθε 
τεχνολογικό προϊόν
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 21, 22
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Την Εκτελεστική Αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την Τεχνολογική Κυριαρχία, την Ασφάλεια και τη Δημοκρα-
τία, Χένα Βιρκούνεν υποδέχθηκε χθες ο υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου στο υπουργείο. Η 
ανάπτυξη ψηφιακών λύσεων προς όφελος των πολιτών, κα-
θώς και η ψηφιακή κυριαρχία της Ευρώπης ήταν τα θέματα 

που κυριάρχησαν στην ατζέντα. 
Ιδιαίτερα έμφαση κατά τη συζήτηση δόθηκε στην προώθηση 
ενός κυρίαρχου εθνικού και ευρωπαϊκού οικοσυστήματος ΤΝ 
με επενδύσεις σε υποδομές, όπως ο νέος εθνικός υπερυπολο-
γιστής «ΔΑΙΔΑΛΟΣ», για την πορεία του οποίου ενημέρωσε ο 
υπουργός την αντιπρόεδρο. Αναλυτικά στη σελ 7

Με επίκεντρο την έρευνα και την καινοτομία, με πρωτοπόρες 
ιδέες και πρωταγωνιστές τους νέους, διοργανώθηκε με ιδιαίτε-
ρη επιτυχία την Παρασκευή 26 Σεπτεμβρίου 2025, για 12η 
συνεχόμενη χρονιά, από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, η 
«Βραδιά του Ερευνητή». Το παλαιότερο και μεγαλύτερο τε-
χνολογικό Ίδρυμα της χώρας, πιστό στο ραντεβού του με τον 
Ευρωπαϊκό θεσμό, άνοιξε τις πύλες του και τους φιλόξενους χώ-
ρους του για να υποδεχθεί το ευρύ κοινό, τους Έλληνες πολίτες, 
για να τους ξεναγήσει στους χώρους που παράγεται η έρευνα, 
υλοποιούνται καινοτόμες ιδέες και προάγεται η επιστήμη. 
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση: Για πρώτη φορά 
η εκδήλωση οργανώθηκε και πραγματοποιήθηκε στις εγκα-
ταστάσεις του Πολυτεχνείου στην Πολυτεχνειούπολη Ζω-
γράφου, σε επιφάνεια περίπου 4.000 τετραγωνικών μέτρων, 
φιλοδοξώντας να προσελκύσουμε ακόμη περισσότερους 
πολίτες και νέους ανθρώπους, ώστε να αναδείξουμε τις και-
νοτόμες προσπάθειες των ερευνητών όλων των Ιδρυμάτων 
της Αττικής και να τους κάνουμε κοινωνούς των ερευνητικών 

έργων και της επιστημονικής και τεχνολογικής πρωτοπορίας. 
Και, πράγματι, το στοίχημα, κερδήθηκε! 
Για έξι ώρες, 17:00 έως 23:00, χιλιάδες πολίτες επισκέπτονταν 
τον χώρο μπροστά από την Κεντρική Βιβλιοθήκη του ΕΜΠ, 
παρατηρώντας με έκδηλο ενδιαφέρον τις παρουσιάσεις και τα 
ερευνητικά εκθέματα. Συνολικά, διατέθηκαν και χωροθετήθη-
καν με τον βέλτιστο δυνατό τρόπο 245, πλήρως εξοπλισμένοι, 
χώροι έκθεσης, ενώ οι επισκέπτες μας είχαν τη δυνατότητα να 
επισκεφτούν χαρακτηριστικά εργαστήρια του Πολυτεχνείου. 
Οι επισκέπτες είδαν από κοντά πειράματα, εφαρμογές υψηλής 
τεχνολογίας και τεχνητής νοημοσύνης, επιστημονικά όργανα 
και συναντήθηκαν και συζήτησαν με τα μέλη των ερευνητι-
κών ομάδων του ΕΜΠ, των Πανεπιστημίων και των Ερευνη-
τικών Κέντρων της Αττικής, νεοφυών επιχειρήσεων καινο-
τομίας και τεχνοβλαστών, καθώς και των συνεργαζόμενων 
φορέων, οργανισμών και χορηγών. Επίσης, πραγματοποιή-
θηκε ζωντανή σύνδεση με το CERN που, όπως κάθε χρόνο, 
προσέλκυσε ιδιαίτερο ενδιαφέρον. Αναλυτικά στις σελ 3, 4

Δημοσιεύτηκε χθες στη Διαύγεια, από το υπουργείο Ανάπτυ-
ξης, η νέα Υπουργική Απόφαση 70966/2025 με την οποία 
θεσπίζεται ένα ολοκληρωμένο και αυστηρό πλαίσιο για την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο της τήρησης των μακρο-
χρόνιων υποχρεώσεων των επιχειρήσεων που έχουν υπα-
χθεί στους αναπτυξιακούς νόμους 3299/2004, 3908/2011, 
4399/2016 και 4887/2022.

Το νέο πλαίσιο εισάγει ετήσιες υποχρεώσεις ηλεκτρονικής 
υποβολής στοιχείων, τυχαίους δειγματοληπτικούς ελέγχους 
και σαφείς κυρώσεις σε περίπτωση μη συμμόρφωσης. Στόχος 
είναι η διασφάλιση ότι οι ενισχυθείσες επιχειρήσεις τηρούν μα-
κροχρόνιες δεσμεύσεις, όπως η διατήρηση θέσεων εργασίας, 
ο μηχανικός εξοπλισμός και η οικονομική διαφάνεια. 
Αναλυτικά στη σελ 6

Η προστασία και η ανάδειξη της βιοποικιλότητας σε αρχαι-
ολογικούς χώρους της χώρας, σε άμεση συνάρτηση με την 
πολιτιστική τους κληρονομιά, αποτελεί το αντικείμενο της 
νέας Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης 
«Βιοποικιλότητα στους Αρχαιολογικούς Χώρους - ΒΙΑΣ ΙΙ», 
που υπέγραψαν ΥΠΠΟ, ΥΠΕΝ, ΕΚΠΑ, Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 
και ΟΦΥΠΕΚΑ.

Το έργο «ΒΙΑΣ ΙΙ», συνολικού προϋπολογισμού 1.090.120 
ευρώ, αποτελεί τη συνέχεια του ιδιαίτερα επιτυχημένου «ΒΙΑΣ 
Ι» στο πλαίσιο του οποίου καταγράφηκαν περισσότερα από 
10.460 είδη χλωρίδας και πανίδας σε 20 εμβληματικούς αρ-
χαιολογικούς χώρους αποδεικνύοντας ότι αυτοί λειτουργούν 
και ως ζώνες προστασίας βιοποικιλότητας. 
Αναλυτικά στη σελ 8

Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ
Στο επίκεντρο ο υπερυπολογιστής «ΔΑΙΔΑΛΟΣ» και το εν εξελίξει πρόγραμμα των μικροδορυφόρων   

ΒΡΑΔΙΑ ΤΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΗ: Η ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ Η ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΥΝΑΝΤΟΥΝ ΤΗΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΚΑΙ ΚΟΜΒΟ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΟ ΕΜΠ

ΑΥΣΤΗΡΟΤΕΡΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΓΙΑ ΟΣΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΕΧΟΥΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ ΣΤΟΥΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥΣ ΝΟΜΟΥΣ 
Δημοσιεύτηκε στη Διαύγεια η νέα υπουργική απόφαση του ΥΠΑΝ - Τι αλλάζει

ΥΠΠΟ-ΥΠΕΝ: ΥΠΕΓΡΑΦΗ Η ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ «ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ ΣΤΟΥΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ – ΒΙΑΣ ΙΙ»
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Στο πλαίσιο της Παγκόσμιας Ημέρας Αρχιτεκτονικής, η οποία 
έχει θεσπιστεί από τη Διεθνή Ένωση Αρχιτεκτόνων (UIA) και 
φέτος εορτάζεται τη Δευτέρα 6 Οκτωβρίου 2025, το ΤΕΕ/
ΤΚΜ και ο ΣΑΘ, μετά από εισήγηση της Μόνιμης Επιτροπής 
Αρχιτεκτονικών του ΤΕΕ/ΤΚΜ, διοργανώνουν εκδήλωση το 
απόγευμα της 6ης Οκτωβρίου 2025, με σκοπό να αναδει-
χθούν σημαντικά κτήρια και τοπόσημα της πόλης μας.
Ένα από τα εμβληματικά αυτά κτήρια είναι και το Ισλαχανέ, 
(Ελένης Ζωγράφου 3), σημερινός Πολυχώρος Πολιτισμού 
Ισλαχανέ, γνωστός και ως πρώην Σχολή Τεχνών και Επαγ-
γελμάτων Χαμιδιέ, το οποίο ξεχωρίζει τόσο για τη μακραίωνη 
ιστορία του όσο και για την υποδειγματική αποκατάστασή 
του. Η τρέχουσα χρήση του, η αισθητική του ταυτότητα και 
οι επεμβάσεις συντήρησης που έχουν πραγματοποιηθεί, απο-
τελούν στοιχεία με ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την αρχιτεκτονική 
κοινότητα και το ευρύτερο κοινό.
Συγκεκριμένα, η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στον πα-
ραπάνω χώρο, στο εξωτερικό χώρο πλησίον του κυλικείου 
του Ισλαχανέ, τη Δευτέρα 6 Οκτωβρίου 2025, από τις 
17:30 έως τις 19:30. 
Η εκδήλωση θα ξεκινήσει με ξενάγηση στο Μουσείο και κατά 
τη διάρκειά της θα  προβληθεί υλικό σχετικό με το κτήριο. Οι 
εισηγήσεις θα έχουν θέμα την αποκατάσταση κτιρίων και του 
κτιρίου Ισλαχανέ και το θέμα της Ημέρας της Αρχιτεκτονικής 
«Design for strength” που έχει οριστεί από την  UIA. Θα ακο-
λουθήσει συζήτηση και στο τέλος της εκδήλωσης θα υπάρχει 
μικρός μπουφές με τη συνοδεία σαξόφωνου.
Περισσότερα & πρόγραμμα :
https://web.tee.gr/event/ekdilosi-tee-tkm-gia-tin-
pagkosmia-imera-architektonikis/
https://tkm.tee.gr/

Το 8ο Συνέδριο για τη Βιώσιμη Κινητικότητα – CSuM2026, θα 
πραγματοποιηθεί στην Σκύρο, στην Ελλάδα, από την 1η έως 
τις 3 Ιουλίου 2026. Η εκδήλωση χρησιμεύει ως διεθνής 
πλατφόρμα για τη διάδοση της γνώσης και τη συνεργατική 
ανταλλαγή καλών πρακτικών μεταξύ ερευνητών, υπευθύ-
νων λήψης αποφάσεων, παρόχων υπηρεσιών, ακαδημαϊ-
κών και φοιτητών που δραστηριοποιούνται στον τομέα των 
βιώσιμων μεταφορών.
Μέσα από το κύριο θέμα του, «Πράσινη και ψηφιακή μετά-
βαση», το συνέδριο στοχεύει να διερευνήσει πώς οι ψηφιακές 
τεχνολογίες, όπως η τεχνητή νοημοσύνη, τα μεγάλα δεδο-
μένα, η αυτοματοποίηση και η συνδεσιμότητα, μπορούν να 
συνεργαστούν χέρι-χέρι με τις πράσινες πολιτικές, τις ανανε-
ώσιμες πηγές ενέργειας και τις λύσεις χαμηλών εκπομπών για 
να μεταμορφώσουν την κινητικότητα.
Το συνέδριο διοργανώνεται από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών, Εργαστήριο Κυκλοφορίας, 
Μεταφορών και Logistics – TTLog, σε συνεργασία με το Πα-
νεπιστήμιο του Κεντάκι και το Πανεπιστήμιο της Αλαμπάμα 
στο Μπέρμιγχαμ.
Θεματικές ενότητες:
– Αναδυόμενες τεχνολογίες για βιώσιμη κινητικότητα
– Κλιματικά ουδέτερα και ανθεκτικά συστήματα μεταφορών
– Βιώσιμες εμπορευματικές μεταφορές, εφοδιαστική και αλυ-
σίδες εφοδιασμού
– Ενεργή, κοινή και χωρίς αποκλεισμούς κινητικότητα
– Καινοτομία πολιτικής και συλλογική διακυβέρνηση

– Ενσωμάτωση μεταφορών και χρήσεων γης
 Αυτή τη χρονιά το συνέδριο θα περιλαμβάνει:
-Βασικές σημειώσεις από διακεκριμένους ερευνητές και επαγ-
γελματίες, σχετικά με καινοτόμες πολιτικές και πρωτοποριακές 
εφαρμογές.
-Θερινό σχολείο, πριν και παράλληλα με τις εργασίες του 
συνεδρίου, που παρέχει ακαδημαϊκές μονάδες στους συμμε-
τέχοντες.
– Ειδικές συνεδρίες και εργαστήρια, που διοργανώνονται από 
κοινοπραξίες εθνικών και ευρωπαϊκών έργων και άλλους ορ-
γανισμούς.
– Βραβεία νέων ερευνητών για τις καλύτερες εργασίες των 
θεματικών ενοτήτων.
– Έκθεση και παρουσιάσεις, που επιτρέπουν στους χορηγούς 
και υποστηρικτές του CSuM2026 να προβάλουν τις δραστη-
ριότητες των εταιρειών τους και τα τελευταία προϊόντα τους.
Μπορείτε να υποβάλετε την περίληψή σας μέσω της Πρό-
σκλησης για Περιλήψεις έως 2 Νοεμβρίου 2025 (Νέα 
Ημερομηνία) στον παρακάτω σύνδεσμο:
https://csum.civ.uth.gr/call-for-papers/ 
Μπορείτε επίσης να υποβάλετε αίτηση για εκδήλωση στο Call 
for Special Sessions εδώ:
https://csum.civ.uth.gr/call-for-special-sessions/
Για περισσότερες πληροφορίες, ενημερώσεις και ευκαιρίες 
συνεργασίας, επισκεφθείτε την ιστοσελίδα του συνεδρίου: 
http://csum.civ.uth.gr

ΕΚΔΉΛΩΣΗ ΤΕΕ/ΤΚΜ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΠΑΓΚΌΣΜΙΑ ΗΜΈΡΑ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΉΣ

8Ο ΣΥΝΈΔΡΙΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΏΣΙΜΗ ΚΙΝΗΤΙΚΌΤΗΤΑ – CSUM2026

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

3 Οκτωβρίου 2025 4o Real Estate Law Conference
ΝΟΜΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ, Επιστημονικό 
Περιοδικό «Περιβάλλον & Δίκαιο»

3 -4 Οκτωβρίου 2025
2o Πανελλήνιο Συνέδριο 
Επιχειρήσεων Βιομηχανικών 
Πάρκων

Πανελλήνιος Σύνδεσμος Επιχειρήσε-
ων Βιομηχανικών Περιοχών (ΠΑΣΕ-
ΒΙΠΕ), ΕΒΕ Μαγνησίας, Σύνδεσμος 
Επιχειρήσεων Βιομηχανικής Περιο-
χής Θεσσαλονίκης (ΣΕΒΙΠΕΘ). κ.α.

6 -10 Οκτωβρίου 2025
18ο Διεθνές Επιστημονικό Συ-
νέδριο «Ενέργεια και Κλιματική 
Αλλαγή»

δίκτυο PROMITHEASnet – Ενέργεια και 
Κλιματική Αλλαγή

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ � 
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ
Γιώργος Στασινός
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ
Αργύρης Δεμερτζής
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστιάνα Χατζηιορδάνογλου 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΕΚΔΟΣΗΣ
Ελένη Τριάντη, Χριστίνα Ντζόιδου
ΣΎΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Θοδωρής Καραουλάνης

press@central.tee.gr

https://web.tee.gr/event/ekdilosi-tee-tkm-gia-tin-pagkosmia-imera-architektonikis/
https://web.tee.gr/event/ekdilosi-tee-tkm-gia-tin-pagkosmia-imera-architektonikis/
https://tkm.tee.gr/
https://csum.civ.uth.gr/call-for-papers/
https://csum.civ.uth.gr/call-for-special-sessions/
http://csum.civ.uth.gr
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Με επίκεντρο την έρευνα και την καινοτομία, με πρωτοπόρες ιδέες και πρωταγωνιστές τους 
νέους, διοργανώθηκε με ιδιαίτερη επιτυχία την Παρασκευή 26 Σεπτεμβρίου 2025, για 12η 
συνεχόμενη χρονιά, από το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, η «Βραδιά του Ερευνητή». Το πα-
λαιότερο και μεγαλύτερο τεχνολογικό Ίδρυμα της χώρας, πιστό στο ραντεβού του με τον Ευ-
ρωπαϊκό θεσμό, άνοιξε τις πύλες του και τους φιλόξενους χώρους του για να υποδεχθεί το ευρύ 
κοινό, τους Έλληνες πολίτες, για να τους ξεναγήσει στους χώρους που παράγεται η έρευνα, 
υλοποιούνται καινοτόμες ιδέες και προάγεται η επιστήμη. 
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση: Για πρώτη φορά η εκδήλωση οργανώθηκε και 
πραγματοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις του Πολυτεχνείου στην Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου, 
σε επιφάνεια περίπου 4.000 τετραγωνικών μέτρων, φιλοδοξώντας να προσελκύσουμε ακόμη 
περισσότερους πολίτες και νέους ανθρώπους, ώστε να αναδείξουμε τις καινοτόμες προσπά-
θειες των ερευνητών όλων των Ιδρυμάτων της Αττικής και να τους κάνουμε κοινωνούς των 
ερευνητικών έργων και της επιστημονικής και τεχνολογικής πρωτοπορίας. 
Και, πράγματι, το στοίχημα, κερδήθηκε! 
Για έξι ώρες, 17:00 έως 23:00, χιλιάδες πολίτες επισκέπτονταν τον χώρο μπροστά από την 
Κεντρική Βιβλιοθήκη του ΕΜΠ, παρατηρώντας με έκδηλο ενδιαφέρον τις παρουσιάσεις και 
τα ερευνητικά εκθέματα. Συνολικά, διατέθηκαν και χωροθετήθηκαν με τον βέλτιστο δυνατό 
τρόπο 245, πλήρως εξοπλισμένοι, χώροι έκθεσης, ενώ οι επισκέπτες μας είχαν τη δυνατότητα 

να επισκεφτούν χαρακτηριστικά εργαστήρια του Πολυτεχνείου. 
Οι επισκέπτες μας είδαν από κοντά πειράματα, εφαρμογές υψηλής τεχνολογίας και τεχνητής 
νοημοσύνης, επιστημονικά όργανα και συναντήθηκαν και συζήτησαν με τα μέλη των ερευ-
νητικών ομάδων του ΕΜΠ, των Πανεπιστημίων και των Ερευνητικών Κέντρων της Αττικής, 
νεοφυών επιχειρήσεων καινοτομίας και τεχνοβλαστών, καθώς και των συνεργαζόμενων φο-
ρέων, οργανισμών και χορηγών. Επίσης, πραγματοποιήθηκε ζωντανή σύνδεση με το CERN 
που, όπως κάθε χρόνο, προσέλκυσε ιδιαίτερο ενδιαφέρον.
Η ατμόσφαιρα γέμισε χαρούμενες φωνές, χαμόγελα και επιφωνήματα ενθουσιασμού. Για 
όλους εμάς, τα μέλη της μεγάλης οικογένειας του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, είναι 
προνόμιο να υποδεχόμαστε και να φιλοξενούμε τους πολίτες της χώρας ανταποκρινόμενοι 
στο κοινωνικό κάλεσμα για ακαδημαϊκή αριστεία, ερευνητική πρωτοπορία και συμβολή στην 
πρόοδο του τόπου. 
Στην αδιαμφησβήτητη επιτυχία της διοργάνωσης συνέβαλαν τα μέγιστα οι ακάματες προσπά-
θειες του προσωπικού του Ιδρύματος. Πρωταγωνιστές όμως της εκδήλωσης ήταν οι ερευνητές 
μας των οποίων τις εργώδεις προσπάθειες και τα αποτελέσματά τους οφείλουμε να εκτιμούμε 
και να αναδεικνύουμε με συνέπεια. 
Οι δράσεις «Βραδιά του Ερευνητή 2025» τέλεσαν υπό την αιγίδα του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας καθώς και υπό την αιγίδα του Δήμου Αθηναίων, έχοντας επίσης την υπο-
στήριξη του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, δείχνοντας την ισχυρή 
θεσμική υποστήριξη του θεσμού και του Ιδρύματος. Επίσης, θερμή υποστήριξη υπήρξε από 
τον Δήμο Ζωγράφου και συνεργασία στη διοργάνωση από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας, 
το ΤΜΕΔΕ, την Ελληνική Πλατφόρμα για την Έρευνα και Τεχνολογία στην Κατασκευή, την Αντι-
προσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα και την Αναπτυξιακή Αθήνας που αντα-
ποκρίνεται σύμφωνα με τη Σύμβαση του Ευρωπαϊκού Προγράμματος τόσο σε οικονομική και 
θεσμική υποστήριξη όσο και σε διάδοση του μηνύματος της βραδιάς.
Ο Πρύτανης του ΕΜΠ, Καθηγητής Ι. Κ. Χατζηγεωργίου εξέφρασε την ικανοποίησή του για 
την εξαιρετικά επιτυχημένη διοργάνωση τις εκδήλωσης και ευχαρίστησε όλους όσους συνέ-
βαλαν σε αυτήν, δηλώνοντας: «Η Βραδιά του Ερευνητή ανήκει στους ερευνητές της χώρας με 
επίκεντρο τη νέα γενιά των επιστημόνων που ήδη συμβάλουν με τα έργα τους στην πρόοδο 
της επιστημονικής σκέψης και στην παραγωγή νέας γνώσης. Αυτούς τιμούμε και παρέχουμε 
ηθική αναγνώριση. Η διοργάνωση της Βραδιάς του Ερευνητή,καθώς και άλλων δράσεων από 
το ΕΜΠ όπως αυτή των Ανοικτών Εργαστηρίων, πέρα από επιστημονική έχουν και κοινωνική 
διάσταση. Το Πολυτεχνείο ανταποδίδει συνεχώς το χρέος του προς την κοινωνία αναγνωρίζο-
ντας την υψηλή θέση που αυτή του επεφύλαξε στη συνείδησής της».
Την εκδήλωση χαιρέτισε η Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κα. Σ. Ζα-
χαράκη η οποία δήλωσε «Η σημερινή μέρα μας υπενθυμίζει ότι οι ερευνητές και οι ερευνήτριες 
είναι οι πρωταγωνιστές της προόδου, της βιώσιμης ανάπτυξης και της κοινωνικής συνοχής. 
Είναι εκείνοι που με τη δουλειά τους ανοίγουν δρόμους για την πράσινη και ψηφιακή μετά-
βαση, για την υγεία, την ποιότητα ζωής, για ένα καλύτερο αύριο». Προσθέτοντας επίσης ότι 
«η καινοτομία είναι η κινητήριος δύναμη της ανάπτυξης», απευθύνθηκε στους νέους λέγοντας 
«Τολμήστε να πειραματιστείτε, να παίξετε, να ονειρευτείτε. Η έρευνα δεν είναι μόνο εργαστήρια 
και δεδομένα. Είναι δημιουργία, φαντασία, η δύναμη να αλλάξουμε τον κόσμο μας». 
Χαιρετισμό επίσης απεύθυνε ο Δήμαρχος Αθηναίων και Καθηγητής ΕΜΠ, Χ. Δούκας ο οποί-
ος μίλησε για μία βραδιά «αφιερωμένη στη μαγεία της επιστήμης που ξαναχτίζει τη γέφυρα 
ανάμεσα στην ακαδημαϊκή γνώση και την κοινωνία». Και Συνέχισε λέγοντας «Ως Δήμος Αθη-
ναίων αισθανόμαστε υπερηφάνεια που στηρίζουμε τέτοιες πρωτοβουλίες, γιατί πιστεύουμε ότι 
η πόλη μας πρέπει να είναι ανοιχτή στην έρευνα, στις νέες ιδέες, στην καινοτομία. Μια πόλη που 
συνεργάζεται με τα πανεπιστήμια, επενδύει στη γνώση και αξιοποιεί την επιστήμη για να δίνει 
λύσεις στα μεγάλα αστικά και κοινωνικά προβλήματα».

Συνέχεια στη σελ 4

ΒΡΑΔΙΑ ΤΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΗ: Η ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ Η ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΥΝΑΝΤΟΥΝ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΜΕ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΚΑΙ ΚΟΜΒΟ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΟ ΕΜΠ
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Συνέχεια από σελ 3

Η Επιστημονικά Υπεύθυνη του Έργου, Ομότιμη Κα-
θηγήτρια ΕΜΠ και Αντιπρόεδρος του ΤΕΕ, κα. Α. Μο-
ροπούλου, έκανε λόγο για μία βραδιά που «αναδεικνύει 
την καθοριστική συμβολή του δημόσιου Πανεπιστημίου 
και των ερευνητικών κέντρων στην έρευνα και την και-
νοτομία που παράγονται από το επιστημονικό δυναμικό 
και συμβάλλουν στην ανάπτυξη της χώρας προβάλλοντας 
παράλληλα το Πολυτεχνείο ως κόμβο διασύνδεσης με την 
κοινωνία».«Η Βραδιά του Ερευνητή στοχεύει στο μέλλον. 
Στο πέρασμα της έρευνας στην κοινωνία, στη δημιουργία 
θέσεων εργασίας επιστημονικού προσωπικού υψηλού 
επιπέδου προσόντων, στην αντιστροφή του ρεύματος 
braindrain, στη στήριξη της επιχειρηματικότητας των 
νέων, των νεοφυών επιχειρήσεων καινοτομίας, των τε-
χνοβλαστών, στην πραγματική οικονομία, στη βελτίωση 
της θέσης και της ποιότητας ζωής των ερευνητών, θε-
σμικά και οικονομικά. Και έχει ιδιαίτερη σημασία ενόψει 
της ανάκαμψης της χώρας από την κλιματική κρίση, την 
περιβαλλοντική και οικονομική. Το ζητούμενο είναι να 
αφουγκραστεί τους ερευνητές η Πολιτεία και η κοινωνία. 
Να αποδείξουμε ότι στην Ελλάδα η έρευνα και η καινοτο-
μία έχουν λόγο στην ανάπτυξη».

Την εκδήλωση επίσης χαιρέτισαν 
• Ο Πρύτανης του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Καθηγητής Γ.Σιάσος
• Ο Πρύτανης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου, Καθη-
γητής Σ.Κίντζιος
• Ο Πρύτανης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, Καθηγητής Β. Βασδέκης
• ΗΠρύτανιςτουΠαντείου Πανεπιστημίου, Καθηγή-
τρια Χ. Κουλούρη
• Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Πειραιώς, Καθηγη-
τής Μ. Σφακιανάκης
• ΗΠρύτανιςτης Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών, Κα-
θηγήτρια Ε. Χατζησάββα
• Ο Πρύτανης του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου, Κα-

θηγητής Γ. Δεδούσης
• Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
Καθηγητής Π. Καλδής
• Ο Αντιπρόεδρος του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ) κ. Ε. Μπεκιάρης
• Ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας κ. 
Γ. Στασινός
• Ο Πρόεδρος του Ταμείου Μηχανικών και Εργολη-
πτών Δημόσιων Έργων, κ. Κ. Μακέδος
• Η επικεφαλής της αντιπροσωπείας της ΕΕ στην Ελλά-
δα κα.Ν. Ρίγκου
• Ο Διευθυντής του Ελληνικού Κέντρου Θαλάσσιων 
Ερευνών, κ. Α. Καραγεώργης 
• Ο Διευθυντής του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ, 
Καθηγητής Γ. Πατρινός 
• Το μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανελλήνι-
ας Ένωσης Διπλωματούχων Μηχανικών Εργοληπτών 
Δημοσίων Έργων, κ. Ε. Κασσελάς
Θερμές ευχαριστίες απευθύνονται επίσης και στους Χο-
ρηγούς της «Βραδιάς του Ερευνητή 2025» για τη στήριξή 
τους αλλά και την ενεργή παρουσία τους στην εκδήλωση. 
Για πρώτη φορά φέτος, χάρη στη στρατηγική πρωτοβου-
λία της Διοίκησης του ΕΜΠ, δημιουργήθηκαν θεσμικές 
γέφυρες ανάμεσα στην επιστημονική έρευνα και την επι-
χειρηματικότητα. Η ισχυρή και διακριτή παρουσία των 

χορηγών και των στελεχών τους – πολλοί απόφοιτοι του 
ΕΜΠ – ανέδειξε έμπρακτα την οργανική σχέση της έρευ-
νας με την κοινωνία και προέβαλε τη σύμπραξη επιστημο-
νικής καινοτομίας και αγοράς, με τρόπο που υπηρετεί τον 
κοινωνικό ρόλο του Ιδρύματος προς όφελος των νέων και 
της χώρας. 

Χορηγοί της Βραδιάς του Ερευνητή 2025 ήταν 
ΟΦΥΠΕΚΑ, ΔΕΔΔΗΕ, ΕΠΙΣΕΥ, Copelouzos Group, ΔΕΠΑ 
Εμπορίας, ELVALHALCOR, TITAN, EUROBANK και 
LATSCO Shipping Limited. 
Τέλος, ευχαριστίες απευθύνονται στους Χορηγούς Επικοι-
νωνίας: ΕΡΤ, ΟΑΣΑ, ΣΤΑΣΥ, ΟΣΥΑΕ, Esos.gr, BCI media 
Toronto.
Σημειώνεται ότι κάθε χρόνο πάνω από δύο εκατομμύρια 
πολίτες σε 25 χώρες σε περισσότερες από 350 ευρωπαϊκές 
πόλεις μετέχουν στη Βραδιά του Ερευνητή, μια εμβλημα-
τική πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία 
καταδεικνύει πόσο ζωτική είναι η συμβολή της έρευνας 
και των επιστημόνων στο μέλλον, την πρόοδο και την 
ευημερία.
ΔΕΙΤΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΥΣ
Δείτε σε βίντεο τις εκδηλώσεις της «Βραδιάς του Ερευνη-
τή» στη διεύθυνση: 
https://www.ntua.gr/ntuaren/

ΒΡΑΔΙΑ ΤΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΗ: Η ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΚΑΙ Η ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΥΝΑΝΤΟΥΝ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΜΕ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΚΑΙ ΚΟΜΒΟ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΟ ΕΜΠ

https://www.ntua.gr/ntuaren/files/NTUAREN2025_greetings.pdf
https://www.ntua.gr/ntuaren/
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε τους 22 νικητές των 
βραβείων του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους για το 2025. 
Για πέμπτη συνεχή χρονιά, τα βραβεία του Νέου Ευρωπα-
ϊκού Μπάουχαους επιβραβεύουν έργα και πρωτοβουλίες 
που ξεχώρισαν και που συνδυάζουν τη βιωσιμότητα, την 
ένταξη και την αισθητική, δείχνοντας πώς μπορούν να 
εμπλουτιστούν οι ζωές των ανθρώπων και των κοινοτή-
των, συνδυάζοντας τον πολιτισμό και την τεχνολογία, την 
καινοτομία και τον σχεδιασμό. Επίσης, με ένα ειδικό βραβείο 
αναγνωρίστηκε και η επείγουσα ανάγκη για οικονομικά πιο 
προσιτή και βιώσιμη στέγαση. Ανάμεσα στους νικητές ήταν 
και το έργο Tavros Project, η ανακαίνιση και η ενεργειακή 
αναβάθμιση μιας εργατικής πολυκατοικίας στον Ταύρο της 
Αθήνας.
Επιπλέον, για πρώτη φορά φέτος, απονεμήθηκε σε 20 μικρούς 
δήμους το βραβείο για την ενίσχυση των μικρών δήμων, με-
ταξύ των οποίων και η τοπική κοινότητα Αγνάντων για το 
έργο της αποκατάστασης του παλαιού δημοτικού σχολείου 
Φράστων. Το συγκεκριμένο βραβείο αναδεικνύει τον ρόλο 
που παίζουν οι κοινότητες αυτές στη διαμόρφωση ενός πιο 
βιώσιμου, συμπεριληπτικού και όμορφου μέλλοντος. Η νέα 
αυτή πρωτοβουλία υποστηρίζεται από ένα πιλοτικό σχέδιο 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.
Η Πρόεδρος Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν δήλωσε σχετικά: 
«Κάθε χρόνο εντυπωσιάζομαι από τη δημιουργικότητα σ’ 
αυτόν τον διαγωνισμό. Και χαίρομαι ιδιαίτερα με το φετινό 
ειδικό βραβείο για τη στέγαση. Θα μας βοηθήσει να σκεφτού-
με λύσεις για τη στεγαστική κρίση με νέο μυαλό, ενώ είναι και 
πηγή έμπνευσης για τις εργασίες μας σχετικά με το ευρωπαϊκό 
σχέδιο στέγασης. Σκοπός μας είναι να κάνουμε τη στέγαση 
πιο προσιτή, πιο βιώσιμη και πιο ποιοτική. Αυτοί είναι οι 
στόχοι και του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους. Το σπίτι δεν 
είναι μόνο τοίχοι και μια στέγη. Σπίτι είναι η αίσθηση ότι είσαι 
ασφαλής και ότι ανήκεις σε ένα τόπο».
Όλοι οι νικητές έλαβαν βραβεία ύψους έως 30 000 EUR, κα-
θώς και ειδικό πακέτο επικοινωνίας. Τα βραβεία απονεμήθη-
καν σε τελετή στις 30 Σεπτεμβρίου, στο πλαίσιο της οποίας η 
Επιτροπή προκήρυξε επίσης έναν σπουδαστικό διαγωνισμό 
για τον σχεδιασμό του επίσημου τροπαίου των βραβεί-
ων του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους για το 2026, κα-
λώντας νέους ταλαντούχους ανθρώπους να προτείνουν ένα 
αντικείμενο που να συμβολίζει τη βιωσιμότητα, την ομορφιά 
και τη συνύπαρξη. Οι σπουδαστές και οι σπουδάστριες μπο-
ρούν να υποβάλουν τις προτάσεις τους έως τις 31 Ιανουαρί-
ου 2026. 

Βραβευθέντες του Βραβείου Νέου Ευρωπαϊκού 
Μπάουχαους 2025
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την ανακοίνωση της Επιτροπής, 
οι νικητές του σκέλους «Πρωταθλητές του Νέου Ευρωπα-
ϊκού Μπάουχαους» περιλαμβάνουν τους πράσινους άξονες 
και τις πλατείες της Ισπανίας που δείχνουν πώς μπορούν να 
ανακτηθούν οι δρόμοι από τα αυτοκίνητα για τους ανθρώ-
πους και το πράσινο, ενώ ο συνεταιρισμός HausWirtschaft 
της Αυστρίας συνδυάζει οικονομικά προσιτή στέγαση με κοι-
νόχρηστους χώρους εργασίας και παιδικής φροντίδας. Στην 
Ουκρανία, η Promprylad δείχνει πώς ένα παλιό εργοστάσιο 
μπορεί να αναγεννηθεί ως κόμβος καινοτομίας και κοινωνι-
κών επενδύσεων. Η HempForma της Λιθουανίας αναβιώνει 
την παραδοσιακή παραγωγή κάνναβης για να δημιουργήσει 
σύγχρονα, κυκλικά ακουστικά πάνελ. Σε αυτό το σκέλος, το 
βρώσιμο σχολείο της Πορτογαλίας, μετατρέποντας την εκπαί-
δευση σε ένα ζωντανό οικοσύστημα με επίκεντρο τα τρόφιμα 
και τη βιωσιμότητα, κέρδισε την ψηφοφορία του κοινού.
Στο σκέλος για τα «ανερχόμενα αστέρια του Νέου Ευρω-
παϊκού Μπάουχαους», τα βραβευμένα έργα περιλαμβά-
νουν το Pollino στην Ουγγαρία, το οποίο μετατρέπει την 
αστική σήμανση σε οικοτόπους για τους επικονιαστές, ενώ 
στο κοινοτικό δικαστήριο του Kopli στην Εσθονία, μαθητές και 
κάτοικοι σχεδίασαν από κοινού έναν νέο δημόσιο χώρο από 
ανακυκλωμένα δομικά υλικά. Το έργο Ταύρος της Ελλάδας 
δείχνει πώς οι ενεργειακές μετασκευές μπορούν να κάνουν τα 
κτίρια πιο υγιεινά και πιο αποδοτικά και το UN_SKIN της Ιτα-
λίας διερεύνησε τα βιοϋλικά ως εναλλακτική λύση στο δέρμα. 
Σε αυτό το σκέλος, η Θεραπευτική Γλυπτική της Ιταλίας, χρη-
σιμοποιώντας τη συμμετοχική τέχνη ως εργαλείο σύνδεσης, 
μετασχηματισμού και ευημερίας, κέρδισε την ψηφοφορία του 
κοινού.

Λύσεις του Νέου Ευρωπαϊκού Μπάουχαους για οι-
κονομικά προσιτή στέγαση
Για την έκδοση αυτή, δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση στο βραβείο 
«Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους για την οικονομικά προ-
σιτή στέγαση», το οποίο απένειμε τέσσερα έργα στη Δανία, 
τη Γαλλία, τη Γερμανία και τις Κάτω Χώρες, καταδεικνύοντας 
τον τρόπο με τον οποίο η Ευρώπη μπορεί να προσφέρει πιο 
οικονομικά προσιτή και βιώσιμη στέγαση, η οποία είναι επί-
σης υγιής, χωρίς αποκλεισμούς και προσβάσιμη σε όλους. Τα 
τέσσερα αυτά έργα ανατέθηκαν σε ολοκληρωμένα έργα στην 
ΕΕ που συμβάλλουν στις προσπάθειες της ΕΕ για τη βελτίωση 
της οικονομικής προσιτότητας της στέγασης και συνδυάζουν 
τη δέσμευση αυτή με τις αξίες και τις αρχές του NEB.

Νέα ώθηση του ΝΕΒ για τους μικρούς δήμους
Παράλληλα με τα βραβεία NEB 2025, 20 μικροί δήμοι —
από την Τσεχία, τη Γερμανία, την Ελλάδα, την Ισπανία, τη 
Γαλλία, την Κροατία, την Ιταλία, τις Κάτω Χώρες, την Αυστρία, 
την Πορτογαλία και τη Φινλανδία— κατέδειξαν τον τρόπο με 
τον οποίο το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους όχι μόνο διαμορ-
φώνει μεγάλες πόλεις, αλλά και ενδυναμώνει τις αγροτικές 
πόλεις και τις μικρότερες κοινότητες σε ολόκληρη την Ευρώπη 
ώστε να υλοποιήσουν βιώσιμα και χωρίς αποκλεισμούς έργα.
Το NEB Boost for Small Municipalities, το οποίο υποστηρί-
ζεται από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, βοηθά αυτές τις τοπι-
κές αρχές να ξεπεράσουν τα πρώιμα εμπόδια στην ανάπτυξη 
έργων που είναι βιώσιμα, χωρίς αποκλεισμούς και όμορφα.

Ιστορικό
Το Νέο Ευρωπαϊκό Μπάουχαους, το οποίο δρομολογήθηκε 
το 2021 μετά την ομιλία της προέδρου φον ντερ Λάιεν για 
την κατάσταση της Ένωσης το 2020, έχει εξελιχθεί σε μια 
δυναμική κοινότητα σχεδόν 2.000 μελών σε ολόκληρη την 
Ευρώπη και πέραν αυτής, εμπνέοντας σχεδόν 500 έργα μέ-
χρι σήμερα. Έχει καταστεί βασική κινητήρια δύναμη για την 
εφαρμογή της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας σε τοπικό 
επίπεδο, γεφυρώνοντας την καινοτομία, τον σχεδιασμό, την 
αρχιτεκτονική, τον πολιτισμό και την κοινωνική ένταξη.
Μέσω των ετήσιων βραβείων NEB, η πρωτοβουλία αναδει-
κνύει απτές λύσεις που δείχνουν πώς οι κοινότητες μπορούν 
να ζήσουν πιο βιώσιμα και όμορφα, διασφαλίζοντας παράλ-
ληλα την οικονομική προσιτότητα και την κοινωνική δικαι-
οσύνη. Σε πέντε εκδόσεις, τα βραβεία NEB έχουν αναδείξει 
έργα και ιδέες από ολόκληρη την ΕΕ, τα Δυτικά Βαλκάνια και 
την Ουκρανία. Από το 2021 έχουν ληφθεί περισσότερες από 
5700 αιτήσεις και 94 νικητές έχουν μοιραστεί περισσότερα 
από 2 εκατ. ευρώ για στήριξη. Μια καινοτομία στη φετινή έκ-
δοση των βραβείων NEB ήταν τα βραβεία «NEB Affordable 
Housing» που επιβραβεύουν υποδειγματικά έργα στις λύσεις 
στέγασης της ΕΕ.  
Η τελετή απονομής των βραβείων ΝΕΒ αποτέλεσε μέρος της 
δεύτερης εκδήλωσης για το ΝΕΒ στις περιφέρειες και τις 
πόλεις, η οποία πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες στις 29-
30 Σεπτεμβρίου και συγκέντρωσε περισσότερους από 400 
συμμετέχοντες. Η εκδήλωση επικεντρώθηκε στη στήριξη 
της υλοποίησης της πρωτοβουλίας για το NEB μέσω της εν-
θάρρυνσης της συνεργασίας και της ανταλλαγής βέλτιστων 
πρακτικών.

Η Βιβλιοθήκη ΤΕΕ ανανέωσε τη συνδρομή στη βάση ProQuest 
Engineering Database λόγω έντονου ενδιαφέροντος των 
μηχανικών. Η ProQuest Engineering Database περιέχει άρ-
θρα πλήρους κειμένου από επιστημονικά περιοδικά, βιβλία, 
διατριβές, τεχνικές εκθέσεις, εφημερίδες κ.ά. που σχετίζονται 

με τις επιστήμες του μηχανικού και χρονολογούνται από το 
1966. Όπως υπογραμμίζεται σε σχετική ανακοίνωση, η υπη-
ρεσία αυτή είναι διαθέσιμη για απομακρυσμένη πρόσβαση 
και παρέχεται δωρεάν σε Μηχανικούς και Τεχνολόγους μέλη 
του ΤΕΕ.   	                                                       

Για περισσότερες πληροφορίες : 
https://web.tee.gr/vivliothiki-anakoinoseis/syndromi-sti-
vasi-dedomenon-proquest-engineering-database

ΝΕΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΜΠΑΟΥΧΑΟΥΣ: ΑΠΟΝΕΜΗΘΗΚΑΝ ΤΑ ΒΡΑΒΕΙΑ ΤΟΥ 2025 
ΓΙΑ ΤΑ ΠΙΟ ΒΙΩΣΙΜΑ, ΣΥΜΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ ΚΑΙ ΟΜΟΡΦΑ ΕΡΓΑ 
Οι διακρίσεις για την Ελλάδα

PROQUEST ENGINEERING DATABASE: ΕΝΤΟΝΟ ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΓΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΗΝ ΒΑΣΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/38546
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/38546
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/16922
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/26528
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/20682
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/33487
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/30767
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/19034
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/16775
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/25607
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/22685
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/20533
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/17136
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/17741
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/application/20164
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/winners-municipalities
https://web.tee.gr/vivliothiki-anakoinoseis/syndromi-sti-vasi-dedomenon-proquest-engineering-database
https://web.tee.gr/vivliothiki-anakoinoseis/syndromi-sti-vasi-dedomenon-proquest-engineering-database
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Δημοσιεύτηκε χθες στη Διαύγεια, από το υπουργείο Ανάπτυ-
ξης, η νέα Υπουργική Απόφαση 70966/2025 με την οποία 
θεσπίζεται ένα ολοκληρωμένο και αυστηρό πλαίσιο για την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο της τήρησης των μακρο-
χρόνιων υποχρεώσεων των επιχειρήσεων που έχουν υπα-
χθεί στους αναπτυξιακούς νόμους 3299/2004, 3908/2011, 
4399/2016 και 4887/2022.
Το νέο πλαίσιο εισάγει ετήσιες υποχρεώσεις ηλεκτρονικής 
υποβολής στοιχείων, τυχαίους δειγματοληπτικούς ελέγχους 
και σαφείς κυρώσεις σε περίπτωση μη συμμόρφωσης. Στόχος 
είναι η διασφάλιση ότι οι ενισχυθείσες επιχειρήσεις τηρούν 
μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπως η διατήρηση θέσεων εργα-
σίας, ο μηχανικός εξοπλισμός και η οικονομική διαφάνεια.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με το νέο πλαίσιο σηματοδοτείται 
το πέρασμα σε μια πιο διαφανή και αυστηρή εποπτεία των 
επενδύσεων που λαμβάνουν κρατικές ενισχύσεις. Οι επιχει-
ρήσεις καλούνται να συμμορφωθούν με αυστηρά χρονοδια-
γράμματα και διαδικασίες, ώστε να αποφύγουν πρόστιμα και 
κυρώσεις.
Η ηλεκτρονική διαδικασία στοχεύει στη μείωση γραφειοκρα-
τίας και στην άμεση επαλήθευση στοιχείων, ενώ η καθιέρωση 
ετήσιων ελέγχων λειτουργεί ως εγγύηση για τη σωστή αξιο-
ποίηση των ενισχύσεων.

Βασικά σημεία της απόφασης
Υποχρεώσεις επιχειρήσεων
Όλες οι επιχειρήσεις που έχουν ενισχυθεί στο πλαίσιο των 
αναπτυξιακών νόμων οφείλουν να υποβάλλουν ετησίως 
στοιχεία που τεκμηριώνουν την τήρηση των όρων υπαγω-
γής. Η διάρκεια των υποχρεώσεων ποικίλει από 3 έως 7 έτη, 
ανάλογα με το μέγεθος της επιχείρησης και τον νόμο στον 
οποίο υπήχθη η επένδυση.
Σε περιπτώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης ή δημιουργίας 
νέων θέσεων εργασίας, η περίοδος παρακολούθησης παρα-
τείνεται.
Υποβολή στοιχείων
Ηλεκτρονική καταχώριση στο Πληροφοριακό Σύστημα Ανα-
πτυξιακού Νόμου (ΠΣ-Αν) ή στο ΠΣΚΕ-Επ, ανάλογα με τον 
νόμο.
Τα στοιχεία πρέπει να κατατίθενται κάθε χρόνο, εντός δύο μη-
νών από την επέτειο ολοκλήρωσης της επένδυσης.
Επιχειρήσεις που στο παρελθόν υπέβαλαν έντυπα στοιχεία, 
οφείλουν να τα επανακαταθέσουν ηλεκτρονικά.
Ετήσιοι δειγματοληπτικοί έλεγχοι
Για επενδύσεις του ν. 4887/2022 ελέγχεται τουλάχιστον το 
20% των υπόχρεων επιχειρήσεων.
Για τους προηγούμενους αναπτυξιακούς νόμους, το ποσοστό 

ελέγχου ανέρχεται σε 10%.
Οι έλεγχοι ξεκινούν διοικητικά (με βάση τα στοιχεία του φακέ-
λου), αλλά αν προκύψουν ενδείξεις παραβάσεων, μπορεί να 
ακολουθήσει επιτόπιος έλεγχος.
Τι ελέγχεται
Νομική υπόσταση και λειτουργία της επιχείρησης.
Διατήρηση του μεγέθους (μεγάλη, μεσαία, μικρή, πολύ μι-
κρή).
Θέσεις εργασίας (ΕΜΕ).
Οικονομικά στοιχεία, όπως η απεικόνιση της ενίσχυσης και η 
μη μεταβίβαση ενισχυθέντων παγίων.
Στοιχεία λειτουργίας και δυναμικότητας.
Τήρηση ειδικών όρων της απόφασης υπαγωγής.
Κυρώσεις
Η μη έγκαιρη ή ανακριβής υποβολή στοιχείων επισύρει:
Για τα επενδυτικά σχέδια των ν. 3299/2004 και 3908/2011: 
πρόστιμα βάσει των προβλεπόμενων διατάξεων, ανά έτος μη 
συμμόρφωσης.
Για τα επενδυτικά σχέδια των ν. 4399/2016 και 4887/2022: 
κύρωση 0,5% επί της εγκεκριμένης ενίσχυσης για κάθε έτος 
μη τήρησης.
Τα πρόστιμα εισπράττονται από το Δημόσιο σύμφωνα με τον 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων.

Η πρόληψη των στρεβλώσεων στους δημόσιους διαγωνι-
σμούς αποτέλεσε αντικείμενο δυο εξειδικευμένων σεμιναρίων 
που πραγματοποίησε η Επιτροπή Ανταγωνισμού με τη στήρι-
ξη του ΟΟΣΑ και της DG REFORM της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει ανακοίνωση, στο 
πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου «Καταπολέμηση των συμπαι-
γνιών στις δημόσιες συμβάσεις», η Επιτροπή Ανταγωνισμού 
(ΕΑ), σε συνεργασία με τον Οργανισμό Οικονομικής Συνερ-
γασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) και με τη στήριξη της Γενικής 
Διεύθυνσης Στήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων (DG 
REFORM) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, διοργάνωσε δύο δι-
αδοχικά σεμινάρια στην Αθήνα, στις 24 και 26 Σεπτεμβρίου 
2025, με στόχο την ενίσχυση της θεσμικής συμμόρφωσης και 
την προώθηση του υγιούς ανταγωνισμού.
Η πρωτοβουλία αυτή εντάσσεται σε διακρατικό πρόγραμμα 
που υλοποιείται σε έξι κράτη μέλη (Αυστρία, Βουλγαρία, Κρο-
ατία, Κύπρο, Ρουμανία και Ελλάδα) και στοχεύει:
* στην ανάδειξη καλών πρακτικών για την πρόληψη της νό-
θευσης δημοσίων διαγωνισμών,
* στην ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ δικαστικών, διοικη-
τικών και εποπτικών αρχών, και
* στην προστασία των δημοσίων πόρων και της λειτουργίας 
των αγορών.

Σεμινάριο για τον ιδιωτικό τομέα
Στην αίθουσα ολομέλειας της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
πραγματοποιήθηκε, στις 24 Σεπτεμβρίου, το σεμινάριο με 
θέμα: «Ενίσχυση της συμμόρφωσης του ιδιωτικού τομέα για 
την πρόληψη της νόθευσης δημοσίων διαγωνισμών».
Συμμετείχαν εκπρόσωποι επιχειρηματικών και επαγγελματι-

κών ενώσεων, επιμελητηρίων και εταιρειών από τους τομείς 
υγείας, κατασκευών, ενέργειας, πληροφορικής, τροφίμων και 
σίτισης.
Στελέχη της επιτροπής αναφέρθηκαν, μεταξύ άλλων, στις 
εξουσίες και τα εργαλεία της, στο πλαίσιο της πρόληψης και 
καταπολέμησης συμπαιγνιακών πρακτικών και αναφέρθη-
καν με παραδείγματα σε σημαντικές πρόσφατες αποφάσεις 
της ΕΑ, ενώ αναδείχθηκε η σημασία του Προγράμματος Επιεί-
κειας και των αγωγών αποζημίωσης. 
Η ημερίδα επικεντρώθηκε σε:
* επιτρεπτές και απαγορευμένες πρακτικές κατά την υποβολή 
προσφορών,
* προγράμματα επιείκειας και διευθέτησης,
* μηχανισμούς ανώνυμης αναφοράς,
* και τη διαμόρφωση αποτελεσματικών προγραμμάτων συμ-
μόρφωσης.
Στην συνέχεια οι συμμετέχοντες διαχειρίστηκαν υποθετικό 
σενάριο πιθανής καρτελικής σύμπραξης, εφαρμόζοντας στην 
πράξη τις γνώσεις τους.

Σεμινάριο για δικαστικούς λειτουργούς
Η δεύτερη ημερίδα είχε τίτλο: «Ενίσχυση του δικαστικού 
ελέγχου για την καταπολέμηση της νόθευσης δημόσιων 
διαγωνισμών». Πραγματοποιήθηκε στις 26 Σεπτεμβρίου, 
φιλοξενήθηκε στο αμφιθέατρο «Λάμπρος Μαργαρίτης» του 
υπουργείου Δικαιοσύνης και είχε ως σκοπό την εξοικείωση 
των δικαστικών λειτουργών με τον εντοπισμό, την αξιολόγη-
ση και την επιβολή κυρώσεων σε υποθέσεις καρτελικών συ-
μπράξεων. Την έναρξη της εκδήλωσης χαιρέτισε ο υφυπουρ-
γός Δικαιοσύνης, Ιωάννης Μπούγας, ο οποίος σημείωσε ότι 

τα φαινόμενα νόθευσης των δημοσίων διαγωνισμών πρέπει 
να αντιμετωπίζονται άμεσα και με αποφασιστικότητα. 
Η πρόεδρος της Επιτροπής, Ειρήνη Σάρπ, δήλωσε: «Η ΕΑ 
υπηρετεί με ανεξαρτησία και συνέπεια το καθήκον της να 
διαφυλάσσει τη διαφάνεια και τη νομιμότητα στους διαγωνι-
σμούς. Η συνεργασία με τη Δικαιοσύνη και τις άλλες αρμόδιες 
ανεξάρτητες αρχές, αλλά και τις αναθέτουσες αρχές, είναι 
καθοριστική για την επίτευξη του κοινού μας στόχου: τη δι-
ασφάλιση του δημόσιου συμφέροντος και την εμπέδωση της 
εμπιστοσύνης των πολιτών στους θεσμούς. Μόνο μέσα από 
τη συνεργασία μπορούμε να υπηρετήσουμε αποτελεσματικά 
το δημόσιο συμφέρον».
Ακολούθησαν παρεμβάσεις, μεταξύ των οποίων και του δι-
καστή του Γενικού Δικαστηρίου της ΕΕ, Ιωάννη Δημητρακό-
πουλου, ο οποίος ανέλυσε τα βασικά νομικά ζητήματα από-
δειξης σε υποθέσεις καρτέλ και την ανάγκη για ενίσχυση της 
τεκμηρίωσης με έμμεσες ενδείξεις σε περιπτώσεις μυστικών 
συμφωνιών. Ο εισηγητής του Δικαστηρίου της ΕΕ, Αλφρέδος 
Θεοδωρακόπουλος, παρουσίασε παραδείγματα από τη νομο-
λογία της ΕΕ, αναδεικνύοντας την προσέγγιση των ευρωπαϊ-
κών δικαστηρίων στη σύνθετη απόδειξη συνεχών και ενιαίων 
παραβάσεων, καθώς και τη σημασία των τεκμηριωμένων ερ-
μηνειών των αρχών ανταγωνισμού. Στελέχη της ΕΑ αναφέρ-
θηκαν, μεταξύ άλλων, στις εξουσίες και τα εργαλεία της ΕΑ στο 
πλαίσιο της πρόληψης και καταπολέμησης συμπαιγνιακών 
πρακτικών και σε παραδείγματα από σημαντικές πρόσφατες 
αποφάσεις της ΕΑ, ενώ αναδείχθηκε το πλαίσιο συνεργασίας 
της ΕΑ με τις δικαστικές αρχές.

ΑΥΣΤΗΡΟΤΕΡΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΓΙΑ ΟΣΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΧΟΥΝ ΕΝΤΑΧΘΕΙ 
ΣΤΟΥΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥΣ ΝΟΜΟΥΣ 
Δημοσιεύτηκε στη Διαύγεια η νέα υπουργική απόφαση του ΥΠΑΝ - Τι αλλάζει

ΔΥΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ 
ΣΤΡΕΒΛΩΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥΣ
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Την Εκτελεστική Αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την Τεχνολογική Κυριαρχία, την Ασφάλεια και τη Δημοκρα-
τία, Χένα Βιρκούνεν υποδέχθηκε χθες ο υπουργός Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Δημήτρης Παπαστεργίου στο υπουργείο. Η 
ανάπτυξη ψηφιακών λύσεων προς όφελος των πολιτών, κα-
θώς και η ψηφιακή κυριαρχία της Ευρώπης ήταν τα θέματα 
που κυριάρχησαν στην ατζέντα. 
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο υπουργός Δη-
μήτρης Παπαστεργίου παρουσίασε τον τρόπο με τον οποίο 
η χώρα θα ενσωματώσει στο «Kids Wallet» την ευρωπαϊκή 
τεχνική προσέγγιση για το age verification, που ανακοίνωσε 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή το καλοκαίρι, τονίζοντας ότι η Ελλάδα 
είναι από τις πρώτες χώρες που εκπληρώνουν τις ευρωπαϊκές 
τεχνικές προδιαγραφές και ότι έως το τέλος Οκτωβρίου θα 
θέσει τη δυνατότητα σε παραγωγική λειτουργία. 
Τεχνικά, η λύση θα βασίζεται σε «διακριτικά ηλικίας» (age 
tokens) διασφαλίζοντας την ιδιωτικότητα. Όταν μια υπηρεσία 
ζητά επαλήθευση ηλικίας, το «Kids Wallet» θα παρέχει μόνο 
μια απλή επιβεβαίωση (π.χ. «άνω των 15»), χωρίς να δίνει 
προσωπικά στοιχεία. Η νέα αυτή δυνατότητα θα λειτουργεί 
παράλληλα με αντίστοιχη στην εφαρμογή «Gov.gr Wallet», 
με σκοπό την αποτροπή πρόσβασης ανηλίκων σε ακατάλλη-
λο και εθιστικό περιεχόμενο, καθώς και σε προϊόντα αλκοόλ, 
καπνού, τυχερά παιχνίδια, τόσο διαδικτυακά όσο και σε φυσι-
κά καταστήματα. 
Μεταξύ άλλων, η Χένα Βιρκούνεν όπως αναφέρεται σε ανα-
κοίνωση του υπουργείου, έδειξε ενδιαφέρον για τη στρατηγι-
κή και τις προτεραιότητες της Ελλάδας στην Τεχνητή Νοημο-
σύνη, καθώς και την ίδρυση της Ειδικής Γραμματείας ΤΝ και 
Διακυβέρνησης Δεδομένων, με στόχο τον στρατηγικό σχε-
διασμό και τον συντονισμό δράσεων που αφορούν στην ΤΝ. 
Ιδιαίτερα έμφαση κατά τη συζήτηση δόθηκε στην προώθηση 
ενός κυρίαρχου εθνικού και ευρωπαϊκού οικοσυστήματος ΤΝ 
με επενδύσεις σε υποδομές, όπως ο νέος εθνικός υπερυπολο-
γιστής «ΔΑΙΔΑΛΟΣ», για την πορεία του οποίου ενημέρωσε ο 
υπουργός την αντιπρόεδρο. Ο «ΔΑΙΔΑΛΟΣ» θα είναι από τους 
ισχυρότερους παγκοσμίως και θα αποτελέσει τον υπολογιστή 
βάση του AI Factory «Pharos», ενός από τα πρώτα 13 της 
Ευρώπης, αναφέρεται επίσης στην ανακοίνωση. Ο κ. Παπα-

στεργίου τόνισε ότι οι πολίτες «αγκαλιάζουν» την ΤΝ, όταν 
λειτουργεί προς όφελος της καθημερινότητας, φέρνοντας ως 
παράδειγμα τους Ψηφιακούς Βοηθούς «mAigov» που έχει 
απαντήσει σε 3 εκατ. ερωτήματα πολιτών και «mAiGreece» 
για τους επισκέπτες της χώρας, όπως και τη λύση ΤΝ του Κτη-
ματολογίου για την επιτάχυνση του νομικού ελέγχου. Επιπλέ-
ον, αναφέρθηκε στην Συμφωνία-Πλαίσιο για την ανάπτυξη 
εφαρμογών ΤΝ στον Δημόσιο Τομέα και στο εθνικό πλαίσιο 
διακυβέρνησης δεδομένων. 
Επίσης, ανέλυσαν την εξέλιξη του «Εθνικού Προγράμματος 
Μικροδορυφόρων». Πρόκειται για μια στρατηγική πρωτο-
βουλία που υλοποιείται σε συνεργασία με τον Ευρωπαϊκό 
Οργανισμό Διαστήματος (ESA), με πόρους του Ταμείου Ανά-
καμψης άνω των 200 εκατ. ευρώ για την ενίσχυση της αυτο-
νομίας της Ελλάδας στις διαστημικές τεχνολογίες. 
Όλα τα επιμέρους έργα προχωρούν σύμφωνα με το χρονοδι-
άγραμμα και εντός του Νοεμβρίου θα εκτοξευθεί ο πρώτος μι-
κροδορυφόρος στο πλαίσιο του «Προγράμματος». Το «Πρό-
γραμμα» ενδυναμώνει την εθνική διαστημική αυτονομία και 
καινοτομία και τοποθετεί την Ελλάδα σε θέση στρατηγικού 
ευρωπαϊκού εταίρου, αναφέρεται στην ίδια ανακοίνωση. 
Επιπροσθέτως, μεταξύ άλλων συζήτησαν: α) για τον σχε-
διασμό προσαρμογής του «Gov.gr Wallet» στα ευρωπαϊκά 
πρότυπα ώστε να καταστεί συμβατό με το Ευρωπαϊκό Ψη-
φιακό Πορτοφόλι (EU Wallet) που θα τεθεί μελλοντικά σε 
λειτουργία, β) για την πορεία των Προγραμμάτων «Smart 
Readiness», «Gigabit Voucher», «Ultra-Fast Broadband 
(UFBB)» με τα οποία αυξάνεται η διείσδυση της ευρυζωνι-
κότητας σε όλη τη χώρα προς όφελος των πολιτών και της 
επιχειρηματικότητας, γ) για έργα υποθαλάσσιων καλωδίων 
κοινού ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, δ) για την οριστική υπο-
βολή της αίτησης για την ίδρυση Ευρωπαϊκής Ακαδημίας Δε-
ξιοτήτων Κυβερνοασφάλειας στην Αθήνα, που θα λειτουργεί 
ως ο κόμβος της ΕΕ για την ανάπτυξη δεξιοτήτων στον τομέα 
της κυβερνοασφάλειας. 
Η κ. Βιρκούνεν δήλωσε: «Είχα μια ουσιαστική και παραγω-
γική συζήτηση με τον Υπουργό Δημήτρη Παπαστεργίου. Η 
Ελλάδα κάνει τολμηρά βήματα στην ψηφιακή οικονομία. Η 
χώρα εστιάζει στη δημιουργία ενός οικοσυστήματος καινο-

τομίας, με ισχυρή ώθηση προς τον ψηφιακό μετασχηματισμό 
των Δημόσιων Υπηρεσιών και την επιτάχυνση της υιοθέτη-
σης της τεχνητής νοημοσύνης σε όλους τους τομείς». 
Ο κ. Παπαστεργίου υπογράμμισε: «Σήμερα παρουσιάσαμε 
στην Αντιπρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Χένα Βιρκού-
νεν τον τρόπο με τον οποίο θα ενσωματώσουμε στο «Kids 
Wallet» την ευρωπαϊκή τεχνική προσέγγιση για το age 
verification, που ανακοίνωσε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή το κα-
λοκαίρι. Είμαστε από τις πρώτες χώρες που υλοποιήσαμε τις 
απαραίτητες τεχνικές προδιαγραφές, υπηρετώντας μια κουλ-
τούρα πρόληψης: από τον εθισμό στο διαδίκτυο, τον τζόγο και 
τα προϊόντα καπνού, μέχρι τις αγορές με φυσική παρουσία. 
Είναι απαραίτητο, όμως, και οι πλατφόρμες να υιοθετήσουν 
τα προτεινόμενα εργαλεία. Έως τα τέλη Οκτωβρίου θα είναι 
διαθέσιμη η δυνατότητα επιβεβαίωσης ηλικίας χρήστη μέσω 
του «Kids Wallet». Πρόκειται για μια πρωτοβουλία που δεί-
χνει και το προσωπικό ενδιαφέρον του Πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, προκειμένου τα παιδιά μας να νιώθουν 
και να είναι ασφαλή στο ψηφιακό περιβάλλον. Επίσης, είχαμε 
ένα γόνιμο διάλογο για τη στρατηγική μας στην Τεχνητή Νο-
ημοσύνη και την αξιοποίησή της με λύσεις που ενισχύουν την 
ποιότητα ζωής των πολιτών. Ως χώρα επενδύουμε στην ΤΝ, 
επενδύουμε σε τεχνογνωσία, δεδομένα και σύγχρονες υπο-
δομές, όπως ο υπερυπολογιστής «Δαίδαλος» και το AI Factory 
«Pharos», με στόχο την ανάπτυξη και την ψηφιακή κυριαρχία 
της Ελλάδας και της Ευρώπης». 
Στη συνάντηση συμμετείχαν ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης Χρήστος Δερμεντζόπουλος, ο Γενικός Γραμματέας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος, ο Γενικός Γραμματέας Τηλε-
πικοινωνιών και Ταχυδρομείων Κωνσταντίνος Καράντζαλος, 
ο Ειδικός Γραμματέας Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνη-
σης Δεδομένων Βασίλης Καρκατζούνης και η υποδιοικήτρια 
Επιτελικού Σχεδιασμού της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας 
Αντιγόνη Γιαννακάκη. 
Η κ. Βιρκούνεν και ο υπουργός θα επισκεφθούν σήμερα, 03 
Οκτωβρίου, την Ερευνητική Μονάδα στην Τεχνητή Νοημο-
σύνη «ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ».

Εγκρίθηκε η συγχώνευση των ανωνύμων εταιρειών «ΙDEAL 
HOLDINGS A.E» και «ΙDEAL TECHNOLOGY A.E», όπως αναφέ-
ρει απόφαση της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του υπουρ-

γείου Ανάπτυξης, που αναρτήθηκε χθες στη Διαύγεια.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η συγχώνευση αφορά την 100% 
θυγατρική εταιρείας Ideal Technology από την μητρική της 

εταιρεία Ideal Holdings, σύμφωνα με τις αποφάσεις των δι-
οικητικών συμβουλίων των δύο εταιρειών και εγκρίνεται η 
διαγραφή από το ΓΕΜΗ της Ideal Technology.

Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΣΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΜΕ ΤΗΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗ ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ
Στο επίκεντρο ο υπερυπολογιστής «ΔΑΙΔΑΛΟΣ» και το εν εξελίξει πρόγραμμα των μικροδορυφόρων  

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Η ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ «ΙDEAL HOLDINGS AE» ΚΑΙ «ΙDEAL TECHNOLOGY AE»
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Η προστασία και η ανάδειξη της βιοποικιλότητας σε αρχαι-
ολογικούς χώρους της χώρας, σε άμεση συνάρτηση με την 
πολιτιστική τους κληρονομιά, αποτελεί το αντικείμενο της 
νέας Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης 
«Βιοποικιλότητα στους Αρχαιολογικούς Χώρους - ΒΙΑΣ ΙΙ». 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει κοινή ανακοίνω-
ση του υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠΠΟ) και του υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ), η σύμβαση υπεγράφη 
από την υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, τον υπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρο Παπασταύρου, τον 
πρύτανη του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, καθ. Γεράσιμο Σιάσο, τον διευθυντή του Εθνικού 
Ιδρύματος Ερευνών, καθ. Δημοσθένη Σαρηγιάννη, τον 
αντιπρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας του ΕΚΠΑ και πρόε-
δρο της Επιτροπής Ερευνών, καθ. Ευστάθιο Ευσταθόπουλο, 
και τον διευθύνοντα σύμβουλο του ΟΦΥΠΕΚΑ Κωνσταντίνο 
Τριάντη.
Το έργο «ΒΙΑΣ ΙΙ», συνολικού προϋπολογισμού 1.090.120 
ευρώ, αποτελεί τη συνέχεια του ιδιαίτερα επιτυχημένου 
«ΒΙΑΣ Ι». Στο πρώτο πρόγραμμα καταγράφηκαν, περισσό-
τερα από 10.460 είδη χλωρίδας και πανίδας, σε 20 εμβλη-
ματικούς αρχαιολογικούς χώρους -μεταξύ των οποίων η 
Ακρόπολη, η Ολυμπία, οι Δελφοί και η Δήλος- αποδεικνύ-
οντας ότι οι αρχαιολογικοί χώροι λειτουργούν και ως ζώνες 
προστασίας βιοποικιλότητας, πέραν της πολιτιστικής τους 
σημασίας. Το ΒΙΑΣ Ι αναγνωρίστηκε διεθνώς ως καινοτόμο 
παράδειγμα ολοκληρωμένης προστασίας φυσικού και πολι-
τιστικού αποθέματος.
Η μοναδική γεωγραφική θέση της Ελλάδας, στο σταυρο-
δρόμι τριών ηπείρων, και η πλούσια παλαιογεωγραφική 
της ιστορία εξηγούν τη σπουδαία βιοποικιλότητά της: Εκτι-
μάται ότι στην Ελλάδα διαβιούν περίπου 5.900 είδη φυτών 
και 35.000 είδη ζώων, πολλά εκ των οποίων είναι ενδημικά. 
Οι αρχαιολογικοί χώροι αποτελούν όχι μόνο «μουσεία της 
ιστορίας», αλλά και «νησίδες ζωής», όπου το φυσικό και 
το πολιτιστικό περιβάλλον συνυπάρχουν σε ένα οργανικό 
σύνολο.

Η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη δήλωσε: «Η ση-
μασία των αρχαιολογικών οικοτόπων είναι εντυπωσιακή. 
Ενώ αντιπροσωπεύουν λιγότερο από το 1% της ελληνικής 
επικράτειας, φιλοξενούν σχεδόν το 11% της ελληνικής βιο-
ποικιλότητας. Αυτά τα στοιχεία βρίσκονται σε συμφωνία και 
συνάφεια με το γεγονός ότι η Ελλάδα αποτελεί μια από τις 
χώρες με τη μεγαλύτερη βιοποικιλότητα, φιλοξενώντας ένα 
στα τρία ευρωπαϊκά είδη, ενώ καταλαμβάνει μόλις το 1,3% 
της  ευρωπαϊκής έκτασης. Η Ελλάδα είναι τόπος μοναδικός, 
όπου η φύση και ο πολιτισμός συνυπάρχουν αδιάλειπτα επί 
χιλιετίες. Οι αρχαιολογικοί μας χώροι δεν αποτελούν μόνο 
ζωντανά μνημεία της ιστορίας, αλλά και πολύτιμα καταφύ-
για βιοποικιλότητας. Με το «ΒΙΑΣ Ι» καταγράφηκαν πάνω 
από 10.000 είδη φυτών και ζώων σε εμβληματικούς χώ-
ρους, αποδεικνύοντας τη διττή τους σημασία: ως μνημεία 
παγκόσμιας πολιτιστικής κληρονομιάς και ως φυσικά οικο-
συστήματα υψηλής αξίας. Με το «ΒΙΑΣ ΙΙ», που υλοποιείται 
σε συνεργασία με το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, το ΕΚΠΑ, το Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών και τον ΟΦΥΠΕΚΑ, 
συνεχίζουμε αυτή την πρωτοβουλία διεθνούς πρωτοπορί-
ας. Στόχος μας είναι να εξασφαλίσουμε τη διατήρηση αυτού 
του ανεκτίμητου φυσικού και πολιτιστικού πλούτου, να τον 
αναδείξουμε για τις επόμενες γενιές και να ενισχύσουμε τον 
βιώσιμο χαρακτήρα των αρχαιολογικών χώρων, συνδέο-
ντάς τους ουσιαστικά με τις τοπικές κοινωνίες και το μέλλον 
της χώρας μας».
Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος 
Παπασταύρου δήλωσε: «Η φύση και ο πολιτισμός μας, 
άρρηκτα συνδεδεμένα, αποτελούν συστατικά στοιχεία της 
Πατρίδας μας. Γι’ αυτό και είναι ιδιαίτερα σημαντικό ότι το 
πρόγραμμα ΒΙΑΣ για τη ΒΙοποικιλότητα σε Αρχαιολογικούς 
χώρουΣ, το οποίο δανείζεται το όνομά του από έναν από 
τους επτά σοφούς της αρχαιότητας, αναδεικνύει και δια-
φυλάσσει αυτές τις δύο πτυχές του εθνικού μας πλούτου. 
Εξίσου, σημαντικό είναι το γεγονός ότι στο πρόγραμμα ΒΙΑΣ 
ΙΙ, σε συνέχεια του επιτυχημένου ΒΙΑΣ Ι που φώτισε μη προ-
φανείς συνδέσεις, όπως η διαρκής παρουσία του φυσικού 

στοιχείου όπου άνθισε ο αρχαίος ελληνικός πολιτισμός, 
συμμετέχουν ακόμη περισσότεροι ερευνητικοί φορείς και 
Πανεπιστημιακά ιδρύματα. Η μοναδική βιοποικιλότητα του 
τόπου μας αξίζει την προσοχή μας. Κάνει τη χώρα μας πιο 
ελκυστική, άρα και πιο ισχυρή. Μέσω του ΟΦΥΠΕΚΑ και 
των συνεργειών μας με το Υπουργείο Πολιτισμού, το ΕΚΠΑ, 
το ΕΙΕ, τον ΕΛΚΕ, τη διαφυλάσσουμε και την αναδεικνύουμε. 
Θερμά συγχαρητήρια στους εμπνευστές και σε όλους τους 
συμμετέχοντες του έργου».
Σύμφωνα με την κοινή ανακοίνωση, η προγραμματική σύμ-
βαση περιλαμβάνει δύο υποέργα. Το πρώτο, «Καταγραφή 
χλωρίδας και πανίδας στους αρχαιολογικούς χώρους», θα 
υλοποιηθεί από το Τμήμα Βιολογίας του ΕΚΠΑ και αφορά 
την καταγραφή και την βιβλιογραφική ανασκόπηση των ει-
δών φυτών και ζώων σε κάθε χώρο. Το δεύτερο, «Βιοποικι-
λότητα στους αρχαιολογικούς χώρους», θα υλοποιηθεί από 
το Ινστιτούτο Ιστορικών Ερευνών του ΕΙΕ και περιλαμβάνει 
τη μελέτη στοιχείων για τη χλωρίδα και πανίδα από την αρ-
χαιότητα έως τον 18ο αιώνα σε 35 επιλεγμένους χώρους, 
μέσω γραμματειακών, επιγραφικών, αρχαιοβοτανικών και 
ζωοαρχαιολογικών πηγών, σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού.
Με το «ΒΙΑΣ ΙΙ», η έρευνα επεκτείνεται σε ακόμη περισσό-
τερους αρχαιολογικούς χώρους, σε όλη την Ελλάδα, με 
στόχο να αναδειχθεί η αλληλεπίδραση ανθρώπου, Ιστορίας 
και φυσικού περιβάλλοντος. Ενδεικτικά, το πρόγραμμα θα 
υλοποιηθεί σε χώρους όπως:
   * οι Μυκήνες, στην Αργολίδα
   * η Κνωσός και η Γόρτυνα, στην Κρήτη
   * η Βεργίνα, στην Ημαθία
   * η Αμφίπολη, στις Σέρρες
   * η Μονεμβασιά και το Κάστρο Γερακίου, στη Λακωνία
   * οι Πηγές Αγγίτη, στη Δράμα
   * το Δίον, στην Πιερία,
   * καθώς και σε σημαντικούς νησιωτικούς χώρους όπως, 
το Καστελλόριζο, το Αγαθονήσι, η Νέα Μονή Χίου και το 
Ηραίο Σάμου.

Το Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών και η Επιτροπή 
Μεσιτών του επιμελητηρίου, διοργανώνουν, την Τετάρτη 
8 Οκτωβρίου 2025 και ώρα 10:00 π.μ., ημερίδα με θέμα: 
«Μεταβιβάσεις ακινήτων ‘Από τη Γραφειοκρατία στην 
απλότητα’», στο ξενοδοχείο Golden Age (Μιχαλακοπού-
λου 57, Αθήνα 115 28) - Αίθουσα ΣΑΠΦΩ.

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η ημερίδα θα αποτελέσει 
σημείο διαλόγου επαγγελματιών, ειδικών και θεσμικών 
φορέων, με στόχο την ανταλλαγή απόψεων και προτάσε-
ων για την απλούστευση των διαδικασιών στις μεταβιβά-
σεις ακινήτων.
Χαιρετισμό θα απευθύνουν ο πρόεδρος του επιμελητηρί-

ου, Γιάννης Χατζηθεοδοσίου καθώς και ο πρόεδρος της 
Επιτροπής Μεσιτών Γιάννης Ζιάβρας.
Μεταξύ των θεμάτων που θα συζητηθούν είναι τα εμπόδια 
και οι προοπτικές στις Μεταβιβάσεις Ακινήτων (κατασκευ-
ασμένων πριν το 2011), οι μεταβιβάσεις υπερχρεωμένων 
ακινήτων (συναινετικές πωλήσεις, πλειστηριασμοί) κ.α.

ΥΠΠΟ-ΥΠΕΝ: ΥΠΕΓΡΑΦΗ Η ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
«ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑ ΣΤΟΥΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ – ΒΙΑΣ ΙΙ»	

ΗΜΕΡΙΔΑ ΕΕΑ ΜΕ ΘΕΜΑ «ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΑΠΟ ΤΗ ΓΡΑΦΕΙΟΚΡΑΤΙΑ ΣΤΗΝ ΑΠΛΟΤΗΤΑ»    
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Την ενεργό συμμετοχή της Ελλάδας στην ενίσχυση των διασυ-
νοριακών μεταφορών, σε ευθυγράμμιση με τις προτεραιότη-
τες της ΕΕ, ανέδειξε ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, 
Χρίστος Δήμας κατά τη διάρκεια των τοποθετήσεών του στα 
Συνέδρια «Athens Riviera Summit 2025» και «Circular Gaia 
Symposium», αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση που δημο-
σιεύει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. 
Κατά την διάρκεια των παρεμβάσεών του, ο υπουργός αναφέρ-
θηκε στις γεωπολιτικές εξελίξεις, τις προκλήσεις της κλιματικής 
αλλαγής, καθώς και στις προοπτικές της Ελλάδας να ενισχύσει 
τον ρόλο της ως στρατηγικός κόμβος μεταφορών και logistics 
στην ευρύτερη περιοχή. 
Ο κ. Δήμας τόνισε ότι η πολιτική του Διευρωπαϊκού Διαδρόμου 
Μεταφορών (ΔΕΔ – Μ) για την ανάπτυξη διασυνοριακών δι-
αδρόμων μεταφορών, οι οποίοι συνδέουν την ΕΕ με γειτονικές 
χώρες και πέραν αυτών, είναι απαραίτητη για να διασφαλιστεί 
η ανθεκτικότητα της Ευρώπης απέναντι σε μελλοντικές δια-
ταραχές, σημειώνοντας ότι στον σχεδιασμό των υποδομών 
εντός ΕΕ, πρέπει να ληφθούν υπόψη οι ανάγκες της αμυντικής 
κινητικότητας. 
«Κύριο μέλημα της ελληνικής κυβέρνησης είναι η ενεργή 
συμμετοχή και η υποστήριξη όλων των προσπαθειών για την 
ενίσχυση των διασυνοριακών μεταφορών, ευθυγραμμίζοντας 

τις εθνικές πολιτικές με τις προτεραιότητες της ΕΕ, επιταχύνοντας 
κρίσιμα έργα και προωθώντας τη διαλειτουργικότητα», δήλω-
σε. 
Ο κ. Δήμας ανέφερε ότι η χώρα μας επικεντρώνεται στον Δι-
άδρομο Βαλτικής – Μαύρης Θάλασσας – Αιγαίου και στον 
Διάδρομο Δυτικών Βαλκανίων – Ανατολικής Μεσογείου, επι-
σημαίνοντας ότι η ένταξη των ελληνικών εμπορικών λιμένων 
στο ΔΕΔ-Μ, ενισχύει περαιτέρω τη συνδεσιμότητα και την 
πρόσβαση της Ελλάδας σε καίριες αγορές μέσω εναλλακτικών 
εμπορικών διαδρομών. 
Παράλληλα, υπογράμμισε ότι το υπουργείο Υποδομών και Με-
ταφορών «επενδύει στη συνεχή αναβάθμιση του εσωτερικού 
δικτύου της χώρας», αναπτύσσοντας σύγχρονους οδικούς και 
σιδηροδρομικούς άξονες που ενισχύουν και τον δυναμισμό του 
τομέα της εφοδιαστικής. Όπως είπε, «διαδρομές όπως η οδική 
και σιδηροδρομική σύνδεση Θεσσαλονίκης – Αθήνας – Πει-
ραιά, αλλά και η νέα σιδηροδρομική γραμμή Αλεξανδρούπολης 
– Ορμενίου, ενισχύουν τον ρόλο της Ελλάδας ως διαμετακομι-
στικού κόμβου στην ευρύτερη περιοχή». 
Ιδιαίτερη έμφαση έδωσε και σε κρίσιμα οδικά έργα, τα οποία 
θα βελτιώσουν αποφασιστικά τις αλυσίδες εφοδιασμού και 
την ασφάλεια των μεταφορών, τονίζοντας ότι η συμβολή του 
τομέα της εφοδιαστικής αλυσίδας είναι καταλυτική στην ελληνι-

κή οικονομία, καθώς αντιπροσωπεύει περισσότερο από το ένα 
δέκατο του ΑΕΠ. 
Ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών υπογράμμισε ότι η 
συνεργασία είναι το κλειδί για την αντιμετώπιση των προκλή-
σεων όπως η κλιματική κρίση, η οποία, όπως σημείωσε, «μας 
υποχρεώνει να αυξήσουμε την ανθεκτικότητα και να επενδύ-
σουμε σε ανθεκτικές υποδομές, προκειμένου να αποτρέψουμε 
διαταραχές στις μεταφορές που προκαλούνται από ακραία και-
ρικά φαινόμενα, άνοδο της στάθμης των υδάτων και φυσικές 
καταστροφές». 
Στο πλαίσιο της συζήτησης που διεξήχθη στο Συνέδριο Athens 
Riviera, με τον αντιπρόεδρο της κυβέρνησης και υπουργό Με-
ταφορών της Βουλγαρίας Grozdan Karadjov και τον υπουργό 
Μεταφορών Κύπρου Αλέξη Βαφεάδη, ο κ. Δήμας υπογράμμισε 
ότι η περιφερειακή συνδεσιμότητα είναι ζήτημα συνεργασίας, 
εμπιστοσύνης και κοινών στόχων. Κλείνοντας την τοποθέτησή 
του, συμπλήρωσε: «μαζί με τους ομολόγους μου από την Κύ-
προ, τη Βουλγαρία και τη Ρουμανία, καταβάλλουμε συλλογική 
προσπάθεια για την ενίσχυση των οικονομιών μας, την προώ-
θηση των επενδύσεων και την οικοδόμηση σταθερών και βιώ-
σιμων γεφυρών ανάπτυξης για τις επόμενες γενιές».

Στην κορυφή του κόσμου ανέβηκε το αεροδρόμιο της Αθήνας, 
στο πλαίσιο των «ROUTES WORLD 2025» (Χονγκ Κόνγκ 24-26 
Σεπτεμβρίου), της μεγαλύτερης συνάντησης του κλάδου των 
αερομεταφορών, που παραδοσιακά αναγνωρίζει την αριστεία 
των αεροδρομίων και τις κορυφαίες επιδόσεις στην ανάπτυξη 
της παγκόσμιας αεροπορικής διασυνδεσιμότητας.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με τις ψήφους των ίδιων των αε-
ροπορικών εταιρειών, ο Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών ανα-
δείχθηκε στον απόλυτο νικητή, κατακτώντας την πρώτη θέση 
μεταξύ όλων των αεροδρομίων και των κατηγοριών («Overall 
Winner») και, παράλληλα, κυριαρχώντας στην ιδιαίτερα αντα-
γωνιστική κατηγορία αεροδρομίων άνω των 20 εκ. επιβατών!

Το εφετινό παγκόσμιο Συνέδριο Routes συγκέντρωσε περισσό-
τερους από 2.500 επαγγελματίες αεροδρομίων και αεροπορι-
κών εταιρειών, με το αεροδρόμιο της Αθήνας να αναγνωρίζεται 
ως κορυφαίο διεθνώς για τη στρατηγική αεροπορικού μάρκε-
τινγκ καθώς και τα εντυπωσιακά αποτελέσματα κίνησης και 
ανάπτυξης δικτύου στην Αθήνα. Το 2024, ο Διεθνής Αερολιμέ-
νας Αθηνών εξυπηρέτησε 31,9 εκατομμύρια επιβάτες, αριθμό 
ρεκόρ και 25% υψηλότερο από τα προ πανδημίας επίπεδα. Η 
αναπτυξιακή πορεία συνεχίστηκε και το 2025, με την κίνηση 
να αυξάνεται κατά 6,8% στο οκτάμηνο σε σχέση με το 2024, 
χάρη στο άνοιγμα πολλών νέων δρομολογίων. Μεταξύ αυτών 
ξεχώρισαν η έναρξη της American Airlines προς Charlotte, της 

Norse Atlantic Airways προς Los Angeles, ενώ προετοιμάζονται 
για το 2026 οι νέες συνδέσεις με την Ινδία με Aegean Airlines και 
IndiGo.
Η Ιωάννα Παπαδοπούλου, Διευθύντρια Επικοινωνίας & Μάρ-
κετινγκ του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών, δήλωσε
«Είμαστε πραγματικά ενθουσιασμένοι για την σπουδαία διπλή 
διάκριση στα φετινά Routes World Awards! Τα βραβεία αυτά 
αποτελούν αναγνώριση της σκληρής δουλειάς μας και μια με-
γάλη επιβράβευση της αφοσίωσης, του οράματος, της συνερ-
γασίας και του ομαδικού πνεύματος! Ένα πολύ μεγάλο ευχαρι-
στώ στις αεροπορικές εταιρείες για την ψήφο εμπιστοσύνης τους 
στην αγορά της Αθήνας!»

Περισσότερους από 8 εκατομμύρια επιβάτες, έναντι 7,4 εκατ. 
πέρυσι, φιλοδοξεί να υποδεχτεί φέτος στο αεροδρόμιο «Μακε-
δονία» της Θεσσαλονίκης η Fraport Greece, όπως γνωστοποί-
ησε χθες ο γενικός διευθυντής ανάπτυξης της εταιρείας Γιώργος 
Βήλος, με την ευκαιρία γαστρονομικής εκδήλωσης που διοργα-
νώθηκε στον αερολιμένα, δίνοντας σε όσους αναχωρούν από 
την πόλη τη δυνατότητα να πάρουν μια τελευταία «γεύση» από 
την πλούσια γαστρονομία της.
«Ήδη, μέχρι και τις 30 Σεπτεμβρίου, υποδεχτήκαμε πάνω από 
4 εκατομμύρια επιβάτες, καταγράφοντας αύξηση της τάξης του 
7,7%-7,8%, σε σχέση με το 2024 και η προσδοκία και στόχος 
μας για φέτος είναι να προσεγγίσουμε τους 8 εκατομμύρια 
επιβάτες. Έχει μια ιδιαίτερη δυναμική ο προορισμός της Θεσ-
σαλονίκης και αυτό το είδαμε και τους χειμερινούς μήνες, όπου 
τον Γενάρη και Φλεβάρη πέρυσι η κίνηση εξωτερικού ήταν αυ-
ξημένη κατά 10,5%. Ακόμη όμως και για τους περιφερειακούς 
μήνες του Μαρτίου και του Απριλίου η κίνηση εξωτερικού ήταν 

αυξημένη κατά 9,5%. Άρα, υπάρχουν όλες οι προϋποθέσεις για 
περαιτέρω ανάπτυξη της επιβατικής κίνησης, που αυτό βέβαια 
είναι και θα είναι προϊόν συλλογικής προσπάθειας, με στοχευ-
μένες ενέργειες για στοχευμένη προώθηση του προορισμού της 
Θεσσαλονίκης και της ευρύτερης περιοχής σε χώρες- στόχους 
του εξωτερικού», σημείωσε  όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. 
Βήλος, και πρόσθεσε ότι αυτή τη στιγμή καταγράφεται αύξηση 
επιβατικής κίνησης από όλες τις διεθνείς αγορές, που συνδέονται 
αεροπορικώς με τη Θεσσαλονίκη.
Στην αγαστή συνεργασία του δήμου με τη Fraport και στην προ-
οπτική αύξησης των αεροπορικών συνδέσεων της Θεσσαλονί-
κης, αναφέρθηκε ο αντιδήμαρχος Πολιτισμού και Τουρισμού 
Θεσσαλονίκης Βασίλης Γάκης, υπενθυμίζοντας παράλληλα ότι 
πρόκειται για την τρίτη συνεχή χρονιά, που η Fraport αναδει-
κνύει τη γαστρονομία της Θεσσαλονίκης, με την ευκαιρία της 
Παγκόσμιας Ημέρας Τουρισμού. «Νομίζω ότι γίνεται εξαιρετική 
δουλειά για τη σύνδεση της πόλης και για την αύξηση των συν-

δέσεων με πολλές και διαφορετικές αεροπορικές εταιρείες, με 
νέους προορισμούς, έτσι ώστε να ενισχυθεί ακόμα περισσότερο 
η επισκεψιμότητα στην πόλη μας. Ένας βασικός άξονας της πο-
λιτικής της διοίκησης του Στέλιου Αγγελούδη είναι η ανάπτυξη 
του τουρισμού και νομίζω ότι όλοι οι φορείς, σε αγαστή συνερ-
γασία μεταξύ μας και φυσικά και με τη Fraport σταθερά, έχουμε 
αποτελέσματα τα οποία φαίνονται χρόνο με τον χρόνο», είπε ο 
κ. Γάκης.
Ερωτηθείς ποιοι είναι οι νέοι προορισμοί, επισήμανε ότι για 
ολόκληρο τον χρόνο είναι με τη (πολωνική εταιρεία) LOT η Βαρ-
σοβία και η Κρακοβία και άλλοι με την Transavia και πρόσθεσε 
ότι άλλες πέντε εταιρείες θέλουν να επεκτείνουν τις πτήσεις τους, 
«δηλαδή να μην είναι μόνο Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγουστο, αλλά να 
ξεκινάνε από Απρίλιο και να συμπεριλαμβάνουν και τον Οκτώ-
βριο».

ΥΠΟΔΟΜΩΝ: Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙ ΕΝΕΡΓΑ ΣΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΣΥΝΟΡΙΑΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ROUTES WORLD 2025: Ο ΔΑΑ ΤΟ ΚΟΡΥΦΑΙΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΥΣ ΑΠΟ 8 ΕΚΑΤ. ΕΠΙΒΑΤΕΣ ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ ΝΑ ΥΠΟΔΕΧΤΕΙ ΦΕΤΟΣ 
ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ»
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Σταθερά ή μειωμένα τιμολόγια ρεύματος σε σχέση με τον 
Σεπτέμβριο θα ισχύσουν τον Οκτώβριο για την πλειονότητα 
των καταναλωτών καθώς οι προμηθευτές που έχουν τα 
μεγαλύτερα μερίδια αγοράς απορρόφησαν τις αυξήσεις στις 
χονδρικές τιμές της ενέργειας, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Αρκε-
τές εταιρείες με μικρότερα μερίδια προχώρησαν σε αυξήσεις, 
ακολουθώντας την διακύμανση της τιμής χονδρικής τον Σε-
πτέμβριο η οποία αυξήθηκε κατά 27%, στα 92,77 ευρώ ανά 
μεγαβατώρα από 73,15 τον Αύγουστο.
Υπενθυμίζεται ότι η ΔΕΗ που έχει το μεγαλύτερο μερίδιο προ-

χώρησε σε «πάγωμα» του «πράσινου» οικιακού τιμολογίου 
στο επίπεδο του Σεπτεμβρίου, δηλαδή στα 0,129 ευρώ/kWh 
για κατανάλωση μέχρι 500 κιλοβατώρες το μήνα, 0,153 ευρώ 
για υψηλότερη κατανάλωση και 0,11481 για τις ώρες μειωμέ-
νης χρέωσης (το παλιό «νυχτερινό»).
Σε όλες τις περιπτώσεις πάντως, σύμφωνα με τα στοιχεία της 
Ρυθμιστικής Αρχής, τα τιμολόγια του Οκτωβρίου είναι χα-
μηλότερα από εκείνα του Αυγούστου σε ποσοστό από 2 έως 
17%.
Σε σημαντικά χαμηλότερα επίπεδα, αξίζει να σημειωθεί, δια-

μορφώνονται τα μπλε (σταθερά) τιμολόγια πολλών προμη-
θευτών, με αρκετές περιπτώσεις κάτω από τα 10 σεντς ανά 
κιλοβατώρα. Στα μπλε τιμολόγια στρέφεται η πλειονότητα 
των καταναλωτών κατά την ανανέωση των συμβολαίων 
τους, καθώς εκτός από χαμηλότερες χρεώσεις (σε πολλές 
περιπτώσεις), εξασφαλίζουν και προστασία από ενδεχόμενες 
ανατιμήσεις τους επόμενους μήνες.
Το σύνολο των τιμολογίων από όλους τους προμηθευτές 
έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Ρυθμιστικής Αρχής, 
https://energycost.gr

Ως «θετική εξέλιξη» χαρακτήρισε ο Υπουργός Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, κ. Σταύρος Παπασταύρου την αυτοσυγκράτη-
ση που επέδειξαν οι πάροχοι, διατηρώντας τις τιμές λιανικής 
ρεύματος Οκτωβρίου στα ίδια περίπου επίπεδα με τον προ-
ηγούμενο μήνα, μιλώντας χθες στην τηλεόραση του Mega, 
μεταδίδει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Όπως είπε, τον Οκτώβριο, τόσο η ΔΕΗ, όσο και η Protergia, 
που μαζί έχουν περίπου το 70% των καταναλωτών στο πρά-
σινο τιμολόγιο, ανακοίνωσαν σταθερές ή και μειωμένες τιμές. 
«Αυτό μας οδηγεί σε τιμές, τις οποίες είχαμε το 2021», είπε χα-
ρακτηριστικά. Ο κ. Παπασταύρου υπογράμμισε ότι «πραγμα-
τοποιείται σήμερα μια μεγάλη συζήτηση διυπουργική, κάτω 
από τον συντονισμό του αντιπροέδρου του κ. Χατζηδάκη, για 
να δούμε πως μπορούμε να βοηθήσουμε τη βιομηχανία, γιατί 
αλήθεια είναι ότι το ενεργειακό κόστος δεν επηρεάζει μόνο 
κάθε μία και καθένα από μας, κάθε οικογένεια, επηρεάζει και 
την ανταγωνιστικότητα της οικονομίας μας».
Για τη συμμετοχή της Chevron στον διαγωνισμό υδρογο-
νανθράκων σε κοινοπραξία με την Helleniq Energy, ο κ. 

Παπασταύρου τόνισε ότι με την υπογραφή της σύμβασης 
και τη ψήφισή της από την Βουλή μέχρι το τέλος του έτους, 
θα υπάρξει μια διετία - τριετία, όποτε και θα λάβουν χώρα οι 
γεωφυσικές και σεισμικές μελέτες. «Η επιτυχία του διαγωνι-
σμού θα δώσει στην πατρίδα μας μια ενεργειακή αυτάρκεια, η 
οποία σε περιόδους γεωπολιτικής αστάθειας, όπως αυτή που 
διανύουμε είναι πολύ σημαντική», σημείωσε χαρακτηριστικά.
Εστιάζοντας εξάλλου στην ανάδειξη της Ελλάδας σε ενεργει-
ακό κόμβο στη ΝΑ Ευρώπη και στην Ανατολική Μεσόγειο, 
αλλά και στον αναβαθμισμένο ρόλο της ως σημαντικού 
στρατηγικού εταίρου των ΗΠΑ και στα ενεργειακά ζητήματα, 
ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, τόνισε ότι στις 6 και 
7 Νοεμβρίου θα διεξαχθεί στην χώρα μας το συνέδριο της 
Σύμπραξης για τη Διατλαντική Συνεργασία για την Ενέργεια 
(P-TEC), στο οποίο θα συμμετάσχει ο Υπουργός Ενέργειας 
των ΗΠΑ, κ. Chris Wright, σε συνέχεια της επίσκεψης του κ. 
Doug Burgum. «Αυτό σημαίνει ότι μέσα σε μόλις δύο μήνες θα 
έχουν επισκεφθεί τη χώρα μας δύο κορυφαίοι αξιωματούχοι 
της κυβέρνησης Τραμπ». «Η χώρα μας έχει νευραλγική γεω-

στρατηγική θέση μεταξύ της Μέσης Ανατολής και της Ευρώ-
πης. Είναι μία πύλη εισόδου που θα βοηθήσει την Ευρώπη να 
απεξαρτηθεί από το ρωσικό φυσικό αέριο, καθώς και χώρες 
όπως η Βουλγαρία, η Ρουμανία, η Μολδαβία και η Ουκρα-
νία», συνέχισε ο κ. Παπασταύρου.
Τέλος, απαντώντας σε ερώτηση για την πορεία του καλωδί-
ου ενεργειακής διασύνδεσης Ελλάδας-Κύπρου, ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας τόνισε, αναφερόμενος στις νέες 
δηλώσεις του Υπουργού Οικονομικών της Κύπρου περί μη 
βιωσιμότητας του έργου, ότι τα μηνύματα που λαμβάνονται 
από την κυπριακή πλευρά για το GSI «ήταν αμφίσημα και 
πλέον είναι αλληλοσυγκρουόμενα. Θα πρέπει η κυπριακή 
πλευρά να ξεκαθαρίσει τη θέση της». «Είναι απαραίτητο να 
υπάρχει μία ενιαία θέση και από τις δύο χώρες., όπως αυτή 
αποτυπώθηκε για το ζήτημα από τον Έλληνα Πρωθυπουργό 
και τον Κύπριο Πρόεδρο στη συνάντηση τους στη Νέα Υόρκη 
την προηγούμενη εβδομάδα», κατέληξε χαρακτηριστικά.

Η Hellenic Cables, ο κλάδος καλωδίων της Cenergy Holdings, 
ανέλαβε σύμβαση από την Seaway7 για την προμήθεια πε-
ρίπου 165 χλμ. υποβρύχιων inter-array καλωδίων 66kV και 
των σχετικών εξαρτημάτων τους για το υπεράκτιο αιολικό 
πάρκο East Anglia TWO (EA2) στο Ηνωμένο Βασίλειο.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το έργο EA2, που αναπτύσσεται 
από την Scottish Power Renewables, αποτελεί μέρος του 
East Anglia Hub, ενός από τα μεγαλύτερα υπεράκτια αιολι-
κά έργα του Ηνωμένου Βασιλείου. Το πάρκο βρίσκεται στο 
νότιο τμήμα της Βόρειας Θάλασσας, 32,6 χλμ. από την ακτή 
του Suffolk, και θα περιλαμβάνει έως και 64 ανεμογεννήτριες, 

με προγραμματισμένη εγκατεστημένη ισχύ έως και 960 MW. 
Μόλις τεθεί σε λειτουργία, το υπεράκτιο αιολικό πάρκο αναμέ-
νεται να ηλεκτροδοτεί περίπου ένα εκατομμύριο νοικοκυριά.
Στο πλαίσιο της σύμβασης, η Hellenic Cables θα είναι υπεύθυ-
νη για τη μελέτη, τον σχεδιασμό, την κατασκευή, τις δοκιμές 
και την προμήθεια των καλωδίων, και την προμήθεια των 
σχετικών εξαρτημάτων. Τα καλώδια θα κατασκευαστούν στο 
καθετοποιημένο και υπερσύγχρονο εργοστάσιο υποβρύχιων 
καλωδίων της εταιρείας στην Κόρινθο. Η παραγωγή αναμένε-
ται να ξεκινήσει το 2026 και οι τελικές παραδόσεις προβλέπε-
ται να ολοκληρωθούν εντός του πρώτου εξαμήνου του 2027.

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, η νέα αυτή σύμβαση έρ-
χεται σε συνέχεια της προηγούμενης ανάθεσης για το έργο 
East Anglia THREE και ενισχύει περαιτέρω τη συνεργασία 
της Hellenic Cables με την Seaway7 και την ScottishPower 
Renewables.
Ο Κώστας Σαββάκης, Γενικός Διευθυντής της Hellenic Cables, 
δήλωσε: «Είμαστε ιδιαίτερα χαρούμενοι που επεκτείνουμε 
τη συνεργασία μας με την Seaway7 και την Scottish Power 
Renewables, συμβάλλοντας στην υλοποίηση του υπεράκτιου 
κόμβου East Anglia με αξιόπιστες και υψηλής ποιότητας κα-
λωδιακές λύσεις».

ΣΤΑΘΕΡΑ ‘Η ΜΕΙΩΜΕΝΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΕΙΟΝΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ

ΥΠΕΝ: ΘΕΤΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ Η ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ ΛΙΑΝΙΚΗΣ ΡΕΥΜΑΤΟΣ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΑΡΟΧΟΥΣ ΣΤΑ ΙΔΙΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΜΕ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ   

Η HELLENIC CABLES ΘΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΣΕΙ INTER-ARRAY ΚΑΛΩΔΙΑ 66KV 
ΓΙΑ ΤΟ ΥΠΕΡΑΚΤΙΟ ΑΙΟΛΙΚΟ ΠΑΡΚΟ EAST ANGLIA TWO

https://energycost.gr
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Ανά 15 λεπτά θα αλλάζουν οι τιμές στο Χρηματιστήριο 
ενέργειας (αντί για κάθε ώρα που ίσχυε ως τώρα), μετά την 
εφαρμογή, πανευρωπαϊκά, της πρόβλεψης του σχετικού Κα-
νονισμού.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως σημειώνει ο ΑΔΜΗΕ η αλ-
λαγή αυτή θα συνεισφέρει στην ασφαλέστερη λειτουργία των 
συστημάτων ηλεκτρικής ενέργειας και τη μεγιστοποίηση του 
κοινωνικού οφέλους. «Στη νέα αυτή κατάσταση, οι συμμετέ-
χοντες έχουν τη δυνατότητα να υποβάλλουν εντολές αγοράς 
ή πώλησης ενέργειας για κάθε 15λεπτο της ημέρας φυσικής 
παράδοσης, σε αντίθεση με την πρότερη κατάσταση στην 
οποία οι εντολές αναφέρονταν αποκλειστικά σε ωριαία δια-
στήματα. Κατά συνέπεια, οι συναλλαγές ενέργειας και οι τιμές 
στις οποίες αυτές εκτελούνται, αλλάζουν ανά 15λεπτο με 96 
(αντί για 24) διακριτές τιμές και ποσότητες για κάθε ημέρα».

Η γενική διεύθυνση Ενέργειας της ΕΕ επισημαίνει σχετικά 
ότι χάρη στην αλλαγή, οι τιμές της ηλεκτρικής ενέργειας θα 
υπολογίζονται πλέον κάθε 15 λεπτά, αντικατοπτρίζοντας με 
μεγαλύτερη ακρίβεια την αναμενόμενη παραγωγή και ζήτη-
ση ηλεκτρικής ενέργειας στο σύστημα ηλεκτρικής ενέργειας. 
«Η αλλαγή αυτή καθιστά το σύστημα ηλεκτρικής ενέργειας 
της Ευρώπης πιο ευέλικτο, αξιόπιστο και έτοιμο για το αυξα-
νόμενο μερίδιο των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας. Αυτός ο 
λεπτότερος βαθμός λεπτομέρειας είναι ιδιαίτερα σημαντικός 
για τις μεταβλητές ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, όπως η 
αιολική και η ηλιακή, καθώς βελτιώνει την ικανότητά τους 
να ενσωματώνονται στο δίκτυο ηλεκτρικής ενέργειας και 
να συμμετέχουν στις αγορές ηλεκτρικής ενέργειας. Επιτρέπει 
επίσης στους διαχειριστές συστημάτων να προβλέπουν και 
να εξισορροπούν καλύτερα την προσφορά και τη ζήτηση 

ηλεκτρικής ενέργειας, ενισχύοντας την αξιοπιστία του δικτύου 
και διασφαλίζοντας σταθερή πρόσβαση στην ηλεκτρική ενέρ-
γεια. Οι συμμετέχοντες στην αγορά επωφελούνται επίσης από 
μεγαλύτερη ευελιξία, καθώς μπορούν πλέον να υποβάλλουν 
εντολές σε διαστήματα 15 λεπτών», αναφέρει και προσθέτει:
«Για τους καταναλωτές και τη βιομηχανία της ΕΕ, τα οφέλη 
αναμένεται να είναι σημαντικά. Ένα σύστημα ηλεκτρικής 
ενέργειας που ανταποκρίνεται καλύτερα στις ανάγκες σημαί-
νει καλύτερη χρήση της ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώ-
σιμες πηγές, λιγότερες ανισορροπίες στο δίκτυο και, τελικά, 
χαμηλότερο κόστος που συνδέεται με τη διαχείριση των ροών 
ηλεκτρικής ενέργειας. Η αλλαγή αυτή στηρίζει επίσης τους 
στόχους της ΕΕ για το κλίμα και την ενέργεια, διευκολύνοντας 
την ενσωμάτωση της καθαρής ενέργειας στην καθημερινή 
κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας».

Η Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
(Enterprise Greece) ανακοίνωσε ότι διοργανώνει το Εθνικό 
περίπτερο στη διεθνή έκθεση MIPIM 2026, το κορυφαίο 
παγκόσμιο φόρουμ για το real estate, τις επενδύσεις και την 
ανάπτυξη ακινήτων, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Υπενθυμίζεται ότι η MIPIM αποτελεί ετήσιο σημείο συνάντη-
σης κορυφαίων διεθνών επενδυτών, developers, διαχειρι-
στών κεφαλαίων και θεσμικών φορέων, προσφέροντας μο-
ναδικές ευκαιρίες δικτύωσης και προβολής. Στο πλαίσιο αυτό, 
το περίπτερο της Ελλάδας στοχεύει να αποτελέσει κεντρική 
πλατφόρμα για:
- Την παρουσίαση επενδυτικών ευκαιριών και καινοτόμων 
έργων στην Ελλάδα και τη Νότια Ευρώπη.
- Την προσέλκυση διεθνών επενδυτών και τη σύναψη στρα-

τηγικών συνεργασιών.
- Την ανάδειξη της Ελλάδας ως προορισμού υψηλής προστι-
θέμενης αξίας στον τομέα των ακινήτων.
- Τη συμμετοχή σε συναντήσεις, θεματικές συζητήσεις και πα-
ράλληλες εκδηλώσεις με ηγετικά στελέχη του κλάδου.
«Η συμμετοχή των ελληνικών επιχειρήσεων και φορέων στο 
εθνικό περίπτερο δεν συνιστά μόνο παρουσία σε μια διεθνή 
έκθεση, αλλά μια στρατηγική κίνηση για να καθιερωθεί η 
Ελλάδα ως ανταγωνιστικός και αξιόπιστος επενδυτικός προ-
ορισμός στον παγκόσμιο χάρτη του real estate» όπως υπο-
γραμμίζευται στην ανακοίνωση.
Ο διευθύνων σύμβουλος της Enterprise Greece, Δρ Μαρί-
νος Γιαννόπουλος, δήλωσε: «Η συμμετοχή της Ελλάδας στη 
MIPIM 2026, μέσω του Εθνικού Περιπτέρου, συνιστά μια 

εξαιρετική ευκαιρία να αναδείξουμε τις στρατηγικές επενδυτι-
κές δυνατότητες της χώρας. Με μια οργανωμένη παρουσίαση 
έργων, εταιρειών και καινοτόμων πρωτοβουλιών, επιδιώ-
κουμε να ενισχύσουμε την εικόνα της Ελλάδας ως κορυφαίου 
προορισμού για επενδυτικά κεφάλαια, ανάπτυξη και διεθνείς 
συνεργασίες υψηλής προστιθέμενης αξίας. Καλούμε τις ελλη-
νικές επιχειρήσεις να συμμετάσχουν ενεργά, αξιοποιώντας 
αυτή τη μοναδική πλατφόρμα για να προβάλλουν τα συ-
γκριτικά τους πλεονεκτήματα σε ένα παγκόσμιο κοινό και να 
καλλιεργήσουν πολύτιμες συνέργειες με διεθνείς εταίρους».
Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την έκθεση, οι εν-
διαφερόμενοι πρέπει να επικοινωνήσουν με την Enterprise 
Greece στο investinfo@eg.gov.gr.

Στην Αγριά Βόλου θα πραγματοποιηθεί 3 και 4 Οκτωβρίου, 
το Β’ Πανελλήνιο Συνέδριο Επιχειρήσεων Βιομηχανικών Πάρ-
κων, στο Valis Resort Hotel.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει ανακοίνωση του 
Επιμελητηρίου Μαγνησίας που είναι συνδιοργανωτής, η 
εκδήλωση τελεί υπό την αιγίδα της Κεντρικής Ένωσης Επιμε-
λητηρίων Ελλάδας (KEEE) και συνδιοργανώνεται από τον Πα-
νελλήνιο Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Βιομηχανικών Περιοχών 
(ΠΑΣΕΒΙΠΕ) και τους Συνδέσμους-μέλη του, καθώς επίσης τον 
Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Βιομηχανικής Περιοχής Θεσσαλονί-
κης (ΣΕΒΙΠΕΘ), σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Βιομηχανιών 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδος (ΣΒΘΣΕ) και άλλους βιομηχα-
νικούς, επιχειρηματικούς και ακαδημαϊκούς φορείς.
Στόχος του συνεδρίου είναι η βελτίωση της ανταγωνιστικότη-
τας, η διευκόλυνση των επενδύσεων των επιχειρήσεων στα 
επιχειρηματικά πάρκα και η ανάδειξη του ρόλου των εγκατε-
στημένων επιχειρήσεων στην περιφερειακή ανάπτυξη.
Η θεματολογία θα επικεντρωθεί στην ανταγωνιστικότητα, την 
πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, την ασφάλεια, την κυκλική 
οικονομία καθώς και στο θεσμικό πλαίσιο.
Πιο αναλυτικά, οι θεματικές ενότητες που θα απασχολήσουν 
το διήμερο συνέδριο είναι οι εξής:

1. Υφιστάμενα Βιομηχανικά Πάρκα: Προκλήσεις και Ευκαιρίες
2. Ανταγωνιστικότητα και Επενδύσεις στα ΕΠ: Προτάσεις επι-
μελητηρίων και επιχειρήσεων των Βιομηχανικών Πάρκων
3. Προστασία των Επιχειρηματικών Πάρκων σε περίπτωση 
Αντιμετώπισης Έκτακτων Φυσικών Φαινομένων
4. Νέα Επιχειρηματικά Πάρκα: Εξελίξεις, τάσεις επενδυτικό 
ενδιαφέρον
5. Η Αυτοδιαχείριση με το βλέμμα των αυτοδιαχειριζόμενων 
Πάρκων και ΒΙΟΠΑ
6. Επενδύοντας στην κυκλική οικονομία με το βλέμμα εγκατε-
στημένων επιχειρήσεων και επιμελητηρίων.

Η Molins και ο TITAN ολοκλήρωσαν με επιτυχία την εξαγορά 
του 80% της Baupartner, κορυφαίας εταιρίας παροχής λύσε-
ων προκατασκευασμένου σκυροδέματος στη Νοτιοανατολι-
κή Ευρώπη, σε συνέχεια συμφωνίας που ανακοινώθηκε στις 
4 Αυγούστου 2025.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση, 
η συναλλαγή αυτή σηματοδοτεί ένα σημαντικό βήμα για την 
ενίσχυση της παρουσίας τους στην ταχέως αναπτυσσόμενη 
αγορά κατασκευών της περιοχής. Ενισχύει την ηγετική θέση 

της Molins στον κλάδο των προκατασκευασμένων υλικών 
και διευρύνει το χαρτοφυλάκιο του Τιτάνα με λύσεις υψηλής 
αξίας, ικανοποιώντας τις εξελισσόμενες ανάγκες πελατών και 
κοινοτήτων.
Η Baupartner, με έδρα τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη και δραστη-
ριότητες σε Βοσνία, Κροατία και Σερβία, διαθέτει ισχυρή τε-
χνογνωσία και μια ομάδα άνω των 280 επαγγελματιών. Οι 
ιδρυτές της διατηρούν το 20% της εταιρίας και συνεχίζουν να 
καθοδηγούν την ανάπτυξή της, με ενισχυμένους πόρους και 

στήριξη για ταχύτερη επέκταση.
Η στρατηγική αυτή κίνηση υπογραμμίζει τη δέσμευση των 
δύο εταιριών για διαφοροποίηση χαρτοφυλακίων, προώθη-
ση της καινοτομίας και εισαγωγή νέων, αποδοτικών τεχνολο-
γιών κατασκευής στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.
Σημειώνεται ότι ήδη, η Molins και ο TITAN εξετάζουν νέες ευ-
καιρίες για περαιτέρω ανάπτυξη των λύσεων προκατασκευα-
σμένου σκυροδέματος στην περιοχή.

ΑΔΜΗΕ: ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΕΥΕΛΙΞΙΑ ΣΤΟ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
- ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΕ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ	

Η ENTERPRISE GREECE ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΙ ΤΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ MIPIM 2026 

ΣΤΟΝ ΒΟΛΟ ΤΟ 2Ο ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ	  

MOLINS ΚΑΙ TITAN ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΑΝ ΤΗΝ ΕΞΑΓΟΡΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΚΟΥ ΜΕΡΙΔΙΟΥ ΤΗΣ BAUPARTNER
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Η Οδηγία για την υποχρεωτική δημοσίευση Εκθέσεων Βιώ-
σιμης Ανάπτυξης (CSRD) τέθηκε σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 
2023, θέτοντας το 2024 ως το πρώτο έτος δημοσίευσης 
των Εκθέσεων αυτών. Η έναρξη της εφαρμογής της Οδηγί-
ας CSRD, όπως επισημαίνει η Κατερίνα Κατσούλη, Principal, 
ESG & Sustainability services, Grant Thornton, αφορά στις 
μεγάλες εισηγμένες στο χρηματιστήριο Αθηνών εταιρείες, με 
περισσότερους από 500 εργαζόμενους (γνωστές και ως οντό-
τητες «Κύμα 1»).
Οι εταιρείες αυτές έχουν στην πλειοψηφία τους ήδη συντάξει 
και δημοσιεύσει την πρώτη Έκθεση Βιωσιμότητας για τα οικο-
νομικά έτη που αρχίζουν την 1η Ιανουαρίου 2024, σύμφωνα 
με τα Ευρωπαϊκά Πρότυπα Αναφοράς για την Βιωσιμότητα 
(EFRAG-ESRS).
Μετά από διαμαρτυρίες επιχειρήσεων και φορέων στη Γερ-
μανία και τη Γαλλία για υπερβολικές υποχρεώσεις προς τις 
εταιρείες, στα τέλη Φεβρουαρίου δημοσιεύθηκε η πρόταση 
Omnibus της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την απλούστευση 
των εταιρικών υποχρεώσεων που εισήγαγε η οδηγία CSRD, 
και την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των ευρωπαϊκών 
επιχειρήσεων.
Την 1η Απριλίου 2025, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε 
το αίτημα για αντιμετώπιση της πρότασης Omnibus με τη 
διαδικασία του κατεπείγοντος. Την 3η Απριλίου ψηφίστηκε 
και εγκρίθηκε από Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, η σχετική Οδηγία 
«stop the clock» της CSRD και η παράταση της εφαρμογής της 
κατά δύο χρόνια αργότερα (για τις Εταιρείες που θα ακολου-
θούσαν).
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως τονίζει η κ. Κατσούλη, η 
οδηγία αυτή ανέβαλε:
• τις απαιτήσεις της CSRD για τις μεγάλες οντότητες που δεν 

έχουν ακόμη ξεκινήσει την υποβολή εκθέσεων, καθώς και τις 
ΜΜΕ (Κύμα 2 και Κύμα 3 αντίστοιχα), κατά δύο έτη - από το 
2025 έως το 2027 ή από το 2026 έως το 2028 ανάλογα με την 
αρχική ημερομηνία υποβολής αίτησης, και
• την προθεσμία μεταφοράς στο εθνικό δίκαιο και την πρώτη 
φάση εφαρμογής της CSDDD κατά ένα έτος - από τον Ιούλιο 
του 2027 έως τον Ιούλιο του 2028.
Ωστόσο, στην Οδηγία «stop the clock» του περασμένου 
Απριλίου δεν γινόταν αναφορά στο πως θα εξελίσσονταν οι 
υποχρεώσεις των εταιρειών που ήταν στο Κύμα 1 για τα επό-
μενα χρόνια. Προκειμένου να καλυφθεί το κενό αυτό, στις 11 
Ιουλίου 2025 εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η κατ’ 
εξουσιοδότηση πράξη «γρήγορης επιδιόρθωσης - quick-fix», 
η οποία στοχεύει στην ελάφρυνση των υποχρεώσεων για τις 
οντότητες αναφοράς του «πρώτου κύματος».
Tι ακριβώς φέρνει η κατ’ εξουσιοδότηση πράξη «γρήγορης 
επιδιόρθωσης - quick-fix:
Σύμφωνα με τα ισχύοντα πρότυπα ESRS, οι εταιρείες που 
υπέβαλλαν εκθέσεις για το οικονομικό έτος 2024 μπορούσαν 
να παραλείψουν πληροφορίες σχετικά, μεταξύ άλλων, με τις 
αναμενόμενες οικονομικές επιπτώσεις ορισμένων κινδύνων 
που σχετίζονται με τη βιωσιμότητα. Η οδηγία «quick-fix»του 
Ιουλίου, επιτρέπει στις Εταιρείες του «πρώτου κύματος» να 
παραλείψουν τις ίδιες πληροφορίες και για τα οικονομικά έτη 
2025 και 2026.
Αυτό σημαίνει ότι οι εταιρείες του πρώτου κύματος δεν θα 
χρειάζεται να αναφέρουν πρόσθετες πληροφορίες σε σύγκρι-
ση με το οικονομικό έτος 2024. Επιπλέον, για τα οικονομικά 
έτη 2025 και 2026, οι εταιρείες του πρώτου κύματος με πε-
ρισσότερους από 750 υπαλλήλους θα επωφεληθούν από τις 
περισσότερες από τις ίδιες διατάξεις σταδιακής εφαρμογής 

που ισχύουν επί του παρόντος για εταιρείες με έως 750 υπαλ-
λήλους.
Αυτή η γρήγορη λύση, αναφέρει η κ. Κατσούλη, ήταν απα-
ραίτητη επειδή οι εταιρείες του πρώτου κύματος δεν συμπερι-
λήφθηκαν στην οδηγία «Stop-the-clock» του Φεβρουαρίου, 
η οποία ανέβαλε κατά δύο χρόνια τις απαιτήσεις υποβολής 
εκθέσεων βιωσιμότητας για τις εταιρείες που υποβάλλουν 
εκθέσεις από το οικονομικό έτος 2025 και 2026 (οι λεγόμενες 
εταιρείες του «δεύτερου κύματος» και του «τρίτου κύματος»).
Εν τω μεταξύ, η ΕΕ ανέθεσε την ευρύτερη αναθεώρηση των 
Ευρωπαϊκών Προτύπων Υποβολής Εκθέσεων Βιωσιμότητας 
(ESRS), με στόχο τη σημαντική μείωση του αριθμού των 
απαιτήσεων που περιλαμβάνονται σε αυτά, καθώς και την 
αποσαφήνιση διατάξεων που θεωρούνται ασαφείς όπως και 
τη βελτίωση της συνοχής με άλλα νομοθετικά κείμενα. Η ανα-
θεώρηση αυτή αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί έως τα τέλη 
του 2026.
Η υποχρέωση υποβολής εκθέσεων βιωσιμότητας στην Ευ-
ρώπη, αναφέρει η κ. Κατσούλη, συνεχίζει να εξελίσσεται με 
γοργούς ρυθμούς, με συνεχείς ενημερώσεις και διευκρινίσεις 
να διαμορφώνουν τον τρόπο με τον οποίο οι εταιρείες θα 
προετοιμάζονται για τη σχετική συμμόρφωση.
Οι εκθέσεις βιωσιμότητας που απαιτεί η CSRD (και ο νόμος 
5164/2024 στην Ελλάδα), μαζί με τις πρακτικές διαχείρισης 
των επιπτώσεων που υποστηρίζει, έχουν ως στόχο να ενι-
σχύσουν τη μακροπρόθεσμη οικονομική απόδοση των επι-
χειρήσεων. Η ευρεία εφαρμογή αυτών των πρακτικών που 
εισήγαγε η CSRD συνιστά βασικό μοχλό ανθεκτικότητας και 
ανάπτυξης σε όλη την ευρωπαϊκή οικονομία.

Στην ολομέλεια εισάγεται σήμερα Παρασκευή το σχέδιο νό-
μου του υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για την ενίσχυ-
ση της ανθεκτικότητας κρίσιμων υποδομών. Ο πλήρης τίτλος 
του νομοσχεδίου είναι «Προσδιορισμός κρίσιμων οντοτήτων, 
ορισμός της Γενικής Γραμματείας Προστασίας Κρίσιμων Οντο-
τήτων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ως αρμόδιας 
αρχής και ενιαίου σημείου επαφής - Εποπτεία συμμόρφωσης, 
επιβολή μέτρων και κυρώσεων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2022/2557 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2022, για την ανθεκτικότητα 
των κρίσιμων οντοτήτων και την κατάργηση της Οδηγίας 
2008/114/ΕΚ του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις». Στην επι-
τροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης 
το νομοσχέδιο δήλωσε ότι στηρίζει η ΝΔ. Καταψήφισαν το 

ΚΚΕ, η Νέα Αριστερά και η Πλεύση Ελευθερίας. Επιφύλαξη, 
για την τελική τους στάση στην ολομέλεια, δήλωσαν τα άλλα 
κόμματα της αντιπολίτευσης.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με το νομοσχέδιο, η Γενική Γραμ-
ματεία Προστασίας Κρίσιμων Οντοτήτων του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, ως αρμόδια Αρχή και νέο σημείο 
επαφής, θα πρέπει να διαμορφώσει την εθνική στρατηγική 
για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των κρίσιμων οντοτή-
των. Στις αρμοδιότητες της Γενικής Γραμματείας περιλαμβά-
νεται ο στρατηγικός σχεδιασμός, η σύνταξη εθνικής στρα-
τηγικής, η έκθεση αξιολόγησης κινδύνων, ο προσδιορισμός 
των κρίσιμων οντοτήτων και τα κριτήρια καθορισμού τους, 
η εποπτεία και η αξιολόγηση της συμμόρφωσης των κρίσι-
μων οντοτήτων στις υποχρεώσεις που ορίζονται στο νόμο. Η 

Γενική Γραμματεία θα παρέχει, στο πλαίσιο των αρμοδιοτή-
των της, υποστήριξη προς τις οντότητες, σε εκπαιδευτικό και 
συμβουλευτικό επίπεδο, θα έχει τη δυνατότητα καθορισμού 
υποχρεώσεων, αλλά και επιβολή κυρώσεων. Θα είναι επίσης 
αρμόδια να εκπροσωπεί σε επίπεδο ΕΕ τη χώρα. Ορίζονται 
επίσης οι υποχρεώσεις των κρίσιμων οντοτήτων, οι οποίες 
ενδεικτικά οφείλουν να προβούν σε εκτίμηση κινδύνων εντός 
χρονικού διαστήματος εννέα μηνών από τη στιγμή που θα 
λάβουν επίσημη ειδοποίηση από τη Γενική Γραμματεία που 
τους χαρακτηρίζει ως κρίσιμη οντότητα.

Συνέχεια στη σελ 13

ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 2025 ΚΑΙ 2026 
Τι πρέπει να γνωρίζουν οι επιχειρήσεις - Τα νέα δεδομένα	

ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΡΙΣΙΜΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
Τι ειπώθηκε κατά τη συζήτηση στην επιτροπή
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Συνέχεια από σελ 12

Περαιτέρω, θεσπίζεται η υποχρέωση τους για την εξασφά-
λιση της ανθεκτικότητας τους μέσω της λήψης των κατάλ-
ληλων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων, ιδίως για την 
πρόληψη περιστατικών, τη διασφάλιση της φυσικής προ-
στασίας των κρίσιμων υποδομών, την ανταπόκρισή τους 
στις συνέπειες των περιστατικών για τον μετριασμό τους, 
την ανάκαμψη από τα περιστατικά, την ασφάλεια και την 
ευαισθητοποίηση των εργαζομένων.
Είναι ένα νομοσχέδιο που το χρειάζεται η χώρα, δήλωσε, 
κατά τη δεύτερη ανάγνωση των τιθέμενων διατάξεων στην 
αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή, ο υφυπουργός Προ-
στασίας του Πολίτη Ιωάννης Λαμπρόπουλος και επανέλαβε 
ότι οι «κρίσιμες οντότητες» αναφέρονται σε υποδομές στην 
ενέργεια, τις μεταφορές, τον τραπεζικό κλάδο, τις χρηματο-
πιστωτικές αγορές, την υγεία, το πόσιμο νερό, τα λύματα, τις 
ψηφιακές υποδομές, τη δημόσια διοίκηση, το διάστημα, την 
παραγωγή και μεταποίηση, τη διανομή τροφίμων και αφο-
ρούν και δύσκολες καταστάσεις που μπορεί να προκύψουν 
από την κλιματική αλλαγή. Ο κ. Λαμπρόπουλος εξήγησε ότι 
θα υπάρξουν προβλέψεις για την ανθεκτικότητα αυτών των 
κρίσιμων οντοτήτων και οι όροι ώστε σε συνεργασία με το 
κράτος και με άλλους φορείς να αναλαμβάνονται οι ανα-
γκαίες δράσεις σε δύσκολες, σε έκτακτες συνθήκες.
Ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη αναφέρθηκε επίσης 
και στις ρυθμίσεις για τις προσλήψεις στα σωφρονιστικά 
καταστήματα, για τη δυναμικότητα των σωφρονιστικών 
καταστημάτων και για τη δυνατότητα μεταγραφών φοι-
τητών που είναι αδέλφια με σπουδαστές των Σχολών της 
Ελληνικής Αστυνομίας και της Πυροσβεστικής.
Για τις μετεγγραφές ο κ. Λαμπρόπουλος σημείωσε ότι σήμε-
ρα, οι γονείς που σπουδάζουν τα παιδιά τους, σε διαφορετι-
κές πόλεις, περιμένουν την ψήφιση αυτής της ρύθμισης. «Αν 
δεν την περάσουμε αυτή τη διάταξη τώρα, που υποβάλλο-
νται αιτήσεις αυτές τις ημέρες, τα παιδιά αυτά θα χάσουν το 
δικαίωμα της μετεγγραφής», είπε για τον επείγοντα χαρα-
κτήρα της ρύθμισης ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη.
Αναφερόμενος στις ρυθμίσεις για τις προσλήψεις στα σω-
φρονιστικά καταστήματα, ο κ. Λαμπρόπουλος σημείωσε 
ότι είναι οι Ομοσπονδίες των εσωτερικών και εξωτερικών 
φρουρών των Σωφρονιστικών Καταστημάτων που κατη-
γορηματικά έχουν δηλώσει ότι ζητούσαν ταχύτερες δια-
δικασίες, για να προχωρήσουν γρήγορα οι προσλήψεις, οι 
οποίες είναι αναγκαίες. Επανέλαβε δε ότι για την κάλυψη 

των θέσεων εξωτερικών και εσωτερικών φρουρών θα 
εφαρμοστεί σύστημα αντικειμενικών κριτηρίων (μόρια), 
θα εποπτεύεται από πενταμελή επιτροπή στην οποία θα 
συμμετέχει το ΝΣΚ, μέλος του ΑΣΕΠ, ανώτατος ή ανώτερος 
αξιωματικός της ΕΛΑΣ, δύο προϊστάμενοι της Διεύθυνσης 
της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. Προβλέπεται επίσης 
ότι για την επιλογή του προσωπικού, θα υπάρχει διαδικα-
σία άσκησης ένστασης στο ΑΣΕΠ κατά του πίνακα των κα-
τ΄αρχήν πληρούντων τα προσόντα. «Το ΑΣΕΠ μετέχει στην 
επιτροπή, το ΑΣΕΠ θα κρίνει τις ενστάσεις, και συνεπώς το 
αδιάβλητο είναι διασφαλισμένο», σημείωσε ο υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη.
Η εισηγήτρια της ΝΔ ‘Αννα Μάνη Παπαδημητρίου είπε ότι το 
νομοσχέδιο ενισχύει το θεσμικό και επιχειρησιακό πλαίσιο, 
δίνοντας έμφαση στην πρόληψη, τον έγκαιρο συντονισμό, 
τη συνεργασία μεταξύ των εμπλεκόμενων φορέων και την 
άμεση ανάκαμψη έναντι υβριδικών επιθέσεων, φυσικών 
καταστροφών, τρομοκρατικών απειλών και καταστάσεων 
έκτακτης ανάγκης. «Η χώρα μας θωρακίζεται θεσμικά ένα-
ντι κινδύνων εναρμονιζόμενη με την ενωσιακή νομοθεσία 
και τούτο επιτυγχάνεται με το παρόν σχέδιο νόμου», είπε 
η βουλευτής της ΝΔ. Αναφερόμενη στις ρυθμίσεις για τις 
προσλήψεις στα σωφρονιστικά καταστήματα, η κ. Παπα-
δημητρίου είπε ότι εισάγεται η ίδια διαδικασία την οποία 
ακολουθεί η ΕΛΑΣ για την πρόσληψη Ειδικών Φρουρών. 
Στόχος, είπε, είναι η άμεση στελέχωση των σωφρονιστικών 
καταστημάτων της χώρας, ζήτημα που αποτελεί και αίτημα 
των ίδιων των υπαλλήλων των σωφρονιστικών καταστη-
μάτων.
Ο εισηγητής του ΠΑΣΟΚ Γιώργος Μουλκιώτης είπε ότι το 
νομοσχέδιο δεν απαντά στην ανάγκη μιας ουσιαστικής 
στρατηγικής ανθεκτικότητας και αντί για ένα συνεκτικό σχέ-
διο, περιορίζεται σε αποσπασματικές ρυθμίσεις, σε ασαφείς 
εξουσιοδοτήσεις και σε μια επικίνδυνη λογική συγκεντρω-
τισμού. Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ επισήμανε επίσης ότι όλες 
οι αρμοδιότητες συγκεντρώνονται σε μια Γενική Γραμμα-
τεία Προστασίας Κρίσιμων Οντοτήτων, χωρίς διατομεακή 
συμμετοχή, χωρίς διαφάνεια και θεσμικές εγγυήσεις. «Αντί 
να υπάρχει πραγματικός συντονισμός, δυστυχώς επιλέγε-
ται συγκεντρωτισμός σε ένα μόνο υπουργείο και μάλιστα 
χωρίς εξειδικευμένο προσωπικό, χωρίς προϋπολογισμό 
και χωρίς σχέδιο. Δεν υπάρχουν πρωτόκολλα ανταλλαγής 
πληροφοριών, δεν προβλέπονται κοινές ασκήσεις», είπε ο κ. 
Μουλκιώτης κάνοντας λόγο για εγκληματικές παραλείψεις.

Ο ειδικός αγορητής του ΣΥΡΙΖΑ Κωνσταντίνος Μπάρκας είπε 
ότι η κυβέρνηση, με πρόσχημα την ενσωμάτωση της Οδη-
γίας, για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των κρίσιμων 
οντοτήτων, εισάγει συγκεντρωτικό μηχανισμό ελέγχου. 
Ο βουλευτής ανέφερε ότι «εκτός του πεδίου εποπτείας και 
διαφάνειας θα τεθούν οι τομείς της εθνικής και δημόσιας 
ασφάλειας, της άμυνας και της επιβολής του νόμου, δηλαδή 
η αστυνομία, οι μυστικές υπηρεσίες, η αντιτρομοκρατική 
και άλλοι καίριοι μηχανισμοί» και αυτό σημαίνει ότι «οι ορ-
γανισμοί με τη μεγαλύτερη ισχύ απέναντι στον πολίτη, αυτοί 
που έχουν τη δυνατότητα περιορισμού δικαιωμάτων, αυτοί 
που διαχειρίζονται κρίσιμες πληροφορίες και ευαίσθητα 
δεδομένα, θα συνεχίσουν να λειτουργούν χωρίς εξωτερι-
κό έλεγχο και αυτό είναι εξαιρετικά προβληματικό». Ο κ. 
Μπάρκας μίλησε επίσης για ασάφειες σε διατυπώσεις του 
νομοσχεδίου που επιτρέπουν αυθαίρετες ερμηνείες.
Ο ειδικός αγορητής του ΚΚΕ Μανώλης Συντυχάκης είπε ότι 
στόχος του νομοσχεδίου είναι βασικοί κρίσιμοι τομείς της 
οικονομίας στρατηγικού χαρακτήρα που έχουν ιδιωτικο-
ποιηθεί ή είναι σε τροχιά ιδιωτικοποίησης, να τύχουν της 
κρατικής και διακρατικής προστασίας ώστε να διασφαλιστεί 
η ανταγωνιστικότητα και η απρόσκοπτη κερδοφορία τους. 
«Οι λαοί όμως της ΕΕ, δεν έχουν να κερδίσουν απολύτως 
τίποτα, δεν αφορά ούτε την προστασία του λαϊκού εισοδή-
ματος, δεν αφορά ούτε την αντιπλημμυρική, αντιπυρική και 
αντισεισμική προστασία των λαϊκών υποδομών ούτε συν-
θήκες εργασίας ανθρώπινες», σχολίασε ο κ. Συντυχάκης.
Η αντιπολίτευση έχει σταθεί ιδιαίτερα στις διατάξεις για την 
αύξηση της δυναμικότητας στα σωφρονιστικά καταστή-
ματα αλλά και τις προσλήψεις εσωτερικών και εξωτερικών 
φρουρών σε αυτά.
Για τη ρύθμιση «Πρόσληψη προσωπικού των κλάδων και 
ειδικοτήτων ΔΕ φύλαξης και ΔΕ προσωπικού εξωτερικής 
φρούρησης των Σωφρονιστικών Καταστημάτων», κόμ-
ματα της αντιπολίτευσης κατηγόρησαν την κυβέρνηση ότι 
παρακάμπτει το ΑΣΕΠ και εισάγει καθεστώς αδιαφάνειας. 
Για την αύξηση της δυναμικότητας στα σωφρονιστικά κα-
ταστήματα, κάλεσαν την κυβέρνηση να απαντήσει αν θα 
προχωρήσει άμεσα στην εφαρμογή της διάταξης, δηλαδή 
αν θα αυξήσει, από 300 σε 600, τους κρατούμενους σε κάθε 
κατάστημα, από την προσεχή εβδομάδα και ενώ οι συνθή-
κες στα σωφρονιστικά καταστήματα είναι ήδη ασφυκτικές 
και σε επίπεδο υποδομών και σε πληθυσμό.

ΣΤΗΝ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΣΗΜΕΡΑ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΡΙΣΙΜΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
Τι ειπώθηκε κατά τη συζήτηση στην επιτροπή
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«Παρότι η αγορά στην Ελλάδα δείχνει γενικά ανθεκτική, 
υπάρχουν ήδη πρώιμες ενδείξεις πίεσης σε ορισμένες κατη-
γορίες ακινήτων. Για τους επόμενους έξι μήνες, αναμένεται 
θετική πορεία για τα ξενοδοχεία, τις εξοχικές κατοικίες και τα 
γραφεία, ενώ οι βιομηχανικοί χώροι, τα εμπορικά καταστή-
ματα και τα ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθωσης πιθανόν να 
υστερήσουν».
Αυτό προκύπτει από την επισκόπηση για το Α’ εξάμηνο του 
2025 και τις προβλέψεις για το Β’ εξάμηνο του Property 
Market Outlook for Greece που δημοσιοποίησε χθες το Ελ-
ληνοαμερικανικό Εμπορικό Επιμελητήριο, αναφέρει το ΑΠΕ-
ΜΠΕ.
Ειδικότερα, σύμφωνα με ανακοίνωση, η Επιτροπή του Real 
Estate & Development του Ελληνο -αμερικανικού Επιμελη-
τήριου παρουσίασε το Greece Property Market Outlook: H1 
2025 & 6-Month Forecast και τα βασικά σημεία της έκδοσης 
αυτής είναι τα εξής:
* Η αγορά ακινήτων κινήθηκε θετικά στους τομείς των ξε-
νοδοχείων, της κατοικίας και των εξοχικών/δευτερευουσών 
κατοικιών. Ωστόσο, οι τιμές στις κατοικίες θεωρούνται υπερ-

τιμημένες και οι βιομηχανικοί χώροι κατέγραψαν πτώση αξι-
ών. Κύριοι παράγοντες ανάπτυξης ήταν η ισχυρή ζήτηση από 
ξένους επενδυτές για κατοικίες, η άνοδος του τουρισμού και η 
αναμόρφωση των αστικών περιοχών. Παρ΄ όλα αυτά, η αβε-
βαιότητα στην νομοθεσία, η αύξηση του κόστους κατασκευής 
και οι δυσκολίες στην εύρεση προσιτής κατοικίας εξακολου-
θούν να δημιουργούν σημαντικές προκλήσεις.
* Οι κανονισμοί δόμησης εξακολουθούν να επηρεάζουν τις 
εγκρίσεις αδειών και τη δραστηριότητα στον κατασκευαστικό 
κλάδο, εντείνοντας την αβεβαιότητα στην αγορά. Παράλ-
ληλα, η προσέλκυση νέων θεσμικών διεθνών επενδυτών 
και η διευκόλυνση μεγάλων εξαγορών μέσω χαμηλότερου 
κόστους κεφαλαίου παραμένουν κρίσιμες. Το ζήτημα της 
προσιτής κατοικίας παραμένει έντονο, καθώς το μέσο ελλη-
νικό νοικοκυριό δυσκολεύεται να συμβαδίσει με τη συνεχή 
αύξηση του κόστους στέγασης.
* Παρότι η αγορά δείχνει γενικά ανθεκτική, υπάρχουν ήδη 
πρώιμες ενδείξεις πίεσης σε ορισμένες κατηγορίες ακινήτων. 
Για τους επόμενους έξι μήνες, αναμένεται θετική πορεία για τα 
ξενοδοχεία, τις εξοχικές κατοικίες και τα γραφεία, ενώ οι βιο-

μηχανικοί χώροι, τα εμπορικά καταστήματα και τα ακίνητα 
βραχυχρόνιας μίσθωσης πιθανόν να υστερήσουν. Η θετική 
αυτή προοπτική βασίζεται στη σταθερότητα του πολιτικού και 
οικονομικού περιβάλλοντος, στη μεγάλη ζήτηση από ξένους 
επενδυτές και στην προώθηση μεγάλων αναπτυξιακών έρ-
γων. Ωστόσο, τα προβλήματα παραμένουν, όπως το υψηλό 
κόστος κατασκευής, η αβεβαιότητα στην νομοθεσία γύρω 
από τις διατάξεις του ΝΟΚ και η έλλειψη εργατικού δυναμικού, 
ιδιαίτερα εξειδικευμένων τεχνιτών.
Ο πρόεδρος της Επιτροπής Λευτέρης Σικαλίδης δήλωσε: «Η 
Επιτροπή Real Estate & Development του Ελληνο-Αμερικα-
νικού Επιμελητηρίου παρουσιάζει μια νηφάλια και τεκμη-
ριωμένη αποτύπωση της αγοράς. Παρά τη δυναμική της, η 
αγορά καλείται να ισορροπήσει ανάμεσα σε προοπτικές ανά-
πτυξης και προκλήσεις, όπως το κόστος και η διαθεσιμότητα. 
Η μελέτη αυτή παρέχει ρεαλιστική εικόνα και πρόβλεψη για το 
δεύτερο εξάμηνο του 2025, αποτελώντας αξιόπιστη αναφορά 
για την πορεία του κλάδου και εργαλείο στη λήψη τεκμηριω-
μένων αποφάσεων».

Την κατάργηση του νόμου που απαγορεύει τις προσλήψεις 
στους δήμους, με συνέπεια η υφιστάμενη κατάσταση με την 
έντονη έλλειψη προσωπικού να αδυνατεί να καλύψει όχι μόνο 
τις τρέχουσες αλλά κυρίως τις έκτακτες ανάγκες, όπως αυτές 
που προκάλεσε η σημερινή κακοκαιρία, ζήτησε μεταξύ άλλων 
ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας, μιλώντας στον τηλεο-
πτικό σταθμό ΣΚΑΙ.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο δήμαρχος Χ. 
Δούκας σχολιάζοντας το νομοσχέδιο Βορίδη και την απα-
γόρευση προσλήψεων στους δήμους, σημείωσε: «Η χώρα 
βγήκε από τα μνημόνια, εμείς όμως δεν μπορούμε να κάνου-
με προσλήψεις. Και αυτό σημαίνει ότι ενώ αρκετοί υπάλληλοι 
αποχωρούν, δεν μπορούμε να προσλάβουμε νέους. Άρα ανα-
γκαζόμαστε να καταφεύγουμε σε εργολαβίες. Επίσης, εάν κά-
ποιου συμβασιούχου λήξει η σύμβαση, δεν μπορούμε να την 
ανανεώσουμε. Και όποτε πηγαίνουμε στα δικαστήρια για να 
στηρίξουμε, να συνεχίσει για ένα διάστημα, κινδυνεύουμε με 
κυρώσεις. Για παράδειγμα, η δήμαρχος του Αγίου Δημητρίου 
έχει ακόμα νομικές περιπέτειες από αυτή την ιστορία. Ζητάμε 
λοιπόν κατάργηση του νόμου Βορίδη, πάγιο αίτημα, όχι μόνο 
του δημάρχου της Αθήνας, αλλά ολόκληρης της ΚΕΔΕ. Πρέπει 
να καταργηθεί για να λυθούν τα χέρια μας, να μπορούμε να 
έχουμε προσωπικό, να μη χρειάζεται συνέχεια να κάνουμε 

εργολαβίες».
Για την έλλειψη προσωπικού που παρατηρείται στους δήμους 
τα τελευταία χρόνια, ο Χάρης Δούκας υπογράμμισε: «Οι ανά-
γκες είναι άμεσες. Για παράδειγμα, σήμερα έχουμε βροχή και 
χρειαζόμαστε κόσμο να μπορεί να είναι έξω και βέβαια χρεια-
ζόμαστε και πόρους. Να πω έναν αριθμό. Αυτή τη στιγμή στην 
Αθήνα το 20% των δρόμων έχει φρεάτια και ο ευρωπαϊκός 
μέσος όρος είναι 40%. Κάναμε μία μελέτη και λέμε ότι για να 
πάμε από το 20% στο 40%, που είναι ένας ευρωπαϊκός μέσος 
όρος και ένας δείκτης ασφάλειας, για να μην με πιάνει εμένα η 
καρδιά μου κάθε φορά που βρέχει και κοιτάζω συνέχεια και 
γυρνάω να δω μήπως υπάρχει κάποιο πρόβλημα, χρειαζό-
μαστε 100 εκατομμύρια. Εμείς έχουμε βρει αυτή τη στιγμή 
1 εκατ. για 700 μέτρα στη Ριζούπολη, που είναι πάρα πολύ 
κρίσιμο αντιπλημμυρικό έργο, και παλεύουμε για άλλο 1 εκατ. 
για τον Κολωνό, που είναι επίσης ένα σημείο πάρα πολύ κρί-
σιμο».
Μιλώντας για τα έργα στην Βασιλίσσης Όλγας, ο δήμαρχος 
Αθηναίων, εξήγησε: «Η Β. Όλγας θα άνοιγε έτσι κι αλλιώς. 
Ποτέ δεν θα γινόταν πεζόδρομος. Ο σχεδιασμός του υπουρ-
γείου Πολιτισμού της προηγούμενης δημοτικής αρχής ήταν 
να δημιουργηθεί ένας δρόμος ήπιας κυκλοφορίας, όμως πρι-
βέ. Θα μπορούσαν να μπαίνουν μόνο κάποιοι για να παίξουν 

τένις από τη μία πλευρά, και κάποιοι για να πιούν ένα καφέ 
στην Αίγλη, στην άλλη πλευρά, και μάλιστα θα έφευγαν από 
την Ηρώδου Αττικού. Τι κάναμε λοιπόν εμείς; Φτιάξαμε την 
πεζοδρόμηση πολύ μεγάλη, για να μπορεί κανείς να περπατή-
σει στο Ζάππειο, να γίνει πολυτροπικός ο δρόμος. Υπάρχουν οι 
δύο οδεύσεις, τραμ και τρόλεϊ, και αντί να είναι πριβέ δρόμος, 
θα μπορούν να μπαίνουν όλοι. Γιατί δεν δημιουργεί κανένα 
πρόβλημα αυτό; Γιατί αυτό λένε οι συγκοινωνιολόγοι που 
έκαναν μετρήσεις. Είναι 6 χρόνια. Πάρα πολύς χρόνος και 
χρήμα. Δεν μπορεί να συνεχίζεται μία ιστορία που παγιδεύει 
την πόλη και δημιουργεί μεγάλη κυκλοφοριακή συμφόρη-
ση».
Τέλος, σε ό,τι αφορά τα έργα στο Βοτανικό και το γήπεδο του 
Παναθηναϊκού, ο δήμαρχος Αθηναίων διευκρίνισε: «Νο-
μίζω ότι προχωράει με μεγάλη ταχύτητα. Έχουμε λύσει και 
όλα τα προβλήματα με τον Ερασιτέχνη. Τώρα θα μπουν οι 
πάσσαλοι για να ξεκινήσει και εκεί η θεμελίωση και κάποιες 
χωματουργικές εργασίες. Είμαστε συνέχεια σε εγρήγορση, 
γίνονται συναντήσεις στο εργοτάξιο. Είναι μεγάλο έργο, έχει 
και γύρω-γύρω υποδομές. Θυμίζω: έχει απαλλοτριώσεις, έχει 
δρόμους, χωράφια. Έργο που συνολικά, ιδιωτικά και δημό-
σια, είναι πάνω από 500 εκατ., έργο ανάπλασης που τέτοιο δεν 
έχει ξαναδεί η Αθήνα εδώ και πάρα πολλές δεκαετίες».

ΠΑΡΟΤΙ Η ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΔΕΙΧΝΕΙ ΓΕΝΙΚΑ ΑΝΘΕΚΤΙΚΗ, 
ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΠΡΩΙΜΕΣ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΠΙΕΣΗΣ ΣΕ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ
Τι επισημαίνεται στο Property Market Outlook του Ελληνοαμερικανικού Εμπορικού Επιμελητηρίου

Χ. ΔΟΥΚΑΣ: ΕΧΟΥΜΕ ΒΡΕΙ 2 ΕΚΑΤ. ΓΙΑ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ, 
ΕΝΩ Η ΑΘΗΝΑ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ 100 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ
Τι είπε ο δήμαρχος Αθηναίων για την απαγόρευση προσλήψεων στους δήμους, τους πόρους και τα έργα
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Η ελληνική οικονομία παραμένει, με οδηγό τις καλές δημο-
σιονομικές επιδόσεις, νησίδα σταθερότητας σε ένα διαρκώς 
μεταβαλλόμενο διεθνές περιβάλλον. Η προσήλωση στην 
ταχεία εφαρμογή μεταρρυθμίσεων και η τόνωση των πα-
ραγωγικών επενδύσεων είναι κρίσιμης σημασίας παρά-
γοντες προκειμένου ο ρυθμός ανάπτυξης της οικονομίας 
να επιταχυνθεί στο μέλλον. Αυτά επισημαίνει, ως βασικά 
συμπεράσματα, το Γραφείο Προϋπολογισμού του Κράτους 
στη Βουλή, στην τριμηνιαία έκθεσή του που δημοσιοποίησε 
χθες, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ. Κρούοντας, ωστόσο, «καμπα-
νάκι» για τον πληθωρισμό, αναφέροντας ότι οι προσπάθειες 
ενίσχυσης του ανταγωνισμού, όπως και η ανίχνευση και 
αποτροπή τιμολόγησης σε συνθήκες ολιγοπωλιακής αγο-
ράς, θα πρέπει να εντατικοποιηθούν. Ενώ, θέτει ως πρώτη 
προτεραιότητα την ταχεία μείωση του δημοσίου χρέους, 
καθώς υπάρχουν ευνοϊκές προϋποθέσεις μέσω της ανάπτυ-
ξης, της συνεχιζόμενης διεύρυνσης της φορολογικής βάσης 
και της δυνατότητας πρόωρης αποπληρωμής των ακριβό-
τερων δανείων του επίσημου τομέα.
Σύμφωνα με την έκθεση, μέσα σε συνθήκες εμπορικής και 
οικονομικής αβεβαιότητας και με γεωπολιτικές εντάσεις να 
εξακολουθούν να ταλανίζουν την παγκόσμια οικονομία, η 
Ευρωπαϊκή ΄Ένωση καλείται να πάρει γρήγορες και γενναί-
ες αποφάσεις προκειμένου να εξασφαλίσει την στρατηγική 
αυτονομία και την ενεργειακή ασφάλειά της και ταυτόχρονα 
να ισχυροποιήσει την παραγωγική δυναμική της. Η ελληνι-
κή οικονομία παραμένει, με οδηγό τις καλές δημοσιονομικές 
επιδόσεις, νησίδα σταθερότητας σε ένα διαρκώς μεταβαλ-
λόμενο διεθνές περιβάλλον. Η ανάπτυξη εξακολουθεί να 
υπερβαίνει τον Ευρωπαϊκό μέσο όρο συμβάλλοντας στην 
σύγκλιση των εισοδημάτων. Η προσήλωση στην ταχεία 
εφαρμογή μεταρρυθμίσεων και η τόνωση των παραγω-
γικών επενδύσεων είναι κρίσιμης σημασίας παράγοντες 
προκειμένου ο ρυθμός ανάπτυξης της οικονομίας να επιτα-
χυνθεί στο μέλλον.
Το Γραφείο θέτει ως πρώτη προτεραιότητα την ταχεία μείω-
ση του δημοσίου χρέους καθώς υπάρχουν ευνοϊκές προϋ-
ποθέσεις μέσω της ανάπτυξης, της συνεχιζόμενης διεύρυν-
σης της φορολογικής βάσης και της δυνατότητας πρόωρης 
αποπληρωμής των ακριβότερων δανείων του επίσημου 
τομέα. Η μείωση του λόγου χρέους προς ΑΕΠ, που είναι ο 
μεγαλύτερος στην ευρωζώνη και αποτελεί παράγοντα που 
δυσχεραίνει την αναπτυξιακή δυναμική της οικονομίας, θα 
οδηγήσει σε ταχύτερες αναβαθμίσεις του αξιόχρεου του ελ-
ληνικού δημοσίου και δύναται να απελευθερώσει στο μέλ-

λον δημοσιονομικό χώρο για νέες παρεμβάσεις που θα ενι-
σχύουν την παραγωγική δυναμική της εθνικής οικονομίας.
Το Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (ΑΕΠ) παρουσίασε αύξηση 
1,7% το δεύτερο τρίμηνο του 2025 σε σχέση με το δεύτερο 
τρίμηνο του 2024 σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία της 
ΕΛΣΤΑΤ, ενώ το αντίστοιχο μέγεθος στην ευρωζώνη είναι 
1,5%. Σε αυτήν την επίδοση συνετέλεσαν η αύξηση της 
ιδιωτικής κατανάλωσης (1,1%), η αύξηση των εξαγωγών 
αγαθών και υπηρεσιών (1,9% συνολικά, 3,9% για υπη-
ρεσίες και -1,1% για αγαθά) και η αύξηση της δημόσιας 
κατανάλωσης (0,7%). Οι επενδύσεις παγίου κεφαλαίου 
αυξήθηκαν κατά 6,5% με αύξηση σε όλες τις συνιστώσες. 
Θετική για τον ρυθμό αύξησης του ΑΕΠ ήταν η συμβολή της 
μείωσης των εισαγωγών αγαθών και υπηρεσιών (μείωση 
3,2% συνολικά, 1,5% για υπηρεσίες και -4,8% για αγαθά). 
Η βασική εκτίμηση του Γραφείου για τον ρυθμό αύξησης 
του ΑΕΠ του έτους 2025 παραμένει στο 2,2%.
Με βάση την έκθεση, ο πληθωρισμός (ετήσια ποσοστιαία 
μεταβολή του Εναρμονισμένου Δείκτη Τιμών Καταναλωτή) 
ανήλθε τον Αύγουστο 2025 στο 3,1% και εξακολουθεί να 
βρίσκεται αρκετά πάνω από τον μέσο πληθωρισμό στην ευ-
ρωζώνη (2%). Ο υψηλότερος πληθωρισμός στη χώρα μας 
σε σχέση με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο δυσχεραίνει την δι-
εθνή ανταγωνιστικότητα έναντι των εταίρων μας. Σύμφω-
να με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, το μέγεθός του παρουσίασε 
αποκλιμάκωση σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα (3,7%) 
και είναι οριακά χαμηλότερος σε σχέση με τον Αύγουστο 
2024 (3,2%). Οι ανοδικές πιέσεις στις τιμές προκύπτουν από 
τις υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένης της στέγασης, ενώ 
ενισχύθηκε και ο πληθωρισμός τροφίμων. Οι προσπάθειες 
ενίσχυσης του ανταγωνισμού όπως και η ανίχνευση και 
αποτροπή τιμολόγησης σε συνθήκες ολιγοπωλιακής αγο-
ράς θα πρέπει να εντατικοποιηθούν.
Σχετικά με τις δημοσιονομικές επιδόσεις, για το επτάμηνο 
Ιανουαρίου- Ιουλίου 2025 το Ενοποιημένο Πρωτογενές 
Αποτέλεσμα Γενικής Κυβέρνησης με προσαρμογές κατα-
γράφει πλεόνασμα 9,227 δισ. ευρώ, αυξημένο κατά 2,732 
δισ. ευρώ σε σύγκριση με το αντίστοιχο 7μηνο του 2024. 
Ο Κρατικός Προϋπολογισμός παρουσιάζει ταμειακό Πρω-
τογενές Πλεόνασμα 7,939 δισ. ευρώ, αυξημένο κατά 2,274 
δισ. ευρώ σε σύγκριση με το επτάμηνο Ιανουαρίου- Ιουλίου 
του 2024. Τα φορολογικά έσοδα παρουσιάζουν σημαντι-
κή αύξηση, με κύριες πηγές αυτής να αποτελούν ο φόρος 
εισοδήματος κατά 2,643 δισ. ευρώ, και τα έσοδα από τον 
ΦΠΑ κατά 1,123 δισ. ευρώ. Στην πλευρά των δαπανών 

του Κρατικού Προϋπολογισμού παρατηρείται αύξηση κατά 
1,359 δισ. ευρώ σε σύγκριση με το επτάμηνο Ιανουαρίου- 
Ιουλίου του 2024, η οποία αποδίδεται στην αύξηση των 
πρωτογενών δαπανών Αξιοσημείωτες, σύμφωνα με την 
έκθεση, είναι οι παρακάτω δύο εξελίξεις. Η πρώτη αφορά 
τη συμφωνία εξαγοράς της ΕΧΑΕ από την Euronext. Για την 
ελληνική κεφαλαιαγορά, η συμφωνία αναμένεται να απο-
φέρει σημαντικά οφέλη καθώς το ελληνικό χρηματιστήριο 
θα ενταχθεί σε ένα δίκτυο εισηγμένων εταιρειών με υψηλή 
συνολική κεφαλαιοποίηση, ενισχύοντας το «βάθος» της ελ-
ληνικής κεφαλαιαγοράς και την πρόσβαση των ελληνικών 
επιχειρήσεων σε διεθνή κεφάλαια. Επίσης, το Ισοζύγιο Τρε-
χουσών Συναλλαγών, αν και παραμένει σημαντικά ελλειμ-
ματικό, την περίοδο Ιανουαρίου- Ιουλίου 2025 παρουσίασε 
βελτίωση κατά 1,4 δισ. ευρώ σε σχέση με την αντίστοιχη 
περίοδο του 2024.
Επισημαίνεται παράλληλα, ότι η πρόσφατη πολιτική αστά-
θεια στη Γαλλία, που θα μπορούσε να αποτελέσει παρά-
δειγμα μελέτης περίπτωσης αναφορικά με τις επιπτώσεις 
της πολιτικής αβεβαιότητας στην αύξηση της οικονομικής 
αβεβαιότητας όπως αποτυπώνεται στο κόστος δανεισμού 
της χώρας αυτής στις αγορές κυβερνητικών ομολόγων.
Για την Ελλάδα, η πολιτική αστάθεια στη Γαλλία έχει και την 
εξής ανάγνωση. Γεγονότα βραχυπρόθεσμης αύξησης της 
αβεβαιότητας σε άλλες χώρες (όπως η πολιτική αστάθεια 
στη Γαλλία) ή μια συνετή εγχώρια δημοσιονομική πολιτι-
κή σε μακροπρόθεσμο ορίζοντα (όπως, για παράδειγμα, 
η ταχεία μείωση του δημοσίου χρέους που αναφέραμε ως 
προτεραιότητα παραπάνω) μετατοπίζουν ευνοϊκότερα τις 
αποδόσεις των ελληνικών κρατικών ομολόγων σε σχέση 
με αυτές άλλων χωρών, και απομακρύνουν περισσότερο τη 
χώρα από το αντίστοιχο «βλέμμα» των αγορών ομολόγων. 
Αυτό ισχύει και αντίστροφα. Μια μη συνετή εγχώρια δημο-
σιονομική πολιτική θα αυξήσει τις αποδόσεις των κρατικών 
ομολόγων, θα φέρει τη χώρα πιο κοντά σε αυτό το οπτικό 
πεδίο των διεθνών αγορών, και θα επιβραδύνει τις επεν-
δύσεις. Τα ανωτέρω, με βάση την Έκθεση του Γραφείου 
(Μάρτιος 2025) για τον χρόνο ανάκτησης του κεφαλαιακού 
αποθέματος, θα οδηγήσουν στην επιμήκυνση του χρόνου 
επιστροφής του κεφαλαιακού αποθέματος στο προ κρίσης 
επίπεδο.

Συνέχεια στη σελ 16
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Συνέχεια από σελ 15

Η βελτίωση της σχετικής θέσης των ελληνικών ομολόγων, 
καταλήγει η έκθεση, μπορεί να ενισχύσει την ελκυστικότητα 
της χώρας για επενδυτές που αναζητούν αποδόσεις με μικρό-
τερο κίνδυνο, γεγονός που μπορεί να ενισχύσει τις εισροές 
κεφαλαίων και τις ξένες επενδύσεις. Επιπλέον, η πτώση των 
αποδόσεων σημαίνει φθηνότερη αναχρηματοδότηση του 
χρέους.
Παρουσιάζοντας την τριμηνιαία έκθεση, ο επικεφαλής του 
ΓΠΚΒ καθηγητής Ιωάννης Τσουκαλάς υπογράμμισε τα εξής:
*Μεταξύ των θετικών παραγόντων που στηρίζουν την 
ανάπτυξη στην Ελλάδα είναι η παρατεταμένη επιμήκυνση 
της τουριστικής χρονιάς, η διεύρυνση της φορολογικής βά-
σης, καθώς και το «πακέτο» των μέτρων που ανακοίνωσε ο 
πρωθυπουργός στη ΔΕΘ. Στους αρνητικούς παράγοντες κα-
ταγράφονται η παρατεταμένη αβεβαιότητα στις διεθνείς αγο-
ρές ενέργειας, η άνοδος των επιτοκίων δανεισμού, το υψηλό 

δημόσιο χρέος, οι καθυστερήσεις στην απονομή δικαιοσύνης, 
η δημόσια διοίκηση και η εκπαίδευση.
*Ο πληθωρισμός κινείται σε υψηλότερο επίπεδο σε σχέση με 
το μέσο δείκτη στην ευρωζώνη, ενώ υπάρχει ανησυχία για 
αναζωπύρωση λόγω των ανατιμήσεων σε προϊόντα ευρείας 
κατανάλωσης όπως τα κρέατα.
*Η αγοραστική δύναμη των πολιτών υπολείπεται σημαντικά 
(είναι στο περίπου 70% του μέσου όρου της ευρωζώνης) και 
θα περάσουν ακόμα πολλά χρόνια (ακόμα και μια δεκαετία) 
για τη σύγκλιση και υπό την προϋπόθεση ότι η ελληνική οι-
κονομία θα επιτυγχάνει ρυθμούς ανάπτυξης άνω του 2%. 
«Κλειδί» αποτελούν η ενίσχυση της παραγωγικότητας και η 
εξωστρέφεια της οικονομίας. 
*Το στεγαστικό ζήτημα απαιτεί ταχύτερες λύσεις και όχι καθυ-
στερήσεις στην υλοποίηση των μέτρων, χωρίς να παραγνω-
ρίζεται ωστόσο ο χρόνος ωρίμανσης των μέτρων. Τα άτοκα 
δάνεια για ανακαινίσεις θα βοηθούσαν στην εξομάλυνση του 
προβλήματος. 

*Το λεγόμενο «κενό ΦΠΑ» θα περιοριστεί περαιτέρω και εάν 
όχι εφέτος, από το επόμενο έτος θα υποχωρήσει από το 10% 
το 2024, κοντά στον μέσο όρο της ευρωζώνης (περίπου 5%). 
Εντός του 2025 τα έσοδα από τον περιορισμό στις απώλειες 
ΦΠΑ και η διαμόρφωση κουλτούρας πληρωμών, θα αποφέ-
ρουν επιπλέον έσοδα 1 δισ. ευρώ.
*Αύξηση των εσόδων και του δημοσιονομικού χώρου δεν 
σημαίνει αυτόματα λήψη νέων μέτρων στήριξης των εισοδη-
μάτων. Κομβικό στοιχείο είναι τα μόνιμα έσοδα. Σε αυτήν την 
περίπτωση, θα μπορούσαν να γίνουν πρόσθετες παρεμβάσεις 
για την περαιτέρω εξομάλυνση της φορολογικής κλίμακας με 
νέες μειώσεις συντελεστών. 
*Για τις επιχειρήσεις δεν χρειάζεται περαιτέρω μείωση του 
φορολογικού συντελεστή (22%), καθώς είναι από τους χα-
μηλότερους στην ευρωζώνη. Η μείωση των συντελεστών, 
άλλωστε, δεν συνεπάγεται και αύξηση των επενδύσεων. Οι 
φορολογικές ελαφρύνσεις θα πρέπει να αφορούν αποσβέσεις 
επενδύσεων.

Επιλέγοντας τον χώρο των Τελωνείων του Πειραιά για την 
αναλυτική συνέντευξη Τύπου που έδωσε στους Έλληνες 
δημοσιογράφους η Ευρωπαία Εισαγγελέας Λάουρα Κοβέσι 
αναφέρθηκε σε μία από τις μεγαλύτερες έρευνες οικονομικού 
εγκλήματος που βρίσκεται σε εξέλιξη.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η κ. Κοβέσι μιλώντας για όλες 
τις έρευνες που αφορούν την Ελλάδα, έδωσε έμφαση στην 
«έρευνα Καλυψώ» που αφορά απάτες με τον ΦΠΑ και δα-
σμούς, με τεράστιο οικονομικό αντικείμενο και εμπλοκή πολ-
λών χωρών.
Θέλοντας να στείλει μήνυμα προς τις εγκληματικές οργα-
νώσεις που διακινούν κυρίως από την Κίνα προϊόντα μέσω 
του Πειραιά και άλλων μεγάλων ευρωπαϊκών λιμανιών, η 
Εισαγγελέας είπε ότι «δεν θα έχετε ασφαλή καταφύγια πλέον». 
Επανέλαβε δε, την πάγια θέση της ότι «το οικονομικό έγκλημα 
σκοτώνει» τονίζοντας ότι συνδέεται με τη φτώχεια. Επεσήμα-
νε μάλιστα πως «δεν αφορά μόνο την Ελλάδα η διαφθορά. 
Δεν υπάρχει χώρα «καθαρή» από διαφθορά».
Στη συνέντευξη η επικεφαλής της Eppo, δέχθηκε δεκάδες 
ερωτήσεις, απαντώντας σε όλες, τόσο για τις εν εξελίξει έρευ-
νες σχετικά με τον ΟΠΕΚΕΠΕ, την σύμβαση 717 για τα Τέμπη, 
το θέμα του άρθρου 86, καθώς για την υπόθεση των καταγ-
γελλόμενων ως υπεροκοστολογημένων, σπιτιών ανακύκλω-
σης για οποία «έχει ανοίξει έρευνα».
Η Εισαγγελέας αναφερόμενη στις χθεσινές συναντήσεις που 

είχε με υπουργούς της κυβέρνησης και επικεφαλής Αρχών, τις 
χαρακτήρισε πολύ παραγωγικές τονίζοντας ότι έχει ήδη πολύ 
καλή συνεργασία μαζί τους. Αναφερόμενη πιο συγκεκριμένα, 
στον υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκο 
Πιερρακάκη είπε ότι «εντυπωσιάστηκα από τον υπουργό 
Οικονομικών που αντιλήφθηκε αμέσως τα θέματα» που του 
έθεσε, ενώ θετικά μίλησε και για τις συναντήσεις που είχε με 
τον υπουργό Δικαιοσύνης Γιώργο Φλωρίδη και τον υπουργό 
Προσατασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοϊδη. Η κ. Κοβέσι 
εξέφρασε την αισιοδοξία της ότι θα υλοποιηθούν όσα συμ-
φωνήθηκαν.
Στην αρχική της δήλωση η κ. Κοβεσι χαιρέτισε το γεγονός ότι 
«υπάρχει πλέον τώρα η πολιτική θέληση» να αλλάξει ο νόμος 
περί ευθύνης υπουργών ( άρθρο 86). «Όσο νωρίτερα, τόσο 
το καλύτερο» είπε.
Η Εισαγγελέας δέχθηκε πολλές ερωτήσεις για το θέμα του 
άρθρου 86 αναφέροντας ότι έρχεται σε αντίθεση με την 
ευρωπαϊκή νομοθεσία. Συμπλήρωσε δε ότι το άρθρο «έχει 
μπλοκάρει» τις υποθέσεις ΟΠΕΚΕΠΕ και της σύμβασης 717 
για τα τρένα. «Για να μην συμβεί και πάλι αυτό, θα πρέπει να 
αλλάξει το Σύνταγμα. Μετά την χθεσινή μου συνάντηση με 
τον υπουργό Δικαιοσύνης μας δηλώθηκε η πρόθεση ότι θα 
προχωρήσει αυτή η αλλαγή. Αλλάξτε το Σύνταγμα για να μην 
συμβούν και πάλι αυτά».
Απαντώντας σε ερωτήσεις για την έρευνα του ΟΠΕΚΕΠΕ, η κ. 

Κοβεσι είπε ότι «επί σειρά ετών κάποιοι έκλεβαν χρήματα». 
Μάλιστα στην αρχική δήλωση της ανέφερε ότι «Ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
είναι το ακρωνύμιο της, της διαφθοράς, του νεποτισμού και 
του πελατειακού κράτους». «Ήρθε η ώρα να καθαρίσουμε 
τον στάβλο του Αυγεία» τόνισε η κυρία Κοβέσι, δηλώνοντας 
ικανοποιημένη «από την δουλειά των εθνικών εισαγγελέων».
Μάλιστα η κ. Κοβέσι είπε πως για το θέμα του ΟΠΕΚΕΠΕ έλαβε 
«μια συγκινητική επιστολή», από μία αγρότισσα, η οποία την 
ενημέρωσε πως δεν έχει πρόσβαση στα χρήματα που δικαι-
ούται «διότι δεν είναι διατεθειμένη να δωροδοκήσει και να 
συμμετάσχει σε αυτό το σύστημα διαφθοράς».
Η Εισαγγελέας απάντησε σε πολλές ερωτήσεις για τα Τέμπη και 
την 717, ενώ ρωτήθηκε αν ερευνά κάτι σχετικά με εκτιμήσεις 
κάποιων εκ των εμπλεκόμενων στη δικογραφία της τραγωδί-
ας περί «παράνομου φορτίου». Όπως απάντησε: «Δεν υπάρ-
χουν επαρκή στοιχεία για να ανοίξει έρευνα για λαθρεμπόριο» 
ή άλλο οικονομικό έγκλημα αρμοδιότητας της Ευρωπαϊκής 
Εισαγγελίας.
Σε ερώτηση αν δέχεται απειλές για τη δουλειά της, η κ. Κοβέσι 
απάντησε: «Έχω δεχθεί πολλές απειλές αλλά δεν μιλώ για αυ-
τές δημοσίως».
Η Εισαγγελέας ζήτησε από όσους θέλουν να καταγγείλουν 
οικονομικά εγκλήματα να απευθύνονται στην EPPO: «Εξετά-
ζουμε όλες τις καταγγελίες».
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ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

ΕΥΡΩΠΑΙΑ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ: ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΑΣΦΑΛΗ ΚΑΤΑΦΥΓΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΟ ΕΓΚΛΗΜΑ - 
Η ΔΙΑΦΘΟΡΑ ΔΕΝ ΑΦΟΡΑ ΜΟΝΟ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
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MΕΙΩΘΗΚΕ ΤΟ ΑΝΟΙΓΜΑ ΤΗΣ ΨΑΛΙΔΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ 
ΚΑΙ ΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΤΟ 2025 
Καμπανάκι από το Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου της ΕΕ για τις αγορές, «ασύμβατες με τις προοπτικές της οικονομίας πλέον οι 
αποτιμήσεις»	

ΣΤΟ 8,1% ΥΠΟΧΩΡΗΣΕ ΤΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΤΗΣ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΤτΕ ΜΕ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΤΟΥ ΕΒΕΑ   

Περιορίστηκε το επιτοκιακό περιθώριο, δηλαδή η διαφορά 
μεταξύ του μέσου επιτοκίου χορηγήσεων - καταθέσεων των 
ελληνικών τραπεζών το 2025, παραμένοντας ωστόσο από τα 
υψηλότερα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως διαπιστώνεται στην Έκθεση 
του Συμβουλίου Συστημικού Κινδύνου (ΕΚΤ) που δόθηκε χθες 
στη δημοσιότητα, το επιτοκιακό περιθώριο των ελληνικών 
τραπεζών τον Ιούλιο του 2025 υποχώρησε στην περιοχή του 
2,5%, ενώ πριν από ένα χρόνο κυμαίνονταν πάνω από το 3%. 
Σύμφωνα πάντα με τα ίδια στοιχεία το επιτοκιακό περιθώριο 
των ελληνικών τραπεζών είναι το ένατο υψηλότερο στην Ε.Ε. 
Ταυτόχρονα το Συμβούλιο κρούει τον κώδωνα του κινδύνου 
για την μεγάλη άνοδο που καταγράφουν οι αγορές στην Ε.Ε 
το τελευταίο διάστημα, προειδοποιώντας ότι οι «αποτιμήσεις 
πλέον έχουν ξεπεράσει κάθε ιστορικό προηγούμενο» προσθέ-
τοντας μάλιστα ότι αυτές είναι ασύμβατες με τις προοπτικές 
της οικονομίας. 
Στην ίδια έκθεση διαπιστώνεται ότι ο δανεισμός των ελληνι-
κών τραπεζών από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα έχει 
μειωθεί δραστικά γεγονός που οφείλεται στο άνοιγμα των 
αγορών και την χρηματοδότηση τους από άλλες πηγές. Πα-

ράλληλα διαπιστώνεται ότι ο λόγος των δανείων ως προς τις 
καταθέσεις των ελληνικών τραπεζών είναι από τους χαμη-
λότερους στην ευρωζώνη (μία θέση πριν από την τελευταία 
θέση που κατέχουν οι Κυπριακές Τράπεζες) γεγονός που 
υποδηλώνει ότι οι ελληνικές τράπεζες διαθέτουν σημαντικά 
περιθώρια για ν΄ αυξήσουν τις χορηγήσεις τους. 
Κατά λοιπά το Συμβούλιο Συστημικού Κινδύνου, το οποίο 
είναι μια ανεξάρτητη αρχή της ΕΕ που ιδρύθηκε με σκοπό την 
εποπτεία του ευρωπαϊκού χρηματοπιστωτικού συστήματος 
και την πρόληψη συστημικών κινδύνων οι οποίοι αποτελούν 
απειλές για τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα με πιθανές 
εκτεταμένες συνέπειες, στην Έκθεση του αυτή εκτιμά ότι οι 
κίνδυνοι για τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα στην ΕΕ πα-
ραμένουν υψηλοί εν μέσω της συνεχιζόμενης γεωπολιτικής 
αβεβαιότητας.
Η συμφωνία μεταξύ ΗΠΑ και ΕΕ για τα δασμολογικά μέτρα 
έχει μειώσει κάπως, αλλά δεν έχει εξαλείψει, την αβεβαιότητα 
στον τομέα του εμπορίου. Το Συμβούλιο τόνισε την κρίσιμη 
ανάγκη οι αρχές να συνεχίσουν να παρακολουθούν τον αντί-
κτυπο της συμφωνίας στη συμπεριφορά των επιχειρήσεων, 
των νοικοκυριών και του χρηματοπιστωτικού τομέα της ΕΕ.

Το Συμβούλιο συζήτησε επίσης τις εξελίξεις στις χρηματοπι-
στωτικές αγορές. Κατά τους τελευταίους τρεις μήνες, η παγκό-
σμια διάθεση για ανάληψη κινδύνων αυξήθηκε, οδηγώντας 
σε ιστορικά υψηλές αποτιμήσεις περιουσιακών στοιχείων που 
φαίνονται όλο και πιο ασύμβατες με τις μακροοικονομικές 
προοπτικές. Προειδοποιεί δε ότι η υπερβολική αισιοδοξία των 
επενδυτών θα μπορούσε να μετατραπεί γρήγορα σε απο-
στροφή από τον κίνδυνο, εάν αυξηθούν η οικονομική και η 
πολιτική αβεβαιότητα. Σε αυτό το πλαίσιο, τα αποτελέσματα 
της πρόσφατης δοκιμής αντοχής (τα περίφημα stress test) σε 
ολόκληρη την ΕΕ έδειξαν ότι οι ευρωπαϊκές τράπεζες φαίνο-
νται καλά προετοιμασμένες να αντιμετωπίσουν πιθανές δυ-
σκολίες, καθώς η ανθεκτικότητά τους συνεχίζει να ενισχύεται.
Tέλος το Συμβούλιο προανήγγειλε την έκδοση μίας νέας 
έκθεσης αναφορικά με τα stablecoins, τα προϊόντα κρυπτο-
επενδύσεων και τις πολυλειτουργικές ομάδες τις επόμενες 
εβδομάδες. Ειδικότερα, το Συμβούλιο τόνισε ότι τα συστή-
ματα πολλαπλών εκδοτών τρίτων χωρών - με ανταλλάξιμα 
stablecoins που εκδίδονται τόσο στην ΕΕ όσο και εκτός αυτής 
- ενέχουν εγγενείς ευπάθειες που απαιτούν επείγουσα πολιτι-
κή αντίδραση.

Στο 8,1% υποχώρησε το ποσοστό της ανεργίας στη χώρα τον 
Αύγουστο εφέτος, έναντι του αναθεωρημένου προς τα πάνω 
9,7% τον Αύγουστο 2024, και του αναθεωρημένου προς τα 
πάνω 8,3% τον Ιούλιο 2025. Οι άνεργοι ανήλθαν σε 383.788 
άτομα, σημειώνοντας μείωση κατά 72.352 άτομα σε σχέση με 
τον Αύγουστο 2024 (15,9%) και μείωση κατά 11.542 άτομα 
σε σχέση με τον Ιούλιο 2025 (2,9%).
Στις γυναίκες το ποσοστό της ανεργίας διαμορφώθηκε σε 
10,6% από 11,8% τον Αύγουστο πέρυσι και στους άνδρες σε 

6,1% από 8%.
Κατά μεγάλες ομάδες ηλικιών, στην ομάδα 15- 24 ετών το 
ποσοστό της ανεργίας αυξήθηκε σε 19% από 17,2% τον Αύ-
γουστο 2024, ενώ στις ηλικίες 25- 74 ετών μειώθηκε σε 7,5% 
από 9,3%.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως επίσης αναφέρεται στην 
έρευνα εργατικού δυναμικού της ΕΛΣΤΑΤ, οι απασχολούμενοι 
ανήλθαν σε 4.337.315 άτομα, σημειώνοντας αύξηση κατά 
79.288 άτομα σε σχέση με τον Αύγουστο 2024 (1,9%) και μεί-

ωση κατά 2.331 άτομα σε σχέση με τον Ιούλιο 2025 (0,1%).
Ενώ, τα άτομα κάτω των 75 ετών που δεν περιλαμβάνονται 
στο εργατικό δυναμικό, ή «άτομα εκτός του εργατικού δυνα-
μικού» (δηλαδή τα άτομα που δεν εργάζονται ούτε αναζη-
τούν εργασία), ανήλθαν σε 3.025.161 άτομα, σημειώνοντας 
μείωση κατά 35.078 άτομα σε σχέση με τον Αύγουστο 2024 
(1,1%) και αύξηση κατά 11.556 άτομα σε σχέση με τον Ιούλιο 
2025 (0,4%).

Με τον διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιάννη Στουρνά-
ρα συναντήθηκε ο πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανι-
κού Επιμελητηρίου Αθηνών, Γιάννης Μπρατάκος.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση 
του επιμελητηρίου, αντικείμενο της συζήτησης αποτέλεσαν οι 
προοπτικές της ελληνικής οικονομίας, η πορεία των μεταρ-
ρυθμίσεων και η ανάγκη διατήρησης της δημοσιονομικής 
ισορροπίας σε μια περίοδο διεθνών προκλήσεων. Ιδιαίτερη 
έμφαση δόθηκε στη σημασία της αλλαγής του παραγωγικού 
μοντέλου της χώρας, με στόχο μια οικονομία πιο ανταγωνι-
στική, βιώσιμη και εξωστρεφή.

Επιπλέον, συζητήθηκε ο ρόλος των επιχειρήσεων στη διαμόρ-
φωση του νέου παραγωγικού υποδείγματος, με έμφαση στην 
ανάγκη για σταθερό φορολογικό περιβάλλον, απλοποίηση δι-
αδικασιών και βελτίωση της πρόσβασης σε χρηματοδότηση.
Ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος υπογράμμισε ότι «η 
σταθερή δημοσιονομική πορεία της χώρας, σε συνδυασμό με 
την ενίσχυση του ανταγωνισμού, της εξωστρέφειας και των 
αποτελεσμάτων του τραπεζικού συστήματος, δημιουργεί 
τις προϋποθέσεις για την προσέλκυση επενδύσεων και την 
ανάπτυξη. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η συνέχιση των 
μεταρρυθμίσεων, ώστε να διασφαλιστεί η μακροχρόνια στα-

θερότητα και η ανθεκτικότητα της οικονομίας».
Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του ΕΒΕΑ τόνισε ότι «η επι-
χειρηματικότητα στηρίζει ενεργά τη μετάβαση της χώρας σε 
μια βιώσιμη και εξωστρεφή οικονομία, που θα παράγει περισ-
σότερο και καλύτερα, με επενδύσεις στην καινοτομία και στο 
ανθρώπινο δυναμικό. Στόχος μας είναι μια ανάπτυξη που θα 
συνδυάζει ανταγωνιστικότητα και κοινωνική συνοχή».
Η συνάντηση ολοκληρώθηκε με τη δέσμευση των δύο πλευ-
ρών να διατηρήσουν ανοιχτό και διαρκή δίαυλο επικοινω-
νίας, προς όφελος της επιχειρηματικότητας και της εθνικής 
οικονομίας.
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ΥΠΑΝ: ΣΤΟΧΟΣ ΝΑ ΜΕΙΩΘΟΥΝ ΟΙ ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΒΑΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 5% 
ΓΙΑ ΟΣΟ ΓΙΝΕΤΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ 
Για το θέμα της ακρίβειας μίλησε σε συνέντευξη ο υπουργός Ανάπτυξης  

Στο θέμα της μείωσης των τιμών σε 1.000 προϊόντα στα 
σούπερ μάρκετ, αλλά και στις πρωτοβουλίες της κυβέρ-
νησης ενάντια στην ακρίβεια, αναφέρθηκε ο υπουργός 
Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικάκος, μιλώντας στο ΕΡΤnews 
υπογραμμίζοντας ότι: «στόχος είναι βασικά προϊόντα που 
αφορούν και τη διατροφή και την συντήρηση του σπιτιού 
και την ατομική υγιεινή, να πέσουν οι τιμές τους πάνω από 
5% και όσο γίνεται περισσότερο για όσο γίνεται μεγαλύτε-
ρο χρονικό διάστημα».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως ανέφερε χαρακτηριστι-
κά ο υπουργός: «Θα ήθελα να είναι χιλιάδες οι κωδικοί, 
να κρατήσει για πάντα και να μειωθούν οι τιμές στο μισό. 
Αλλά αυτό δεν γίνεται. Δίνουμε έναν συνεχή αγώνα σε ό, 
τι αφορά την δική μας δυνατότητα να πιέζουμε τα πράγ-
ματα. 
Να δούμε λίγο την ευρύτερη εικόνα για το τι συμβαίνει 
γύρω από αυτό το θέμα, μια μέση οικογένεια, ειδικά εδώ 
στο λεκανοπέδιο Αττικής, αυτό που έχει επιβαρυνθεί πάρα 
πολύ τα τελευταία 5 - 6 χρόνια σε απόλυτο αριθμό αλλά 
και σε ποσοστό αύξησης είναι το νοίκι.
Κακά τα ψέματα, όποιος ζει στο λεκανοπέδιο, έχει φάει μια 
αύξηση 400, 500, 600, 700 ευρώ ανάλογα με το τι σπίτι 
είναι. 
Αλλά μιλώντας για μια μέση οικογένεια που ζει σε 100 τε-
τραγωνικά, ένα ζευγάρι που έχει δύο παιδιά. 
Πάρτε ένα παράδειγμα, ας πάρουμε έναν μέσο δήμο, τη 
Δάφνη. Πριν από 6-7 χρόνια αυτό έκανε γύρω στα 500 - 
550 ευρώ, το νοίκι, σήμερα είναι διπλάσιο.
Γι’ αυτό προφανώς το υπουργείο Ανάπτυξης δεν μπορεί 
να κάνει τίποτα. Θέλω να είμαι σαφής. Η κυβέρνηση συ-
νολικά δίνει μία μάχη, προκειμένου να δημιουργηθεί σε 
μαζικό επίπεδο κοινωνική κατοικία. 
Δεύτερον, περιορίζει το Airbnb και τρίτον, στηρίζει τους 
ανθρώπους που ζουν στο νοίκι με επιδότηση ενός ενοι-
κίου κάθε Νοέμβριο. Το οποίο το θεωρώ πάρα πολύ σο-
βαρό μέτρο.
Το δεύτερο πρόβλημα που έχει επιβαρύνει πάρα πολύ τα 
νοικοκυριά όλη αυτή την περίοδο, αφορά την ηλεκτρική 
ενέργεια. 
Επίσης δεν είναι θέμα του υπουργείου Ανάπτυξης, αλλά 
η κυβέρνηση και εδώ συνήθως με παρεμβάσεις του ίδιου 
του πρωθυπουργού παίρνει μέτρα προκειμένου να στηρί-
ζονται τα νοικοκυριά.
Και ο τρίτος τομέας στον οποίο δίνουμε τη μάχη έχει σχέση 

με τα σούπερ μάρκετ γενικότερα θα έλεγα το λιανεμπόριο. 
Το 80% είναι στα σούπερ μάρκετ. Από εκεί προμηθεύεται 
ο πιο πολύς κόσμος τα προϊόντα και για τη συντήρηση του 
σπιτιού, αλλά και για τα θέματα διατροφής.
Είχαμε λοιπόν όλους αυτούς τους μήνες μια στρατηγική 
πίεσης πάνω στην αγορά πίεσης πάνω στα σούπερ μάρ-
κετ, μεταφέροντας το κοινωνικό αίτημα να συγκρατηθούν 
οι τιμές. Βέβαια γνωρίζουν όλοι ότι οι τιμές είναι κυρίως 
ζήτημα προσφοράς και ζήτησης.
Δεν γίνονται οι μεταβολές με αποφάσεις και διατάγματα 
για να μπω σε αυτό που μόλις πριν από λίγο ρωτήσατε. 
Ωστόσο πιέζουμε για συγκεκριμένες πρωτοβουλίες και 
μία από αυτές εκδηλώθηκε τον τελευταίο μήνα και έχουμε 
συμφωνία σε αυτό.
Έχουν δεσμευθεί οι μεγάλες αλυσίδες ότι στο πρώτο δε-
καπενθήμερο του Οκτωβρίου, δύο εβδομάδες δηλαδή 
από σήμερα, θα μειώσουν τις τιμές σε τουλάχιστον 1.000 
κωδικούς. Εγώ τους ζήτησα η πρωτοβουλία αυτή να 
επεκταθεί και πέρα από τα Χριστούγεννα, πέρα από τις 
ημέρες των γιορτών, γιατί αντιλαμβάνομαι ότι μέχρι εκεί 
έχουν οργανώσει αυτό το πλαίσιο στην πρωτοβουλία 
αυτή, θέλω να σημειώσω ότι προφανώς συμμετέχει και ο 
Σύνδεσμος Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων, έχει πολύ 
βασικό ρόλο. Έχω κάνει αλλεπάλληλες συναντήσεις μαζί 
τους και θα προσφέρουν και εκείνοι το σχετικό ποσοστό 
μείωσης.
Ο στόχος είναι βασικά προϊόντα που αφορούν και τη δι-
ατροφή και την συντήρηση του σπιτιού και την ατομική 
υγιεινή, να πέσουν οι τιμές τους πάνω από 5% και όσο 
γίνεται περισσότερο για όσο γίνεται μεγαλύτερο χρονικό 
διάστημα. Ταυτόχρονα διευκρίνισα προς όλους και θέλω 
με την ευκαιρία που είμαι εδώ να το διευκρινίσω και πάλι, 
είχαμε συμφωνήσει με τους εκπροσώπους της αγοράς πέ-
ρυσι, ύστερα από 100 ημέρες συνεργασίας και δουλειάς, 
έναν κώδικα δεοντολογίας για να προστατεύουμε τους 
πωλητές από παραπλανητικές εκπτώσεις, γιατί ξέρετε και 
μια μορφή επιβάρυνσης των τιμών ήταν οι παραπλανητι-
κές εκπτώσεις.
Συμφωνήσαμε σε αυτό τον κώδικα δεοντολογίας, αλλά 
εμείς είμαστε υποχρεωμένοι και να τον ελέγχουμε, το τονί-
ζω αυτό γιατί έχουν υπάρξει πρόσφατα κάποια πρόστιμα 
που επέβαλε η ΔΙΜΕΑ με βάση τον νόμο. 
Τους διευκρίνισα ότι είναι άλλο το ένα, άλλο το άλλο».

Τα πρόστιμα
Μιλώντας για τα πρόστιμα που έχουν επιβληθεί, επισήμα-
νε: «Δεν ξέρω κανέναν να του βάζεις πρόστιμο να λέει ότι 
ήταν δίκαιο. Δεν έχουν κανένα απολύτως επιχείρημα. Εί-
ναι καταχρηστικά αυτά τα επιχειρήματα λένε ότι τους είχε 
δώσει άδεια το υπουργείο Ανάπτυξης. Αυτό είναι ψέμα.
Και χθες στη συνάντηση στον εκπρόσωπο των σουπερ-
μάρκετ, είπα ότι αν υπάρχει οποιαδήποτε γραπτή αλλη-
λογραφία του υπουργείου Ανάπτυξης με τη συγκεκριμένη 
αλυσίδα που να της επιτρέπει να κάνει αυτό για το οποίο 
μετά η ΔΙΜΕΑ της επέβαλε πρόστιμο 1,4 εκατομμύρια, να 
το φέρει για να πάρουν πίσω το πρόστιμο. 
Η άλλη είναι πολύ συγκεκριμένα τα πράγματα. Έχει υπερ-
βεί σε 36 κωδικούς το ποσοστό κέρδους που δικαιούται 
να έχει μέχρι τις 30 Ιουνίου και γι αυτό της επεβλήθη το 
πρόστιμο από τη ΔΙΜΕΑ. Αλλά ξέρετε κάτι; Κανένας δεν θα 
συζητούσε σε αυτή την τηλεόραση τώρα. Όχι στην ΕΡΤ, 
οπουδήποτε.
Εάν ήτανε για ένα πρόστιμο κάποιων εκατοντάδων χιλιά-
δων σε κάποιον ο οποίος ήταν ένα μικρό μαγαζί, μια μικρή 
αλυσίδα. 
Κανείς δεν θα ασχολείτο, εδώ πέρα επειδή πρόκειται για 
μεγάλες αλυσίδες με επικοινωνιακές δυνατότητες, γίνεται 
όλο αυτό. 
Εγώ θέλω και πάλι στους ανθρώπους που μας βλέπουν 
να πω ο νόμος είναι νόμος και όσα δισεκατομμύρια ευρώ 
και αν έχει τζίρο ο οποιοσδήποτε, θα τηρείται και εάν έχει 
κάνει λάθος η πολιτεία, φυσικά θα υπάρχει διαδικασία στη 
δικαιοσύνη για να αποδοθεί το δίκαιο.
Αλλά εδώ εν προκειμένω αυτό που έχει λεχθεί δεν είναι 
σωστό, δεν ισχύει, η πραγματικότητα είναι ότι η ΔΙΜΕΑ 
επέβαλε ένα πρόστιμο και αν ο υπουργός Ανάπτυξης επε-
νέβαινε για να τον σταματήσει, θα είχε κάνει μια καραμπι-
νάτη παράβαση καθήκοντος και δεν θα το έκανα ποτέ».

Θα αυξηθούν οι ηλεκτρονικοί ψηφιακοί έλεγχοι
«Υπάρχουν πολλές διαφορετικές αγορές μέσα σε ένα 
σούπερ μάρκετ. Διαφορετικά τα πράγματα, αν μιλάς για 
τρόφιμα, διαφορετικά αν είναι πράγματα που παράγουν 
οι ίδιες οι αλυσίδες των σούπερ μάρκετ.

Συνέχεια στη σελ 19
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ΥΠΑΝ: ΣΤΟΧΟΣ ΝΑ ΜΕΙΩΘΟΥΝ ΟΙ ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΒΑΣΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 5% 
ΓΙΑ ΟΣΟ ΓΙΝΕΤΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ 
Για το θέμα της ακρίβειας μίλησε σε συνέντευξη ο υπουργός Ανάπτυξης  

Συνέχεια από σελ 18

» Διαφορετικά εάν τα προμηθεύονται από το εσωτερικό 
ή από το εξωτερικό, συμβαίνουν χίλια δύο πράγματα. 
Αυτό που θέλω να ξέρετε είναι το εξής. Σε γενικές γραμ-
μές όλη αυτή την περίοδο, εμείς είχαμε και έχουμε και θα 
συνεχίσουμε να έχουμε συνεργασία με την αγορά.
Η σχέση του υπουργείου Ανάπτυξης με την αγορά είναι 
να στηρίζει την υγιή επιχειρηματικότητα. 
Είναι θεμιτό το κέρδος, αλλά ταυτόχρονα έχουμε πολύ 
μεγάλη ευθύνη να τηρούμε και τη νομοθεσία προστασί-
ας του καταναλωτή και γι αυτό έχω να σας δώσω άλλες 
δύο πολύ καλές ειδήσεις.
Προχθές κατέθεσα στο Υπουργικό Συμβούλιο την κω-
δικοποίηση και την ενιαιοποίηση σε έναν κώδικα όλης 
της νομοθεσίας που αφορά την προστασία του κατα-
ναλωτή, ούτως ώστε τα πράγματα να είναι σαφή και 
ξεκάθαρα και για τους παρόχους των υπηρεσιών και για 
τους ίδιους τους πολίτες που θέλουν να προστατεύονται 
και θέλουν να γνωρίζουν ποια είναι νομοθεσία και ποια 
είναι τα δικαιώματά τους και προς το ίδιο το κράτος, 
που πρέπει να έχει σαφή εικόνα για το ποια νομοθεσία 
υλοποιεί.
Και το δεύτερο, τις αμέσως επόμενες ημέρες θα ξεκινήσει 
η δημόσια διαβούλευση για τη νέα ανεξάρτητη Αρχή 
Προστασίας του Καταναλωτή και εποπτείας της αγοράς. 
Μια αρχή την οποία θα προικίσουν με 300 νέους ελε-
γκτές. 
Πιστεύω ότι το σχετικό νομοσχέδιο θα ψηφιστεί μέσα 
στις επόμενες 30 - 40 ημέρες. Τόσο χρειάζεται για να γί-
νει δημόσια διαβούλευση και να ψηφιστεί από τη Βουλή. 
Στη συνέχεια θα τοποθετηθεί αμέσως με βάση τα ισχύο-
ντα, διοικητής και τρείς υποδιοικητές για να ξεκινήσουν 
τη δουλειά. Σε πλήρη ισχύ πιστεύω ότι θα είναι σε πλήρη 
λειτουργία μέσα σε ένα εξάμηνο από τώρα. Στο ενδιάμε-
σο διάστημα οι ελεγκτικοί μηχανισμοί θα συνεχίζουν να 
εργάζονται κανονικά, εποπτευόμενοι από το υπουργείο 
Ανάπτυξης θα αναλάβουν τους ελέγχους στην αγορά.
Το βασικό που μας ενδιαφέρει στην εποχή μας είναι να 
αυξηθούν οι ηλεκτρονικοί ψηφιακοί έλεγχοι. 
Και αυτό το κάνουμε όσο γίνεται περισσότερο. Αλλά για 
να το κάνεις αυτό, πρέπει να έχεις και το αντίστοιχο και 

κατάλληλο δυναμικό. Εκεί αποσκοπεί λοιπόν αυτή η 
υπόθεση.
Θα κάνουμε ό, τι μπορούμε προκειμένου να φέρουμε κό-
σμο από το υπόλοιπο δημόσιο και έναν μικρό, όχι πολύ 
μεγάλο αριθμό προσλήψεων μέσα στην επόμενη χρονιά, 
προκειμένου οι ελεγκτικοί μηχανισμοί να είναι πολύ πιο 
ισχυροί από ό, τι έχουν υπάρξει μέχρι τώρα.
Η εμπειρία μου έχει αποδείξει ότι είναι εξαιρετικά χρήσι-
μη και απολύτως απαραίτητη στη λειτουργία και επίσης 
με αυτό το νομοσχέδιο θέλουμε να κόψουμε δρόμο στη 
διαδρομή των προϊόντων από το χωράφι στο ράφι. 
Θα δώσουμε τη δυνατότητα, αναβαθμίζοντας και τις 
υπάρχουσες λαϊκές αγορές, που είναι ένα κομμάτι, δεν 
θα τις πειράξουμε, ίσα - ίσα θα τις αναβαθμίσουμε.
Θα δώσουμε τη δυνατότητα στους δήμους, εφόσον το 
επιθυμούν, εκτός από τις τωρινές λαϊκές, να έχουν και 
λαϊκές μόνο για αγρότες, μόνο για παραγωγούς, οι οποί-
οι να μπορούν να έρχονται να πουλάνε τα προϊόντα τους 
κατευθείαν στη λαϊκή».

Έχουν επιστραφεί, ήδη 80 εκατ ευρώ
Σχολιάζοντας τις πρόσφατες δημοσκοπήσεις, ο κ. Θεο-
δωρικάκος ανέφερε ότι: «Το να θέλει κανείς να νικήσει 
τη διαφθορά δεν πρέπει να συμβαίνει επειδή βλέπει 
μετρήσεις, αλλά το κάνουμε γιατί είναι θέμα αρχής και 
αξιών για μας. Και επειδή δεν μου αρέσουν τα λόγια, θα 
σας μιλήσω με τις πράξεις.
Στο υπουργείο Ανάπτυξης όταν πήγα, βρήκα ότι εκα-
τοντάδες εκατομμύρια ευρώ έχουν πάει σε εταιρείες τα 
προηγούμενα 20 χρόνια, οι οποίες δεν έκαναν τις επεν-
δύσεις που όφειλαν. Και βάλαμε ένα στοίχημα τιμής, μια 
υπόσχεση τιμής απέναντι στους πολίτες. 
Ότι θα πάρουμε πίσω αυτά τα χρήματα. Τα κυνηγάμε 
ένα - ένα. Γιατί ξέρετε, πολλά από αυτά υπάρχουν και σε 
έγχαρτη μορφή δεν είναι ούτε καν ψηφιακά.
Έχουμε πάρει ως τώρα σε συνεργασία, έχουμε δώσει 
στην ΑΑΔΕ και η ΑΑΔΕ ανακτά αυτά τα χρήματα, 80 εκα-
τομμύρια ευρώ. 
Δεν θα σταματήσουμε γιατί είναι πολλαπλάσιο το νούμε-
ρο. ‘Αρα με πράξεις αποδεικνύουμε ότι ενδιαφερόμαστε 
για τη διαφάνεια και τη λογοδοσία. Και επαναλαμβάνω 
ότι αυτό το κάνουμε γιατί το πιστεύουμε, γιατί είναι υπο-

χρέωσή μας απέναντι στην ελληνική κοινωνία που μας 
έχει τιμήσει με την εμπιστοσύνη της και όχι γιατί το λένε 
οι δημοσκοπήσεις.
Τώρα, σε ό, τι αφορά όλο αυτό που λέτε για τις μετρή-
σεις, και πάλι θέλω να επιμείνω ότι οι πολιτικές δυνάμεις 
και ειδικά η κυβέρνηση έχει ευθύνη απέναντι στον λαό 
να υλοποιήσει τις δεσμεύσεις της, το σχέδιό της, το όρα-
μά της και να κριθεί από τους πολίτες όταν έρθει η ώρα 
των εκλογών.
Όταν έρθει η ώρα των εκλογών, εκτός από τη βαθμο-
λογία στην κυβέρνηση, στην εκάστοτε κυβέρνηση θα 
έλεγα, πάντοτε γίνεται η σύγκριση και τίθενται τα αλη-
θινά διλήμματα για το προς τα πού θα πάει η Ελλάδα, τι 
πρέπει να γίνει, τι είναι πιο σωστό να γίνει. Ποιος πρω-
θυπουργός μπορεί να το κάνει αυτό;
‘Αρα πιστεύω ότι τον επόμενο περίπου ενάμιση χρόνο 
που απομένει μέχρι τις εκλογές, εμείς οφείλουμε με σο-
βαρότητα, με ευθύνη, με σκληρή δουλειά, με σεμνότητα 
και πάντοτε ακούγοντας την κοινωνία, πάντα πρέπει 
να ακούμε την κοινωνία, είτε επιδοκιμάζει για τα θετι-
κά της κυβέρνησης είτε κάνει κριτική για αρνητικά της 
κυβέρνησης, πρέπει πάντα να ακούμε την κοινωνία και 
να προσαρμοζόμαστε στις ανάγκες της προκειμένου να 
γινόμαστε καλύτεροι με βάση το σχέδιο που έχουμε. 
Και προσωπικά είμαι αισιόδοξος ότι ο ελληνικός λαός 
έχει μνήμη, έχει κρίση και θα αξιολογήσει όπως πρέπει 
όταν έρθει η ώρα που πρέπει». 
 
Για το e-katanalotis
Tόνισε ότι θα εκσυγχρονιστεί το e-katanalotis και πως 
αποτελεί πεδίο καθημερινής του κριτικής προς την γε-
νική γραμματεία Εμπορίου, για να επιταχυνθεί αυτή η 
διαδικασία.
Επίσης επανέλαβε για το θέμα των προστίμων πως «Δεν 
είναι σοβαρό να λέει κανείς ότι κάνω επένδυση και να 
θεωρεί ότι θα την κάνει ύστερα από 10, 15, 20 χρό-
νια. Δεν ήταν ποτέ το νόημα αυτού του αναπτυξιακού 
νόμου. Είναι θέμα τιμής για μας να πάρουμε πίσω όλα 
αυτά τα χρήματα για να αποδείξουμε ότι αυτά που είπα 
πριν για τη διαφάνεια και τη λογοδοσία τα εννοούμε».
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ΣΕ ΜΙΑ 3ΕΤΙΑ ΤΟ GenAI ΘΑ ΕΙΝΑΙ «ΚΟΙΝΟΣ ΠΑΡΟΝΟΜΑΣΤΗΣ» ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΡΟΪΟΝ

1 ΣΤΟΥΣ 3 ΕΦΗΒΟΥΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΕΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΤΕΧΝΗΤΗ ΝΟΗΜΟΣΥΝΗ

«Σε λιγότερο από τρία χρόνια, οι δυνατότητες γενετικής 
τεχνητής νοημοσύνης θα αποτελούν βασική απαίτηση 
σε κάθε τεχνολογικό προϊόν». Τη διαπίστωση αυτή κάνει 
έκθεση της Gartner, η οποία αποτυπώνει ένα περιβάλλον, 
όπου η γενετική τεχνητή νοημοσύνη μετατρέπεται σε νέο 
«κοινό παρονομαστή» για κάθε τεχνολογικό προϊόν.
Σύμφωνα με τις επισημάνσεις της ίδιας έκθεσης, ήδη μέ-
χρι το 2026, οι δαπάνες για λογισμικό με ενσωματωμένο 
GenAI θα ξεπεράσουν εκείνες για προϊόντα χωρίς τέτοιες 
δυνατότητες. Οι αριθμοί, που παραθέτει η Gartner, απο-
καλύπτουν την ταχύτητα της μετάβασης.
Η αγορά μοντέλων GenAI προβλέπεται να αυξηθεί κατά 
149,8% το 2025, ξεπερνώντας τα $14 δισ., ενώ μέχρι το 
2028 θα σταθεροποιηθεί σε ετήσια ανάπτυξη 38%, καθώς 
οι δυνατότητες αυτές θα ενσωματωθούν όλο και περισσό-
τερο σε εφαρμογές. Παράλληλα, η παγκόσμια αγορά για 
servers βελτιστοποιημένους για AI αναμένεται να αυξηθεί 
κατά 90,9% μέσα στο 2025, με σχεδόν όλες τις premium 
συσκευές να είναι AI-enabled έως το 2027.
Η αγορά της τεχνητής νοημοσύνης - σύμφωνα με την 
ίδια έκθεση - βρίσκεται σε φάση καταιγιστικών αλλαγών: 
«Οι πάροχοι τεχνολογίας δεν ανταγωνίζονται πλέον σε 
έναν ενιαίο αγώνα, αλλά σε μια σειρά από παράλληλες 

‘κούρσες’, που καλύπτουν ολόκληρη την τεχνολογική 
αλυσίδα της AI, από την υποδομή και τα μοντέλα μέχρι 
τις εφαρμογές και τις υπηρεσίες. Το διακύβευμα δεν είναι 
μόνο η πρωτιά, αλλά η διατήρηση της θέσης τους σε ένα 
περιβάλλον όπου η υιοθέτηση εξελίσσεται με εκρηκτικούς 
ρυθμούς», τονίζει η έκθεση.

Δεν υπάρχει γραμμή τερματισμού
Όπως ενημερώνει ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Πληροφο-
ρικής και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ), οι αναλυτές της 
Gartner σχολιάζουν ότι «ο αγώνας δεν έχει μια γραμμή 
τερματισμού, αλλά πολλούς διαφορετικούς στόχους από 
την ηγεσία της αγοράς και τις τεχνολογικές ανακαλύψεις 
έως τη διατήρηση της απλής συνάφειας”. Και όπως τονί-
ζουν: «Η πρόκληση για τους παρόχους είναι διπλή: να κα-
τανοήσουν τόσο τις δυνατότητες των ανταγωνιστών, όσο 
και τις συμπεριφορές υιοθέτησης της τεχνητής νοημοσύ-
νης από τις επιχειρήσεις. Μόνο έτσι μπορούν να αποκτή-
σουν πλεονέκτημα ή να κατευθύνουν οι ίδιοι τη ζήτηση».
«Η πίεση αυξάνεται, καθώς τα πλεονεκτήματα της γενετι-
κής τεχνητής νοημοσύνης φθείρονται ταχύτερα από κάθε 
προηγούμενο κύκλο καινοτομίας. Μέσα σε λιγότερο από 
36 μήνες, οι δυνατότητες GenAI θα αποτελούν βασική 

προϋπόθεση για τα προϊόντα, με αποτέλεσμα η ‘πρωτιά’ 
να έχει ήδη χαθεί στις περισσότερες κατηγορίες λογισμι-
κού», σχολιάζει η έκθεση.
Η Gartner προειδοποιεί ότι λιγότερο από ένα στα πέντε 
έργα GenAI θα φτάσει στην επιθυμητή επιχειρηματική 
αξία έως το 2026. Αυτό δείχνει ότι οι πάροχοι πρέπει να 
στραφούν από τη λογική της κάλυψης μεμονωμένων πε-
ριπτώσεων χρήσης σε προσεγγίσεις, που συνδέουν την AI 
με κρίσιμους επιχειρηματικούς στόχους.
Όπως σημειώνει, «οι ηγέτες προϊόντων πρέπει να ενσω-
ματώσουν στοχευμένα επιχειρηματικά αποτελέσματα 
στον σχεδιασμό, στο μάρκετινγκ και στην υλοποίηση. 
Όσοι αποτύχουν να κάνουν αυτή τη στροφή δεν θα παρα-
μείνουν ανταγωνιστικοί».
Ουσιαστικά, η κούρσα της AI δεν αφορά πλέον το «αν» θα 
ενσωματωθεί το GenAI, αλλά το «πώς» και το «γιατί» θα 
αξιοποιηθεί. Οι πάροχοι, που θα καταφέρουν να μετατρέ-
ψουν την τεχνολογία σε πραγματική επιχειρηματική αξία, 
ευθυγραμμίζοντας τα προϊόντα τους με τις ανάγκες και 
τις στρατηγικές προτεραιότητες των πελατών, θα είναι 
εκείνοι που θα διασφαλίσουν το μέλλον τους στην αγορά.

Ένας στους τρεις εφήβους στην Ελλάδα έχει εντάξει την 
Τεχνητή Νοημοσύνη (AI) στην καθημερινότητά του, σύμ-
φωνα με την πανευρωπαϊκή έρευνα “Future Report” της 
Google και της Livity, ενημερώνει ο Σύνδεσμος Επιχειρή-
σεων Πληροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ). 
Το ποσοστό των 27% ξεπερνά τον ευρωπαϊκό μέσο όρο 
(23%) και αποκαλύπτει την ταχύτητα με την οποία η νέα 
γενιά υιοθετεί εργαλεία που μέχρι πρόσφατα θεωρούνταν 
καινοτόμα και εξεζητημένα.
Από τις σχολικές εργασίες και τις μεταφράσεις μέχρι τη 
δημιουργία εικόνων, οι Έλληνες έφηβοι αξιοποιούν το AI 
ως «βοηθό μάθησης», χωρίς όμως να παύουν να διατη-
ρούν κριτική στάση απέναντι στο ψηφιακό περιβάλλον. Η 
καθημερινή χρήση AI από το 27% των εφήβων τοποθετεί 
την Ελλάδα πάνω από τον μέσο όρο της Ευρώπης.
Οι μαθητές το χρησιμοποιούν κυρίως για έρευνα, ορθο-
γραφικό έλεγχο, μεταφράσεις και εργασίες, ενώ το 71% 
δηλώνει ότι το AI τους βοηθά να αναπτύξουν νέες ιδέες. 
Παράλληλα, το 53% το αξιοποιεί για τη συγγραφή ιστοριών 
ή ποιημάτων και το 49% για καλλιτεχνικές δημιουργίες.

Ωστόσο, το 33% των σχολείων στη χώρα εξακολουθεί να 
απαγορεύει πλήρως τη χρήση του - ένα ποσοστό σημα-
ντικά υψηλότερο από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο του 25%. 

YouTube: Ο «δάσκαλος» της νέας γενιάς
Στο μεταξύ, το YouTube αναδεικνύεται στον βασικό σύμ-
μαχο μάθησης. Το 74% των Ελλήνων εφήβων δηλώνει 
ότι το χρησιμοποιεί για σχολικά θέματα, ενώ το 69% για 
να ανακαλύψει νέες γνώσεις πέρα από την τάξη. 
Σε καθημερινή βάση, το 36% στρέφεται στη βιντεομάθη-
ση για να ενισχύσει τη μελέτη του. Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, 
το YouTube καταγράφει σαφές προβάδισμα έναντι άλλων 
μέσων, όπως το TikTok ή το Instagram, στοιχείο που επι-
βεβαιώνεται και από γονείς και εκπαιδευτικούς, οι οποίοι 
το θεωρούν την πιο αξιόπιστη πλατφόρμα μάθησης. 

Κριτική σκέψη και ανάγκη για στήριξη
Παρά την ευρεία χρήση, η πλειονότητα των εφήβων δεν 
αντιμετωπίζει άκριτα το ψηφιακό περιεχόμενο. Το 92% 
δηλώνει ότι ελέγχει πηγές και ημερομηνίες, ενώ μόλις το 

8% παραδέχεται ότι δεν το κάνει ποτέ. Στην Ελλάδα, το 
76% θεωρεί ότι διαχειρίζεται σωστά τον χρόνο του στο 
διαδίκτυο, αν και φαινόμενα, όπως το FOMO (Fear of 
Missing Out) επηρεάζουν την καθημερινότητα. 
Σημαντικό ρόλο εξακολουθούν να παίζουν οι γονείς: το 
36% των εφήβων τους θεωρεί την πιο αξιόπιστη πηγή 
στήριξης για θέματα ψηφιακής ασφάλειας. Ωστόσο, 2 
στους 5 (40%) δηλώνουν ότι δεν έχουν δεχθεί ποτέ καμία 
μορφή παρακολούθησης ή καθοδήγησης για τη διαδικτυ-
ακή τους δραστηριότητα.
Συνολικά, η έρευνα καταγράφει μια γενιά, που δεν επιδι-
ώκει να αποκοπεί από την τεχνολογία, αλλά να τη χρη-
σιμοποιήσει με επίγνωση. Το 61% των εφήβων πιστεύει 
ότι η τεχνολογία μπορεί να συμβάλει στη δημιουργία ενός 
καλύτερου μέλλοντος, ενώ ζητούν από σχολεία και γονείς 
καθοδήγηση, σαφείς κανόνες και θεσμικό πλαίσιο, που θα 
τους επιτρέψει να αξιοποιήσουν τις ψηφιακές δυνατότητες 
με ασφάλεια.
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668 ΕΚΑΤ. ΣΕ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΓΟΝΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ

 Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,17                                                       03/10/2025

Αφορά την περίοδο 1.11.2025 έως 31.10.2029 - 
Αυξημένη η χρηματοδότηση, στα 167 εκατ. ευρώ 
ανά έτος 
Μεγάλο άνοιγμα στην ελληνική ακτοπλοΐα σηματοδοτεί πλέ-
ον η προκήρυξη του διεθνούς διαγωνισμού από το υπουργείο 
Ναυτιλίας για την ανάθεση δημόσιας υπηρεσίας στις δρομο-
λογιακές γραμμές της χώρας με τετραετή διάρκεια. Πρόκειται 
για τις λεγόμενες «άγονες γραμμές», που αποτελούν ακτοπλο-
ϊκές συνδέσεις απαραίτητες για τη διασύνδεση των νησιών 
αλλά δεν είναι εμπορικά βιώσιμες. 
Ο ανοικτός διεθνής μειοδοτικός διαγωνισμός που αναρτήθηκε 
στη Διαύγεια θα διεξαχθεί στις 4 Νοεμβρίου 2025, αφορά την 
περίοδο 1.11.25 - 31.10.29 και έχει συνολική αξία 668 εκατ. 
ευρώ. 
Αφορά 75 επιδοτούμενες θαλάσσιες γραμμές για την εξυπη-
ρέτηση δρομολογίων που κρίνονται ζωτικής σημασίας για τη 
νησιωτική σύνδεση. 
«Με τετραετή ορίζοντα, με αυξημένη χρηματοδότηση και με 
τη δυνατότητα εισαγωγής νεότευκτων πλοίων, διασφαλί-
ζουμε ότι οι θαλάσσιες συγκοινωνίες θα είναι αξιόπιστες και 
σύγχρονες. Στηρίζουμε τις τοπικές κοινωνίες, δίνουμε στις 
ακτοπλοϊκές εταιρείες το πλαίσιο για να επενδύσουν και ανοί-
γουμε τον δρόμο για ένα πιο πράσινο μέλλον στην ελληνική 
ακτοπλοΐα», δήλωσε ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, Βασίλης Κικίλιας. 
Τα οφέλη 
Για τους κατοίκους των νησιών, ο νέος διαγωνισμός του 
υπουργείου Ναυτιλίας εγγυάται σταθερά και αξιόπιστα 
δρομολόγια, συνοδευόμενα από εκπτώσεις και κοινωνικές 
παροχές που διευκολύνουν τις μετακινήσεις, ενισχύοντας πα-
ράλληλα την τοπική οικονομία και τον τουρισμό. 
Για τις ακτοπλοϊκές εταιρείες, οι τετραετείς συμβάσεις δημι-
ουργούν πλαίσιο προβλεψιμότητας και οικονομικής ασφά-
λειας, δίνοντας ώθηση για χρηματοδοτήσεις, επενδύσεις 
στον εκσυγχρονισμό του στόλου και προσαρμογή στις νέες 
περιβαλλοντικές απαιτήσεις. 
Οι ακτοπλοϊκές εταιρείες θα μπορούν να απευθύνονται πιο 
εύκολα σε τραπεζικά ιδρύματα και να εξασφαλίζουν χρημα-
τοδότηση για τον εκσυγχρονισμό και το «πρασίνισμα» των 
πλοίων τους, ενώ η σταθερή δρομολόγηση χωρίς καθυστε-
ρήσεις θα επιτρέψει καλύτερο σχεδιασμό στις τουριστικές και 
εμπορικές δραστηριότητες των νησιών. 
Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη του νέου διεθνούς 
διαγωνισμού ανέρχεται σε 668 εκατ. ευρώ για την τετραετία 
(δηλαδή από 148 εκατ. ευρώ/έτος αυξάνεται σε 167 εκατ. 
ευρώ/έτος), ώστε να ανταποκρίνεται στις πραγματικές λει-
τουργικές ανάγκες του ακτοπλοϊκού δικτύου. 

Στη συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη του διεθνούς δια-
γωνισμού για τις άγονες γραμμές υπάρχουν διακυμάνσεις για 
την κάθε ακτοπλοϊκή εταιρεία, καθώς το τελικό ύψος εξαρτά-
ται από την κατηγορία των πλοίων που θα επιλεγούν. 
Οι νεότευκτες και πιο σύγχρονες μονάδες πλοίων έχουν υψη-
λότερο μίσθωμα σε σχέση με τα πλοία κατηγορίας 2 ή 3, αυ-
ξάνοντας τη συνολική δαπάνη. 
Παράλληλα, από το 2027 δίνεται η δυνατότητα στους αναδό-
χους να αντικαταστήσουν παλαιότερα πλοία με νέας τεχνο-
λογίας, γεγονός που επίσης διαφοροποιεί το κόστος. Έτσι, το 
εύρος του προϋπολογισμού αντανακλά τη μεταξύ οικονομίας 
και αναβάθμισης υπηρεσιών ισορροπία που επιδιώκει το 
υπουργείο Ναυτιλίας. 
Οι προϋποθέσεις 
Σε περίπτωση που είτε δεν υπάρξει συμμετοχή είτε οι συμμετέ-
χοντες απορριφθούν από την αρμόδια προς τούτο επιτροπή, 
ο διαγωνισμός δύναται να επαναληφθεί μετά από γνωμοδό-
τηση του Συμβουλίου Ακτοπλοϊκών Συγκοινωνιών (ΣΑΣ), με 
τους ίδιους ή άλλους όρους. 
Σύμφωνα με την προκήρυξη κάθε γραμμή αποτελεί ξεχωρι-
στό αντικείμενο σύμβασης, ενώ οι ανάδοχοι θα επιλεγούν με 
βάση το χαμηλότερο μίσθωμα, δίχως να επιτρέπονται εναλ-
λακτικές προσφορές. 
Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στη διασφάλιση της ποιότητας υπη-
ρεσιών: εφόσον υπάρξει αντικατάσταση πλοίου με νεότευκτο 
κατά τα τελευταία δύο χρόνια, ο ανάδοχος μπορεί να αιτηθεί 
τροποποίηση της σύμβασης με αυξημένο μίσθωμα. 
Όπως αναφέρεται στην οι διευκρινίσεις θα δίνονται αποκλει-
στικά ηλεκτρονικά, με πλήρη διαφάνεια μέσα από την ιστοσε-
λίδα του Λιμενικού Σώματος. 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η πρόβλεψη για την 
αναβάθμιση υπηρεσιών: από το 2027 οι ανάδοχοι με πλοία 
κατώτερης κατηγορίας μπορούν να τα αντικαταστήσουν με 
νεότευκτα, με αύξηση μισθώματος, υπό την προϋπόθεση 
εξασφάλισης πρόσθετων πιστώσεων και έγκρισης από το ΣΑΣ 
και το Ελεγκτικό Συνέδριο. 
Το νέο πλαίσιο συνδυάζει τη σταθερότητα των τετραετών 
συμβάσεων την ευελιξία τροποποιήσεων που υπηρετούν 
καλύτερα τις νησιωτικές κοινωνίες. 
Έτσι, η πολιτεία επιχειρεί να θωρακίσει τον ακτοπλοϊκό χάρτη 
της χώρας, διασφαλίζοντας ότι η επόμενη τετραετία θα χαρα-
κτηρίζεται από συνέπεια, ποιότητα και -για πρώτη φορά- ου-
σιαστικά κίνητρα για την ανανέωση του στόλου. 
Ο διαγωνισμός, που καταχωρήθηκε ήδη στο Κεντρικό Ηλε-
κτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων ΚΗΜΔΗΣ και στην 
ιστοσελίδα του Λιμενικού Σώματος (www.hcg.gr), χαρακτη-
ρίζεται ως η μεγαλύτερη διαδικασία ανάθεσης ακτοπλοϊκών 
γραμμών των τελευταίων ετών, καθώς καλύπτει το σύνολο 
του γενικού δικτύου ακτοπλοϊκών συγκοινωνιών με στόχο 
τη στήριξη των νησιών και την αναβάθμιση των θαλάσσιων 
μεταφορών.

ΜΕΣΩ ΘΥΡΙΔΩΝ ΠΑΡΑΔΙΔΕΤΑΙ 
ΠΛΕΟΝ ΤΟ 40% ΤΩΝ ΔΕΜΑΤΩΝ

 Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,21,27                                                03/10/2025

Από τα 255 lockers σε 30 σημεία το 2021, στις 
270.000 σε 5.300 μέρη σήμερα
Τέσσερα στα δέκα πακέτα στην Ελλάδα υπολογίζεται ότι δι-
ακινούνται πλέον μέσω των αυτοματοποιημένων θυρίδων, 
γνωστά στο ευρύ κοινό με τον αγγλικό όρο lockers, καθώς 
από μια σχεδόν άγνωστη πρακτική παραλαβής και αποστο-
λής δεμάτων στο ελληνικό κοινό μέχρι το 2020, τώρα πλέον 
σημειώνει ραγδαία ανάπτυξη. Από μόλις 30 σημεία με 255 
θυρίδες το 2021, αυτά έφτασαν τα 850 το 2022, ενώ σή-
μερα τα σημεία με αυτοματοποιημένες θυρίδες των τριών 
μεγαλύτερων «παικτών» τής εν λόγω αγοράς (Box Now, 
ACS και Skroutz) είναι πάνω από 5.300, με τις θέσεις να 
ανέρχονται σε 270.000. 
Το διευρυμένο ωράριο εξυπηρέτησης (ακόμα και σε αργί-
ες, Σαββατοκύριακα), ουσιαστικά 24 ώρες το 24ωρο, επτά 
ημέρες την εβδομάδα, το γεγονός ότι συχνά είναι εύκολη η 
πρόσβαση από τους καταναλωτές (σε πολλά σημεία σε κάθε 
γειτονιά, έξω από σούπερ μάρκετ και άλλα καταστήματα 
που επισκέπτονται τακτικά), η ευελιξία στην εξυπηρέτηση 
χωρίς κατ’ οίκον αναμονή, περιορίζοντας την ανάγκη να πε-
ριμένει ο παραλήπτης στο σπίτι όλη την ημέρα, αλλά και το 
γεγονός ότι κάποιος δεν χρειάζεται να περιμένει στην ουρά 
σε κάποιο ταχυδρομείο για να παραλάβει ένα δέμα ή και να 
στείλει ένα δέμα (καθώς παρέχεται και αυτή η υπηρεσία από 
μία από τις τρεις εταιρείες), αποτελούν τα συγκριτικά πλεο-
νεκτήματα των αυτοματοποιημένων θυρίδων. 
Καθοριστικό ρόλο, βεβαίως, στην εξέλιξή τους διαδραμάτι-
σε και η ραγδαία αύξηση των πωλήσεων του ηλεκτρονικού 
εμπορίου από την πανδημία και μετά, με αποτέλεσμα πλέον 
μικρά και μεγάλα e-shops, εγχώριες και διεθνείς αλυσίδες 
λιανικής, ελληνικά και ξένα marketplaces να συνεργάζο-
νται με τις εταιρείες παρόχους ταχυδρομικών υπηρεσιών 
με lockers. Το γεγονός, μάλιστα, ότι μπορείς ακόμη και να 
επιστρέψεις κάποια παραγγελία στο κατάστημα χρησιμο-
ποιώντας τη θυρίδα της γειτονιάς σου, χωρίς να χρειαστεί 
να επισκεφθείς το κατάστημα, καθιστά τα lockers ακόμη πιο 
δελεαστικά. Δεν είναι λίγοι εκείνοι οι καταναλωτές που δεν 
ολοκληρώνουν μια παραγγελία σε ηλεκτρονικό κατάστημα 
ή marketplace εάν δεν υπάρχει η δυνατότητα παραλαβής 
της μέσω θυρίδας. 
Η μεγάλη δημοφιλία των θυρίδων οδηγεί τις επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται σε αυτή την αγορά να προχω-
ρούν σε ολοένα και μεγαλύτερες επενδύσεις τόσο για τη 
διεύρυνση του δικτύου τους όσο και για την παροχή νέων 
υπηρεσιών και λύσεων στις ταχυμεταφορές. 
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ΕΝΤΟΣ ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ ΕΡΧΕΤΑΙ 
Η ΑΫΛΗ ΑΤΗ.ΕΝΑ CARD

ΖΗΜΙΕΣ 62,8 ΕΚΑΤ. ΚΑΤΕΓΡΑΨΕ 
ΠΕΡΥΣΙ Η HELLENIC TRAIN

 

 

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ  
ΣΕΛΙΔA 1,12                                                         03/10/2025

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 21,27                                                     03/10/2025

Για το 2026 ετοιμάζεται το Account Based 
Ticketing, που θα ενοποιεί το εισιτήριο των 
ΜΜΜ με ταξί, ποδήλατα και άλλες μορφές με-
τακίνησης
Εντός του μήνα ο ΟΑΣΑ θα παρουσιάσει την άυλη κάρτα 
που, για όσους το επιθυμούν, θα καταργήσει τη φυσι-
κή και θα δώσει τη δυνατότητα μέσω μιας εφαρμογής 

«Κόκκινος» παραμένει ο ισολογισμός της Hellenic Train και το 
2024, παρά τη μικρή συρρίκνωση των ζημιών στα 62,8 εκατ. 
ευρώ, από 65,1 εκατ. ευρώ το 2023, καθώς είναι αρνητικός 
ο αντίκτυπος της τραγωδίας των Τεμπών αλλά και της κατα-
στροφής του δικτύου από την κακοκαιρία «Daniel». Την ίδια 
ώρα, σύμφωνα με τις δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις 
της εταιρείας, σε εξέλιξη βρίσκονται οι διαπραγματεύσεις του 
υπουργείου Μεταφορών με τη Hellenic Train για την αναθε-
ώρηση της σύμβασης για τις άγονες γραμμές, στο επίκεντρο 
της οποίας είναι οι επενδύσεις ύψους 360 εκατ. ευρώ σε νέα 
τρένα και εγκαταστάσεις, με την τροποποίηση των υποχρεώ-
σεων που απορρέουν από τη σύμβαση να αναμένεται κατά το 
δεύτερο εξάμηνο του 2025. 
Όσον αφορά το δίκτυο, η χωρητικότητα της υποδομής πε-
ριορίστηκε αισθητά τη διετία 2023-2024 σε σύγκριση με το 
2022. Έτσι, λόγω και των προβλημάτων στην εμπορική της 
δραστηριότητα, η εταιρεία προχώρησε στην ανάληψη νέων 
δανείων κεφαλαίου κίνησης από τον όμιλο FS ύψους 140 
εκατ. ευρώ, αλλά και σε ΑΜΚ ύψους 50 εκατ. ευρώ. 
Κατά το 2024 τα έσοδα της εταιρείας αυξήθηκαν από 97 
εκατ. ευρώ στα 103,2 εκατ. ευρώ κυρίως λόγω της αύξησης 
κατά 3,71 εκατ. ευρώ στα έσοδα από επιβατικές μεταφορές, 
στα 41,4 εκατ. ευρώ. Μεγάλη συμβολή, αν και μειωμένη σε 
σύγκριση με πέρυσι, είχαν και τα έσοδα από τη σύμβαση 
Υποχρεώσεων Δημόσιας Υπηρεσίας (ΥΔΥ) που διατηρεί με το 
ελληνικό Δημόσιο. Αυτά, από 48,4 εκατ. ευρώ μειώθηκαν σε 
47,8 εκατ. ευρώ. Πάντως, όπως προκύπτει και από τις φετινές 
οικονομικές καταστάσεις, η εταιρεία προτίθεται να απαιτήσει 
τις αποζημιώσεις που συμβατικά δικαιούται για τις ζημίες 
που προκύπτουν από τη μείωση του μεταφορικού έργου και 
την καταστροφή των υποδομών λόγω του «Daniel»: «Για τα 
έτη 2023 και 2024 η εταιρεία κατέγραψε σημαντικές ζημιές 
από τη λειτουργία της σύμβασης, κυρίως από λόγους s που 
συνδέονται με τις αποφάσεις για τη μείωση του μεταφορικού 
έργου που ακολούθησαν το δυστύχημα των Τεμπών καθώς 
και με τις καταστροφικές ζημιές στη σιδηροδρομική υποδο-
μή της Κεντρικής Ελλάδας από τα ακραία καιρικά φαινόμενα 
“Ντάνιελ” τον Σεπτέμβριο του 2023. Η εταιρεία προτίθεται 
να απαιτήσει τις αποζημιώσεις που συμβατικά δικαιούται για 
τις σημαντικές αυτές ζημιές». Ανοιχτά είναι τα μέτωπα και ως 
προς τις δικαστικές υποθέσεις για την τραγωδία στα Τέμπη. 
Συγκεκριμένα, έχει δημοσιευτεί απόφαση αστικής δίκης κατά 
του ΟΣΕ και της Hellenic Train ύψους 800.000 ευρώ, ενώ 
στους δύο φορείς έχουν κοινοποιηθεί, τέλη του 2024 και αρ-
χές του 2025, 18 αστικές αγωγές που εκκρεμούν. 

στο κινητό να γίνονται η φόρτιση και η επικύρωση της. 
Η πλαστική κάρτα ΑΤΗ.ΕΝΑ παρουσιάστηκε για πρώ-
τη φορά το 201 7 στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς και 
κούμπωσε χρονικά με τις μπάρες εισόδων που τοπο-
θετήθηκαν στις γραμμές 1 , 2 και 3 του μετρό. Ο ΟΑΣΑ 
εξέδωσε διάφορα ελκυστικά πακέτα με εκπτώσεις και 
μέσω της κάρτας οι επιβάτες μπορούν να έχουν μηνιαίες 
ή μεγαλύτερης διάρκειας διαδρομές, πακέτα πολλαπλών 
εισιτηρίων και κόμιστρα για ανέργους, φοιτητές ή ηλικι-
ωμένους. Ολα αυτά θα μπορούν να μετακινηθούν πλέον 
στο κινητό. 
Νέο σύστημα πληρωμής 
Σε δεύτερο χρόνο, ο ΟΑΣΑ πρόκειται να λανσάρει και ένα 
νέο σύστημα πληρωμής, που θα ενοποιεί το εισιτήριο 
στα ΜΜΜ με ταξί, ποδήλατα και άλλες μορφές μετακί-
νησης. Πρόκειται για το Account Based Ticketing, για 
το οποίο οι συζητήσεις για πιθανές συνεργασίες θα ξε-
κινήσουν μέσα στο 2026. Θα δίνεται έτσι στους επιβάτες 
η δυνατότητα, μέσω δύο εφαρμογών, αυτής της άυλης 
κάρτας του ΟΑΣΑ και π.χ. μιας αντίστοιχης εφαρμογής 
ταξί, να πληρώνουν ενοποιημένα. 
Όσον αφορά στην άυλη κάρτα, ο επιβάτης θα μπορεί 
μέσω εφαρμογής να την «κατεβάσει» και να δημιουργή-
σει τον προσωπικό του λογαριασμό. Στόχος είναι να γί-
νεται η πληρωμή του ακριβούς αντιτίμου έπειτα από την 
ολοκλήρωση της διαδρομής και όχι η προπληρωμή του 
κομίστρου, όπως συμβαίνει με τη συμβατική κάρτα. Επί 
της ουσίας, θα λειτουργεί με τον ίδιο τρόπο που λειτουρ-
γούν οι ανέπαφες συναλλαγές, αλλά στοχεύει κυρίως 
στους συχνούς χρήστες της δημόσιας συγκοινωνίας που 
δεν επιλέγουν την αγορά ενός εισιτηρίου, αλλά προϊό-
ντα διαρκείας (μηνιαία, ετήσια, φοιτητική κάρτα κ.ο.κ.). 
Πολλαπλά προϊόντα
Παράλληλα, ο επιβάτης θα έχει τη δυνατότητα να αγο-
ράσει πολλαπλά προϊόντα κομίστρου και να προτεραι-
οποιήσει ποιο θέλει να χρησιμοποιήσει πρώτο και ποιο 
να ακολουθήσει, ενώ θα δίνεται η δυνατότητα και σε 
ανώνυμους χρήστες να έχουν κάρτα, ωστόσο δεν θα 
μπορούν να λαμβάνουν εκπτώσεις ή προωθητικά προ-
ϊόντα κομίστρου που θα λανσάρει στο μέλλον ο ΟΑΣΑ. 
Σχετικά με τις ανέπαφες συναλλαγές μέσω πιστωτικών 
καρτών που έχουν ήδη τεράστια απήχηση στο επιβα-
τικό κοινό, αυτές θα συνεχίσουν να χρησιμοποιούνται 
κανονικά. Σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμβουλο του 
ΟΑΣΑ, Γιώργο Σπηλιόπουλο, οι ανέπαφες συναλλαγές 
που έχουν πραγματοποιηθεί από τις αρχές της χρονιάς 
μέχρι σήμερα φτάνουν τα 1 0 εκατομμύρια και αντιστοι-
χούν πλέον στο 20% των ημερήσιων επιβατών, ενώ για 
τις διαδρομές προς το Αεροδρόμιο «Ελ. Βενιζέλος» το 
ποσοστό φτάνει στο 30%. 

Ο μεγαλύτερος «παίκτης» στην Ελλάδα σε αυτή την αγορά, 
με αποκλειστική δραστηριότητα στις θυρίδες, η Box Now, 
διαθέτει σήμερα 163.000 θυρίδες (θέσεις) σε 2.200 σημεία 
πανελλαδικά, καλύπτοντας αυτή τη στιγμή το 94% του πλη-
θυσμού. Μέχρι το τέλος του 2025 ο αριθμός των θυρίδων 
της Box Now θα φτάνει τις 200.000. Αξίζει να σημειωθεί 
ότι η εταιρεία έχει επεκταθεί πλέον και σε μεγάλο μέρος 
της νησιωτικής χώρας, εγκαθιστώντας θυρίδες σε Κρήτη, 
Κέρκυρα, Λευκάδα, Λέσβο, Κεφαλονιά, Ζάκυνθο, ενώ μέσα 
στις επόμενες εβδομάδες τα χαρακτηριστικά μηχανήματα 
θα βρίσκονται πλέον και σε Κω, Χίο, Μύκονο. Η επέκταση 
και σε άλλα νησιά με πληθυσμό άνω των 3.000 κατοίκων 
θα συνεχισθεί και εντός του 2026. Οι συνεργαζόμενες με την 
Box Now επιχειρήσεις -κυρίως ηλεκτρονικά καταστήματα- 
για την αποστολή δεμάτων στην Ελλάδα ξεπερνούν πλέον 
τις 6.000, αριθμός δεκαπλάσιος σε σύγκριση με το 2021. 
Η εταιρεία έχει επενδύσει έως τώρα για τη δραστηριότητα 
στην Ελλάδα (σημειωτέον ότι έχει παρουσία σε Κύπρο και 
Βουλγαρία και εντός του 2026 θα είναι και στην Κροατία) 
περί τα 28 εκατ. ευρώ, ενώ το επόμενο διάστημα σχεδιάζει 
την επιτάχυνση των επενδύσεών της. 
Η Skroutz διαθέτει πλέον περί τις 58.000 θυρίδες, συμπε-
ριλαμβανομένων και αυτών στην Κύπρο, σε 1.962 σημεία 
(Skroutz Points), εξυπηρετώντας το 40% της ελληνικής επι-
κράτειας. Στόχος της εταιρείας είναι να ξεπεράσει τα 2.300 
σημεία το 2026. 
Το δίκτυο της ACS αριθμεί σήμερα πάνω από 50.000 θυρί-
δες σε 1.200 σημεία. Στόχος της εταιρείας είναι στο τέλος του 
2025 ο αριθμός των θυρίδων να είναι 60.000 και το 2026 να 
διπλασιαστεί. Η εταιρεία έχει επενδύσει μέχρι σήμερα πάνω 
από 13,5 εκατ. ευρώ για τα lockers, ενώ μέχρι το τέλος του 
έτους οι συνολικές επενδύσεις σε αυτή τη δραστηριότητα 
αναμένεται να φτάσουν τα 15,5 εκατ. ευρώ. 
Η παγκόσμια αγορά αυτοματοποιημένων θυρίδων υπο-
λογίζεται σε 2,9 δισ. δολάρια και προβλέπεται ότι μέχρι το 
2035 θα φτάσει τα 10,8 δισ. δολάρια, «τρέχοντας» με μέσο 
ετήσιο ρυθμό ανάπτυξης 12,82%.


